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1. Objetivo

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
bases de l an á l i s i s de l o s r e su l t ado s de 2 0 0 7 pa ra webr ecan

El objetivo de este trabajo es elaborar una serie de boletines para las principales orientaciones productivas 

con el fin de quedar disponibles en la webrecan con un formato asequible para la divulgación de los 

resultados. Por ello se prioriza un análisis práctico sobre otro de tipo más académico. En concreto se utiliza 

una presentación y análisis de datos típica de los programas de gestión de explotaciones.

Los boletines van estructurados en seis apartados:

1. En el primero se presentan las características de las explotaciones incluídas en la Orientación 

técnico-económica (OTE).

2. En el segundo se exponen los rendimientos y precios de las producciones de la OTE.

3. En tercer lugar se analizan los resultados medios de las explotaciones tomando como referencia la 

producción por unidad de superficie para los cultivos y por unidad de ganado para las producciones 

animales.

4. En el cuarto apartado se presentan los resultados por explotación y por ocupado a tiempo 

completo.

5. En los dos siguientes se estudia la variabilidad de los resultados entre explotaciones, tanto la 

dispersión existente en las explotaciones tomadas de modo individual, como los resultados para los grupos 

de explotaciones que obtienen los valores más elevados o más bajos de productividad por ocupado y de 

eficiencia productiva.

6. A continuación se muestran los principales resultados para las Comunidades Autónomas más 

representadas en cada OTE.

7. Por último se comparan los resultados obtenidos en una muestra constante de explotaciones en los 

dos años 2006 y 2007.

Los resultados se presentan por estratos de tamaño. Están referidos al conjunto de la explotación, no 

pudiendo tomarse como los ingresos o costes de las producciones individuales que determinan la OTE, 

aunque están muy relacionados con ellos.

Los valores utilizados son las medias para cada estrato de tamaño o grupo de explotaciones incluidas en la 

muestra RECAN sin realizar la elevación a la población de referencia de la encuesta de estructura de las 

explotaciones agrícolas por lo que sus valores no se pueden comparar directamente con los publicados en la 

RECAN.

Se ha optado por referir los estratos de tamaño a superficies en las producciones vegetales y a unidades 

ganaderas en las animales, en vez de a las unidades de dimensión económica (UDE) para facilitar su 

divulgación por ser éstas las unidades más utilizadas en la gestión de las explotaciones.
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Se ha seguido la metodología establecida en la Red Integrada de Contabilidad Agraria (RICA) de la Unión 

Europea, tanto para el cálculo de la cuenta de resultados y del flujo de caja de las explotaciones, así como 

para la determinación de los componentes del balance.

2. Metodología

2.1. Variables utilizadas

A continuación se exponen de modo general los contenidos de las variables utilizadas para las características 

de las explotaciones y sus resultados incluyendo para cada una la denominación RICA correspondiente. 

Además, se aporta en el anejo una relación detallada de las variables utilizadas con su código y 

denominación RICA equivalente.

2.1.1  Características de las explotaciones

Se incluye la superficie y cultivos principales, la superficie en arrendamiento, el ganado y la mano de obra 

ocupada a tiempo completo tanto total como familiar.

2.1.2  La cuenta de resultados

a) El valor de la producción o producto bruto (Total output) es el valor de los productos obtenidos durante el 

ejercicio, esto es, la suma de las ventas más la variación del inventario (final menos inicial) y de los 

utilizados para el consumo familiar (autoconsumo) o de la explotación (reempleo) valorados a los precios de 

venta. En el caso de las producciones ganaderas se descuenta además el importe de las compras de 

animales. En el valor de las operaciones comerciales está excluido el IVA.

b) Los costes están clasificados en cuatro apartados de específicos, generales, amortizaciones y factores 

externos, siendo el conjunto de los dos primeros los consumos intermedios. En estos valores también está 

excluido el IVA.

b.1.- Los costes específicos  (specific costs) de los cultivos están formados por los de semillas, fertilizantes, 

de fitosanitarios y otros específicos. Los del ganado por los de los alimentos comprados o producidos, así 

como por otros específicos de su cría (sanitarios).

b.2.- Los costes generales (farming overheads) por los de mantenimiento de maquinaria y equipos, de 

trabajos contratados, de energía, de agua y seguros.

b.3.- Las amortizaciones (depreciations) incluyen las de la maquinaria, construcciones, mejoras 

permanentes, plantaciones y los derechos de producción adquiridos.

b.4.- Los costes de los factores externos (external factors) comprenden los salarios, los arrendamientos y los 

intereses. Son los que no tendría la explotación si sólo utilizase sus propios recursos de tierras, trabajo y 

capital.

c) Las subvenciones (subsidies) están compuestas por el conjunto de las subvenciones corrientes.

d) Los resultados.

Se miden a tres niveles: la renta bruta de la explotación, el valor añadido neto a coste de factores y la renta 

familiar.

d.1.- La renta bruta de la explotación (gross farm income) se obtiene de la suma del valor de la producción 

más las subvenciones y el balance del IVA menos los impuestos y los costes específicos y generales.

El balance del IVA es el valor neto del percibido en las ventas menos el pagado en las compras de insumos más 

el devuelto por Hacienda. Se refiere sólo a las operaciones corrientes por lo que no está incluido el ligado a 

las inversiones.

d.2.- El valor añadido neto de la explotación (farm net value added) resulta de deducir a la renta bruta de la 

explotación el valor de las amortizaciones.

d.3.- La renta familiar de la explotación  (family farm income) se obtiene restando los costes de los factores 

externos y sumando el balance de las subvenciones y el IVA a las inversiones del valor añadido neto.
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2.1.3.  El Flujo de caja  

Es la cuenta de tesorería de la explotación. Se mide a 2 niveles:

a) El flujo de caja corriente (cash-flow 1) es el resultado del flujo de caja de las producciones agrarias 

corregido con el valor neto de las subvenciones e impuestos.

El flujo de caja de las producciones agrarias es obtenido por diferencia de los cobros por la venta de 

productos y del ganado menos los pagos realizados por los costes específicos, generales y de factores 

externos, así como por las adquisiciones de ganado.

El valor neto de las subvenciones e impuestos es el resultado de las subvenciones percibidas, tanto de las 

corrientes como las ligadas a las inversiones realizadas, del balance del IVA (percibido en las ventas más las 

de devoluciones de Hacienda menos el soportado en las compras) y de deducir los impuestos pagados.

b) El flujo de caja total (cash-flow 2) resulta de añadir al flujo de caja corriente los valores netos de las 

operaciones realizadas durante el ejercicio con el activo fijo y las deudas.

El valor neto de las operaciones del capital fijo es la diferencia de las ventas de activos menos las inversiones 

realizadas. El de las deudas es la diferencia entre su importe a final y comienzo del ejercicio.

2.1.4. Inversión bruta y neta en activos fijos   

a) La inversión bruta en activos fijos es la diferencia entre las ventas menos las compras de tierras, 

plantaciones, mejoras territoriales, construcciones, maquinaria y derechos de producción, así como de la 

variación entre el valor del inventario final menos inicial del ganado reproductor.

b) La inversión neta  en activos fijos resulta de deducir las amortizaciones a la inversión bruta.

2.1.5. El balance: activo, pasivo y valor patrimonial neto   

a) El activo está compuesto por las partidas del activo fijo y circulante. El primero está compuesto por las 

tierras, las plantaciones, los derechos de producción, las construcciones, la maquinaria y el ganado 

reproductor. En el activo circulante están incluídos el ganado de cebo, los cultivos y otro capital circulante.

b) El pasivo lo conforman las deudas de la explotación a largo y corto plazo.

c) El valor patrimonial neto resulta de la diferencia entre el valor del activo y del pasivo.

2.2. Detección de valores anómalos   

En la base de datos se procede a eliminar los valores anómalos según el VAN unitario por SAU o UGM, según 

corresponda a la OTE. Su detección se realiza con base a los valores de los cuartiles superior (Q3) e inferior 

(Q1) de la muestra de explotaciones, eliminándose aquéllas cuyo valor sea:

- superior a Q3+1,5*( Q3 - Q1)

- o inferior a Q1 -1,5*( Q3 - Q1)

2.3.Criterios utilizados en la comparación de resultados entre explotaciones   

Se han utilizado dos niveles de comparación. El primero está relacionado con el volumen económico 

obtenido por ocupado y el segundo con el obtenido por unidad de producción.

Para ello se ha elegido la variable del valor neto de la explotación para situar a todas las explotaciones en 

una situación equiparable que mida su eficiencia productiva, pues si tomáramos la renta familiar de la 

explotación estaríamos deduciendo los costes de los factores externos que varían en función del aporte de 

los recursos externos de trabajo, tierras y capital a la explotación. Es decir, comparamos los resultados 

económicos de las explotaciones en el supuesto de que todas ellas fueran propietarias de todos los recursos 

utilizados.

La comparación de la eficiencia productiva se realiza por medio del VAN/SAU o del VAN/UGM, que son los 

valores netos unitarios generados por unidad de superficie o de ganado, para las producciones vegetales y 

animales, respectivamente.

Para la comparación de la productividad por ocupado se utiliza el VAN/UTA o valor neto generado por 

ocupado a tiempo completo.
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3. Anejo

Es el resultado de la eficiencia productiva (VAN/SAU o VAN/UGM) por el volumen de producción gestionado 

por cada ocupado (SAU/UTA o UGM/UTA).

El análisis de la variabilidad de los resultados se realiza comparando los valores medios de los grupos de 

cabeza y cola, en los que se incluyen respectivamente las explotaciones situadas en los cuartiles superior e 

inferior para estas variables. Además de incluyen también gráficos de dispersión de los resultados de las 

explotaciones individuales con relación a las anteriores variables.

Relación de variables utilizadas con el código RICA correspondiente. 

 

Código

SE010

SE011

SE015

SE016

SE020

SE021

SE025

SE030

SE035

SE041

SE046

SE050

SE054

SE055

SE060

SE065

SE071

SE075

SE085

SE090

SE095

SE100

SE105

SE080

SE125

SE140

SE145

SE150

SE155

SE160

SE165

SE170

SE175

SE180

SE185

SE190

SE195

 

Denominación

UTA_total

Horas_total

UTA_MO no asalariada

Horas_MO no asalariada

UTA_MO asalariada

Horas_MO asalariada

SAU

SAU arrendada

Sup_cereales

Sup_otros herbáceos

Sup_vegetales y flores

Sup_viñedos

Sup_cultivos permanentes

Sup_frutales y cítricos

Sup_olivar

Sup_resto cult.permanentes

Sup_cultivos forrajeros

Sup_forestal

UGM_vacas leche

UGM_resto bovinos

UGM_ovinos y caprinos

UGM_porcinos

UGM_aves

UGM

Prod_leche por vaca

PB_cereales

PB_cult.proteaginosos

PB_patatas

PB_remolacha azuc:

PB_cult.oleaginosos

PB_cult.industriales

PB_hotalizas y flores

PB_frutales

PB_cítricos

PB_vino y uvas

PB_aceitunas y aceite

PB_cult.forrajeros
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Código

SE200

SE135

SE216

SE220

SE225

SE230

SE235

SE240

SE245

SE251

SE206

SE256

SE131

SE281

SE275

SE285

SE295

SE300

SE305

SE310

SE320

SE330

SE331

SE336

SE340

SE345

SE350

SE356

SE360

Se370

SE375

SE380

SE365

SE270

SE605

SE395

SE390

SE600

SE410

SE415

SE405

SE420

SE425

SE430

SE441

SE446

SE450

Descripción

PB_o.producciones agrícolas

PB_total cultivos y prod.agrícolas

PB_leche vaca y prod.lácteos

PB_bovinos

PB_porcino

PB_ovino y caprino

PB_aves

PB_huevos

PB_leche oveja y cabra

PB_resto ganado y prod.ganaderos

PB_total ganado y prod.ganaderos

PB_otras producciones

PB_explotación

Costes específicos

Consumos intermedios

Costes de semillas y plantas

Costes de abonos y correctores

Costes de protección de cultivos

Otros costes específicos de cultivo

Costes de alimentos de herbívoros (comprados+reempleados)

Costes de alimentos de granívoros (comprados+reempleados)

Otros costes específicos de cría

Costes específicos forestales

Costes generales

Costes corrientes de maquinaria, equipos, edificios y mejoras territ.

Costes de energía

Costes de trabajos contratados

Costes de agua, seguros y o.generales

Amortizaciones (cult.permanentes,mejoras territ.,edificios,maq.y 

equipos,terr.forestales)

Salarios y cargas sociales

Arrendamientos

Intereses

Factores externos

Costes Totales

Total primas y subvenciones (s/inversiones)

Balance de IVA (s/inversiones)

Impuestos

Balance de subv.corrientes e impuestos

Renta bruta de explotación

Valor Añadido Neto

Balance de subv.e IVA a inversiones

Renta Familiar

VAN / UTA total

RF / UTA m.o. no asalariada

AF_fin_total

AF_fin_tierras, cultivos permanentes y cuotas

AF_fin_edificios
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Código

Se455

SE460

SE465

SE470

SE475

SE480

SE436

SE485

SE490

SE495

SE501

SE506

SE510

SE516

SE521

SE526

SE530

Descripción

AF_fin_maquinaria y equipos

AF_fin_ganado reproductor

AC_fin_total

AC_fin_ganado no reproductor

AC_fin_stock prod.agrarios

AC_fin_resto capital circulante

Activo_fin_Total

Préstamos_fin_total

PR_fin_largo y medio plazo

PR_fin_corto plazo

Valor Neto

Variación Valor Neto

Promedio Capital expl.

Inversión Bruta

Inversión Neta

FC_1 (Ing.neto-balance subv. e impuestos)

FC_2 (FC_1-balance préstamos e inv.)





boletín electrónico
recan 2007

general OTES



Coordinación: Plataforma Webrecan.es
Fuente de datos: Recan (Red Contable Agraria Nacional 2007)
Diseño y maquetación: Ceninteser Grupo
Análisis de datos: Universidad de Santiago.  Campus de Lugo. 
Departamento de Economía Aplicada de la Escuela Politécnica Superior. Francisco Sineiro, Roberto Lorenzana.
Publicación: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino. Subdirección General de Estadísticas Agroalimentarias



Índice

17

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
G en era l O TES

1. Características de las explotaciones.

2. Resultados por explotación

2.1. Valor de la producción

2.2. Costes

2.3. Subvenciones

2.4. Resultados

2.5. Flujo de caja

2.6. Balance

3. Resultados por ocupado

3.1. Dimensión productiva

3.2. Resultados

3.3. Niveles de productividad

3.4. Distribución de la productividad y la renta por ocupado

4. Análisis de la muestra panel de 2006 y 2007

4.1. Dispersión de las explotaciones individuales

4.2. Resultados por explotación

4.2.1. Valor de la producción

4.2.2. Costes

5.     Anejos



18

Recan 2007. General OTES

General OTES

La explotación media tiene unas 42 ha, de las que un 35% son arrendadas, y da ocupación a 
1,5 UTA, que en una quinta parte es asalariada.

El valor de la producción alcanza unos 91.310 €, siendo más elevado en las orientaciones de 
granívoros, bovino de leche y hortalizas en invernadero y menor en las de cultivos 
herbáceos y leñosos y en el bovino de carne.

Los costes equivalen a dos tercios del valor de la producción. Los específicos y generales 
son casi un 60% y un 20%, respectivamente y los de los factores externos un 14%, quedando 
el resto para las amortizaciones. En las OTE ganaderas los costes de alimentación por sí 
solos son algo superiores al 60% del total.

La renta de la explotación asciende a 41.845 € y equivale a un 46% del valor de la 
producción, siendo este porcentaje mayor en los cultivos herbáceos y leñosos y 
considerablemente menor en las de granívoros. El importe de las subvenciones equivale de 
media a la quinta parte de la renta, teniendo valores muy superiores en las de cultivos 
herbáceos, vacuno y ovino y muy bajo en las de horticultura, leñosos (excepto olivar) y 
granívoros.

El activo se eleva a unos 417.520 €, que es casi cinco veces el valor de la producción anual. 
El circulante equivale a casi el 40%, las tierras a un 35%, y el conjunto de construcciones y 
maquinaria a otro 13%. El nivel de endeudamiento es sorprendentemente bajo con sólo un 
4% del activo, aunque posiblemente está infraestimado.

Cada ocupado maneja unas 29 ha de SAU, aunque con unas elevadas diferencias entre 
orientaciones, que van desde casi 90 ha en las de cereal a unas 2 en la horticultura en 
invernadero. En las orientaciones ganaderas hay unas 45 UGM por ocupado en las de 
herbívoros y unas 240 en las de granívoros. 

La renta media por UTA es de 36.780 €. En un 60% de ellas es inferior a los 30 mil € y en otro 
27% está entre 30 a 60 mil.

Para una muestra constante de explotaciones la renta de 2007 es un 11% superior a la del 
año 2006, debido sobre todo a las importantes subidas en las OTE de cereales y en menor 
medida de otros herbáceos y vacuno de leche.

1. Características de las explotaciones

El análisis por las orientaciones técnico económicas principales, que están incluidas en los boletines 

específicos realizados, comprende a un total de 6.208 explotaciones. Las OTE más representadas son las de 

cereales y vacuno de leche con alrededor de una quinta parte del total cada una de ellas. Las de otros 

cultivos herbáceos, viticultura, horticultura en invernadero y al aire libre y ovino tienen entre un 6 a un 10% 

de las explotaciones cada una de ellas y el resto están por debajo (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
G en era l O TES
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Cuadro 1 Distribución por OTE de las explotaciones 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Nº expl

6.208

1.244

570

387

442

557

254

334

1.180

263

597

284

96

  

%s.total

100,0

20,2

9,2

6,2

7,1

9,0

4,1

5,4

19,0

4,2

9,6

4,6

1,5

La explotación media tiene unas 42 ha de SAU, de las que un 36% es arrendada y un 10% está regada. El 

trabajo equivale a 1,5 ocupados a tiempo completo, siendo casi una quinta parte realizado por personal 

asalariado (Cuadro 2).

Estas características son muy diferentes por orientaciones productivas. Las explotaciones más extensivas en 

superficie son las de cereal y vacuno de carne con unas 80-90 ha de SAU, mientras que las de horticultura en 

invernadero, cítricos y aves están por debajo de las 10 ha.

La superficie arrendada es menor en las orientaciones de horticultura y sobre todo en las de cultivos leñosos, 

no llegando en todas ellas al 20% de la SAU. La regada es más elevada en las de horticultura y cítricos, en las 

que supera el 35% de la SAU.

El volumen de trabajo es la característica con menor diferencial entre orientaciones, siendo algo menor en 

las de cereal, cultivos herbáceos y cítricos con 1,0 a 1,2 UTA y mayor en las de horticultura, porcino y aves 

con 1,8 a 2,0 UTA. El porcentaje de asalariados es superior al valor medio en las explotaciones de 

horticultura, cultivos leñosos y granívoros. Por el contrario, es bajo en cereales y otros herbáceos y en las de 

herbívoros, siendo en toda ellas inferior al 10%.
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Cuadro 2 Características de las explotaciones por OTE 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

SAU(ha)

42,2

91,8

42,3

23,4

4,2

32,6

7,6

32,5

23,8

79,9

41,1

27,3

5,7

  

Arrendada(%)

35,7

37,0

44,7

20,5

21,0

7,5

7,7

14,7

49,8

32,8

41,1

50,4

51,7

  

Regada(%)

10,6

8,7

28,8

36,2

49,0

3,3

47,3

18,5

4,2

0,7

2,8

12,3

18,2

  

UGM

51,0

1,5

1,7

0,5

0,2

0,1

0,3

0,7

74,3

64,0

63,0

473,3

381,5

  

UTA

1,5

1,0

1,1

1,8

2,1

1,6

1,2

1,6

1,6

1,4

1,4

1,8

1,8

  

Asalariados(%)

19,1

8,4

13,2

27,0

41,9

29,6

25,9

27,0

7,4

6,0

12,2

31,2

30,4

El censo medio de ganado es de 51 UGM, que prácticamente no existe en las orientaciones agrícolas, no 

llegando en ninguna de ellas a las 2 UGM, mientras que alcanza las 129 en las orientaciones ganaderas. 

Dentro de éstas destaca el mayor volumen de los granívoros con unas 380 a 470 UGM, que es 6 a 7 veces 

superior al existente en las de herbívoros (Cuadro 2).

2. Resultados por explotación

2.1. Valor de la producción

El valor medio de la producción por explotación es de unos 91.310 euros. Tres orientaciones, las de porcino, 

aves y vacuno de leche, superan ampliamente este valor, en más de 3 veces la primera y en dos las otras. Por 

el contrario, alcanzan sólo un 40-70% del valor medio las de cultivos herbáceos, leñosos, bovino de carne  y 

ovino (Cuadro 3).

En todas las orientaciones hay un grado elevado de especialización productiva, puesto que en la mayor parte 

de ellas de un 80 a un 95% de ese valor es aportado por las producciones incluidas en la OTE en que están 
1clasificadas . Tan sólo es claramente inferior en los otros cultivos herbáceos con sólo el 51%. 

1  El valor de la producción de la OTE de aves, que en este caso corresponde al valor de las aves más los huevos es superior al total de la 
explotación debido al valor ligeramente negativo de otras producciones ocasionado por la variación de inventario.
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Cuadro 3 Valor de la producción  total y por  OTE
(en euros y porcentaje sobre el total) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Valor producción

91.310

52.703

51.155

82.033

106.013

41.750

46.409

36.694

160.348

52.024

68.398

293.208

200.328

  

% OTE/valor prod.

93,7

80,6

50,7

78,4

98,2

77,0

83,6

84,9

92,8

93,9

90,0

86,3

85,4

2.2. Costes

El coste total por explotación asciende a unos 60.050 euros, que equivale 2/3 partes del valor de la 

producción. Este porcentaje es más elevado en el bovino de carne y en el porcino en los que está cerca del 

80%, mientras que es menor del 55% en los cultivos leñosos (Cuadro 4).

Cuadro 4 Costes por OTE (en euros y porcentaje
sobre el valor de la producción) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Costes

60.148

30.206

36.102

48.033

67.132

19.004

20.852

19.961

106.837

43.497

45.555

233.897

132.126

  

% s. Valor producción

65,8

57,3

70,6

58,6

63,3

45,5

44,9

54,4

66,6

83,6

66,6

79,8

66,0

Para el conjunto de las explotaciones la partida de costes específicos equivale al 59% del total, los generales 

al 19%, los factores externos al 14% y las amortizaciones al 9% restante. Sin embargo, hay considerables 

diferencias entre las OTE en esta estructura siendo considerablemente más elevados los específicos en las 

orientaciones ganaderas; superando el 70% en la mayoría de ellas, siendo por sí solos los de alimentación 

más del 60% del total. Por su parte en las orientaciones agrícolas los costes generales duplican el peso que 

tienen en las ganaderas y los factores externos equivalen al 30-40% en las OTE de horticultura en 

invernadero y en los cultivos leñosos, debido al mayor impacto de los salarios (Cuadro 5, Gráfico 1).
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Cuadro 5 Estructura de los costes por OTE (en % s. total) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Específicos

58,8

37,7

38,1

39,5

34,7

24,3

26,6

22,3

71,9

67,2

73,3

75,7

70,9

  

Generales

18,7

34,9

35,6

29,0

17,5

26,4

32,8

27,5

11,3

13,7

9,6

13,3

15,2

  

Amortizaciones

8,9

11,5

10,3

5,2

8,4

11,7

8,8

14,4

11,0

9,9

6,7

5,0

9,1

  

F.externos

13,6

15,9

15,9

26,4

39,4

37,6

31,9

35,8

5,9

9,3

10,4

6,0

4,8

  

Total

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
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Gráfico 1 Los costes de las explotaciones por OTE

2.3. Subvenciones

La subvención media recibida por explotación es de 10.380 euros, que equivale al 11% del valor de la 

producción, siendo muy variable por OTE. El mayor importe relativo sobre el valor de la producción 

corresponde a las explotaciones de vacuno de carne, en las que alcanza un 37%. También tiene un valor muy 

superior a la media en los cereales, otros cultivos herbáceos y el ovino. Por el contrario es muy bajo en las de 

horticultura, viñedo, cítrico y en los granívoros, siendo en todas ellas inferior al 5% (Cuadro 6).
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Cuadro 6 Subvenciones corrientes por OTE (en euros y
porcentaje sobre el valor de la producción) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Subvenciones

10.382

15.709

11.533

2.927

336

1.630

157

6.584

15.819

19.070

14.041

6.048

1.287

  

% s. V. Prod.

11,4

29,8

22,5

3,6

0,3

3,9

0,3

17,9

9,9

36,7

20,5

2,1

0,6

2.4. Resultados

2Los resultados económicos se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , obtenida como 

diferencia del valor de la producción más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de unos 55.335 euros. El valor añadido neto se reduce hasta los 50.020 euros, al 

descontar las amortizaciones, quedando 41.845 para la renta familiar después de deducir el importe de los 

costes externos (Cuadro 7).

Cuadro 7 Resultados por OTE 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Renta Bruta

55.335

46.336

35.094

52.469

72.127

34.518

34.419

33.815

84.773

34.437

45.669

105.669

83.717

  

VAN

50.020

42.871

31.366

49.994

66.520

32.288

32.593

30.939

75.072

29.664

41.177

90.109

77.132

  

Renta Familiar

41.845

37.849

25.721

37.091

39.816

24.976

25.892

23.473

70.370

27.076

37.338

65.776

68.911

2 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 
impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el valor de la producción 
más las subvenciones menos los consumos intermedios. Del mismo modo en la obtención de la renta familiar se suma el balance de las 
subvenciones de capital y el IVA de las inversiones y se deducen los costes de los factores externos.
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Las explotaciones de porcino, aves y bovino de leche consiguen los mayores importes del VAN y de la renta 

familiar, que superan a la media en un 50 a un 80%, mientras que las de otros cultivos herbáceos, las 

orientaciones de cultivos leñosos y el bovino de carne obtienen los más bajos, con un 30 a un 40% del valor 

medio.

El VAN equivale de media al 55% del valor de la producción, pero hay una gran diferencia entre las 

producciones vegetales, que superan todas ellas ese valor medio, y las animales. Los valores más elevados, 

todos ellos por encima del 70% se alcanzan en los cereales y en los cultivos leñosos, mientras que los más 

bajos están en las de granívoros sobre todo, que están por debajo del 40%, y del bovino de leche (Cuadro 8). 

Estas diferencias relativas se mantienen en general para la renta familiar, que de media equivale al 46% del 

valor de la producción. Las únicas diferencias con respecto al VAN se producen en las orientaciones agrícolas 

que tienen una mayor dependencia en el trabajo asalariado, como son las de horticultura, viñedo y cítricos, 

en las que el porcentaje de la renta sobre el valor de la producción desciende en más de 15 puntos con 

respecto al mismo ratio para el VAN.

Cuadro 8

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

VAN

54,8

81,3

61,3

60,9

62,7

77,3

70,2

84,3

46,8

57,0

60,2

30,7

38,5

  

Renta familiar

45,8

71,8

50,3

45,2

37,6

59,8

55,8

64,0

43,9

52,0

54,6

22,4

34,4

  

VAN

20,8

36,6

36,8

5,9

0,5

5,0

0,5

21,3

21,1

64,3

34,1

6,7

1,7

  

Renta

24,8

41,5

44,8

7,9

0,8

6,5

0,6

28,1

22,5

70,4

37,6

9,2

1,9

Porcentajes  del VAN y la Renta familiar sobre el  Valor de la producción y peso
 relativo de las subvenciones en el VAN  de las explotaciones por OTE

En % s. Valor producción % Subvenciones sobre

Las subvenciones tienen un peso importante en la formación de la renta de las explotaciones, aportando de 

media un 25% de ella, que es algo menor (21%) con relación al VAN. Sin embargo, su papel es muy variable con 

las orientaciones productivas. El valor máximo se alcanza en el bovino de carne, donde aportan más de dos 

tercios de la renta, seguidas del cereal y ovino con el 38-45%. Por el contrario, tanto en las hortalizas, como 

en viticultura, cítricos y porcino y aves, su peso relativo es muy bajo, estando por debajo del 10% en todas 

ellas (Cuadro 8).

2.5. Flujo de caja e inversiones

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, alcanza los 46.447 

euros, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones menos 

los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 9).

El importe se reduce hasta los 41.171 euros para el flujo de caja total por ser negativo el balance neto de los 

cobros y pagos de capital. En cuyo cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de capital 

de la explotación como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, así como de los 

préstamos.
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Las diferencias relativas entre OTE son muy similares a las que existían entre ellas en sus VAN y renta 

familiar, obteniendo las explotaciones de granívoros y de bovino de leche los valores más elevados.

Cuadro 9 Flujo de caja corriente y total de las explotaciones por OTE (en euros) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Flujo de caja corriente

46.447

40.511

29.286

39.977

49.792

26.718

27.122

26.088

77.578

24.278

41.406

84.320

69.766

  

Flujo de caja total

41.171

37.975

26.391

38.558

43.640

25.135

26.680

24.207

63.563

21.150

38.782

71.013

66.094

El importe de las inversiones brutas realizadas es de 6.025 euros, que en términos relativos equivale a un 11% 

de su renta bruta.

La inversión neta se reduce hasta los 710 euros al descontarle las amortizaciones del año. Tan sólo tienen 

valores positivos en las orientaciones de bovino de carne y leche, aves y de horticultura en invernadero 

(Cuadro 10).

El esfuerzo inversor, medido por las inversiones brutas con respecto a la renta, que de media es de un 11%, es 

más elevado sobre todo en el bovino de carne, en las que alcanza un 39%, y en menor medida en el bovino de 

leche y en las aves.

Cuadro 10 Inversiones bruta y neta y porcentaje sobre el valor de
la producción de las explotaciones por OTE (en euros) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Inv. Bruta (IB)

6.023

2.568

2.533

692

7.504

1.953

565

1.956

14.013

13.324

4.400

11.813

13.148

  

Inv. neta

707

-897

-1.195

-1.783

1.897

-277

-1.260

-920

4.313

8.552

-91

-3.842

6.563

  

IB s.Renta bruta (%)

10,9

5,5

7,2

1,3

10,4

5,7

1,6

5,8

16,5

38,7

9,6

11,2

15,7
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2.6. Balance 

El valor medio del activo es de unos 417.520 euros. Los mayores importes corresponden a las OTE que tienen 

las explotaciones de mayor dimensión económica como son las de porcino y en menor medida las de bovino 

de leche, aves y  horticultura de invernadero, que superan en todos los casos en más de un 20% al valor medio 

(Cuadro 11).

La  rotación del activo, como un indicador del valor económico producido con relación al capital utilizado en 

la explotación, tiene un valor medio de 0,22. Las orientaciones de granívoros superan en más de un 70% ese 

valor, mientras que las de cultivos herbáceos y leñosos y el bovino de carne, están por debajo o en el entorno 

de 0,15. 

El nivel de endeudamiento en relación al volumen del activo es muy bajo, según los datos aportados por las 

explotaciones, equivaliendo tan sólo a un 3,8% de éste. Sin embargo, este resultado debe tomarse con 

cautela, puesto que puede estar infraestimado en las declaraciones recogidas de los agricultores. Con esta 

limitación, el nivel de endeudamiento es mayor en el porcino, bovino de leche y horticultura de inverandero 

(Cuadro 11).

Cuadro 11 Activo, nivel de endeudamiento y rotación del activo
(en euros, en % s. pasivo y valor de la producción/activo) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Total activo

417.520

368.214

305.315

371.073

504.981

264.213

365.481

339.817

570.963

391.925

339.429

734.082

537.950

  

% Deudas

3,8

1,9

2,2

1,3

5,7

0,9

0,3

0,8

5,0

3,2

4,2

9,5

4,3

  

Rotación activo

0,22

0,14

0,17

0,22

0,21

0,16

0,13

0,11

0,28

0,13

0,20

0,40

0,37

El circulante equivale al 39% del activo, las tierras y mejoras al 36% y las construcciones a casi otro 10%, 

mientras que la maquinaria sólo alcanza un 4% ( Gráfico 2).

La partida conjunta de plantaciones y ganado reproductor, aunque tiene un valor medio de sólo un 6%, es 

elevada en las orientaciones ganaderas de cría y en la de viticultura. Por su parte las cuotas y otros derechos 

alcanzan un 20% del valor del activo en la de bovino de leche, debido al importe de las cuotas lecheras 

adquiridas por las explotaciones.

El valor de las tierras y mejoras es más elevado en las orientaciones de cultivos herbáceos, leñosos y de 

horticultura en invernadero, mientras que la de construcciones es superior en las de granívoros. 
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Gráfico 2 Composición del activo de las explotaciones por OTE (en % s. total activo)

3. Resultados por ocupado

Se analizan en primer lugar los resultados por ocupado para el conjunto de cada OTE y después por niveles de 

productividad estimados por medio del valor añadido neto.

3.1. Dimensión productiva 

Cada ocupado a tiempo completo maneja de media unas 29 hectáreas de SAU, existiendo una importante 

variación entre las OTE. Las orientaciones de cereales y de bovino de carne duplican ese valor medio con 89 y 

59 ha, respectivamente. Las de bovino de leche, horticultura al aire libre y porcino quedan en la mitad de la 

media y tienen una superficie muy reducida las de cítricos, aves y horticultura en invernadero, con menos de 

la cuarta parte (Cuadro 12).

En las orientaciones ganaderas el número de unidades manejadas por ocupado es muy elevado en las de 

porcino y aves, que con más de 215 UGM casi superan en cinco veces a las restantes producciones ganaderas.
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Cuadro 12 Superficie y unidades ganaderas manejadas por
ocupado porlas ditintas  OTE (en ha de SAU  y UGM) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

SAU

28,7

88,9

36,9

13,0

2,0

20,7

6,2

20,0

14,6

58,8

28,8

14,8

3,3

  

UGM

34,7

1,4

1,5

0,3

0,1

0,1

0,2

0,4

45,7

47,1

44,1

257,5

217,8

3.2. Resultados 

El valor de la producción por ocupado asciende a unos 62.180 euros y las subvenciones percibidas a unos 

7.070. El VAN es de 34.060 euros al deducir de ese importe los consumos intermedios y las amortizaciones y 

la renta familiar queda en 28.495 al detraer además el coste de los factores externos (Cuadro 13). 

Hay grandes diferencias en el valor de la producción por UTA, puesto que tan sólo tres OTE están por encima 

de ese valor medio. Las de porcino más que lo duplican mientras que las aves y el bovino de leche lo superan 

en más de un 50%. En el otro extremo están las de cultivos leñosos y el bovino de carne con un 40% por debajo 

de la media.

Estas diferencias se reducen de modo considerable en los resultados obtenidos, debido tanto a los mayores 

costes de esas actividades ganaderas como al importe de las subvenciones percibidas en algunas 

orientaciones. De este modo el VAN por UTA del porcino no llega a superar en más de un 45% el valor medio y 

en más de un 20% en las de cereal, bovino de leche y aves. Quedan más de un 35% por debajo en las de 

viticultura, olivar y bovino de carne.

Cuadro 13 Valor de la producción y resultados de las explotaciones por OTE (en euros) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

51.074

44.585

45.458

50.272

26.494

37.989

22.606

98.646

38.323

47.893

159.504

114.364

Valor prod.

62.180

  

29.272

31.465

26.617

31.834

12.059

17.068

12.297

65.726

32.042

31.898

127.239

75.429

Costes totales

40.891

  

15.224

10.052

1.622

159

1.035

128

4.056

9.732

14.048

9.832

3.290

735

Subvenc.

7.070

  

44.903

30.586

29.075

34.203

21.905

28.174

20.832

52.152

25.367

31.977

57.536

47.793

Renta bruta expl.

37.682

  

41.545

27.337

27.704

31.544

20.489

26.680

19.060

46.185

21.852

28.832

49.019

44.034

VAN

34.062

  

36.679

22.417

20.553

18.881

15.849

21.194

14.460

43.292

19.945

26.144

35.782

39.340

Renta familiar

28.495
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3.3. Niveles de productividad 

Se analiza la distribución de las explotaciones por niveles de productividad, según el VAN/UTA al objeto de 

valorar el peso relativo de sus dos componentes de tamaño (SAU o UGM/UTA) y de eficiencia (VAN por SAU o 

UGM).

Para los cuatro estratos de productividad el VAN/UTA se eleva desde unos 22.510 euros hasta unos 231.781 en 

las orientaciones agrícolas y desde los 24.360 a 217.400 euros en las ganaderas (Cuadro 14).

Un 59% del total de las explotaciones obtienen menos de 30 mil euros/UTA, un 28% de 30 a 60 mil euros y el 

13% restante supera los 90 mil euros. En las explotaciones de menos de 30 mil euros el peso de las 

orientaciones agrícolas duplica a las ganaderas, mientras que ocurre a la inversa en las explotaciones de 

mayor productividad, puesto que un 70 % de ellas son ganaderas (Cuadro 15).

Cuadro 14 Resultados por niveles de productividad por
ocupados en las OTE agrícolas y ganaderas (en euros) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

<30

30 a <60

60 a <90

>=90 

<30

30 a <60

60 a <90

>=90

  

Valor prod.

36.162

67.133

112.881

301.823

76.467

148.151

211.166

414.713

  

Costes totales

23.574

36.313

59.964

162.337

65.954

103.970

134.892

242.169

  

Subvenc.

4.243

11.734

22.300

28.987

9.741

15.987

19.009

24.828

  

Renta bruta expl.

25.217

54.662

94.923

241.068

31.131

77.192

113.938

231.941

  

VAN

22.510

51.028

90.024

231.781

24.361

68.332

103.948

217.401

  

Renta familiar

16.536

42.611

75.850

171.029

20.069

61.095

97.078

199.666

El componente de tamaño es más importante en las orientaciones ganaderas que en las agrícolas, debido a 

sus menores niveles de eficiencia productiva, estimadas por medio de los VAN unitarios obtenidos por unidad 

de ganado o de superficie (Cuadro 15).

Cuadro 15 Número de explotaciones y componentes de la
productividad por ocupado en las OTE (agrícolas y ganaderas

(número de SAU o UGM y VAN por SAU o UGM en euros) 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

<30

30 a <60

60 a <90

>=90 

<30

30 a <60

60 a <90

>=90

  

Nº expl.

2.490

939

216

143

1.187

782

233

218

  

% s. total

40,1

15,1

3,5

2,3

19,1

12,6

3,8

3,5

SAU

UGM

27,0

65,7

122,2

174,3

92,3

130,1

140,6

316,8

VAN/SAU

VAN/UGM

835

777

737

1.330

264

525

739

686
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3.4. Distribución de la productividad y la renta por ocupado 

Hay una gran variabilidad en los resultados de las explotaciones por ocupado. El  VAN/UTA de las 

explotaciones al clasificarlas  en orden ascendente de sus resultados va desde unos 1.860 euros/UTA de 

media para el 10% de ellas con los resultados más bajos hasta los 125.910 euros del último decil. Por su parte 

la renta familiar por UTA de la familia va desde -7.420 euros del primer decil hasta los 203.845 del décimo 

(Cuadro 16). 

Cuadro 16 Valores medios por debiles del VAN  
de la renta familiar por UTA (en Euros)

 

Deciles

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

  

VAN/UTA

1.863

9.993

14.079

18.155

22.583

27.615

33.965

42.450

56.331

125.909

  

Renta familiar/UTA familiar

-7.421

8.457

13.366

17.734

22.556

27.942

35.319

44.284

60.815

203.845

Esta elevada dispersión en los resultados también se puede observar en los gráficos adjuntos, que contienen 

el número de explotaciones por estratos de VAN y renta familiar por ocupado (Gráfico 3 y Gráfico 4). 

Gráfico 3 Distribución de las explotaciones según el VAN/UTA

La distribución de las explotaciones según los estratos del VAN/UTA y de la renta familiar/UTA está sesgada a 

la izquierda hacia los valores más bajos. Algo más de la mitad de las explotaciones, un 58% y un 54% de ellas, 

tienen un VAN y una renta familiar por UTA comprendida entre los 10 a 40 mil euros y sobre un 80% de ellas 

están comprendidas en el intervalo de 10 a 100 mil euros (Cuadro 17). 
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Cuadro 17 Distribución de las explotaciones según el VAN
y la renta familiar por ocupado (en % s. total)

 

Miles euros

=<-20

-20 a 10

10 a 40

40 a 70

70 a 100

100 a 130

130 a 160

160 a 190

>=190

Total

  

VAN/UTA

0,1

15,0

57,9

18,0

5,1

2,2

0,9

0,5

0,2

100,0

  

Renta familiar/UTA familiar

0,6

17,1

54,0

17,9

5,5

2,6

1,2

0,7

0,3

100,0

Gráfico 4 Distribución de las explotaciones según la renta familiar por ocupado

4. Análisis de la muestra panel de 2006 y 2007

En este aparato se analizan los resultados de una muestra fija (muestra panel) para los dos años de 2006 y 

2007.

4.1. Características de las explotaciones 

El total de explotaciones analizadas es de 4.458 con la distribución por OTE reflejada en el Cuadro 18.
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Cuadro 18 Distribución por OTE de las explotaciones 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Nº explotaciones

4.458

762

362

240

323

426

207

225

986

205

449

198

75

  

% s. total

100,0

17,1

8,1

5,4

7,2

9,6

4,6

5,0

22,1

4,6

10,1

4,4

1,7

Las características de las explotaciones permanecen muy similares entre los dos años. Tan sólo hay algunas 

variaciones reseñables en la SAU de las explotaciones de olivar con un 12% menos en 2007 y del bovino de 

carne con un 10% más, en la superficie regada, cuyo porcentaje disminuye en un 40 a un 70% en las de 

hortalizas y en las de olivar (Cuadro 19).

También hay una reducción significativa del trabajo asalariado en la OTE de otros cultivos herbáceos y 

aumenta en las de horticulrtura al aire libre, viticultura y sobre todo en las de aves, con algo más del 50%, al 

mismo tiempo que aumentan su censo en un 16% (Cuadro 20). 

Cuadro 19 Características de las explotaciones por OTE: SAU y porcentaje arrendada y regada

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

2006

42,1

105,9

42,0

22,2

4,3

32,2

7,1

32,0

22,2

79,3

44,2

22,3

4,8

  

2007

42,5

106,6

42,8

22,8

4,3

32,6

6,5

28,0

22,3

87,5

42,5

24,5

4,9

  

2006

34,0

37,2

38,9

18,0

20,5

6,6

6,0

13,1

46,3

21,5

43,8

47,7

50,5

  

2007

34,7

36,9

42,7

19,8

20,7

6,3

6,2

13,7

47,0

27,7

42,0

49,8

51,9

  

2006

11,1

7,7

39,0

54,0

83,3

3,1

91,4

20,4

1,3

0,2

3,0

9,7

11,7

  

2007

8,8

7,3

30,6

37,4

41,9

2,2

35,1

19,9

1,4

0,4

2,1

11,3

18,7

SAU (ha) Arrendada(%) Regada(%)
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Cuadro 20 Características de las explotaciones por OTE: UTA, asalariados y UGM

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

2006

1,5

1,1

1,1

1,6

2,1

1,6

1,3

1,7

1,6

1,4

1,5

1,8

1,6

  

2007

1,5

1,1

1,2

1,8

2,2

1,6

1,2

1,7

1,6

1,4

1,4

1,9

1,8

  

2006

18,0

6,3

15,9

21,6

46,8

23,7

23,7

28,8

6,3

4,4

12,3

36,9

22,3

  

2007

19,2

6,8

11,9

25,2

43,1

29,6

26,2

28,8

7,5

5,6

12,4

34,1

34,0

  

2006

50,5

1,6

1,1

1,0

0,2

0,0

0,4

0,4

68,2

63,0

61,0

462,9

318,9

  

2007

52,6

1,5

1,2

0,7

0,2

0,0

0,3

0,4

69,8

63,3

61,1

483,0

368,9

UTA Asalariados (% s. total UTA) Regada(%)

4.2. Resultados por explotación 

4.2.1. Valor de la producción 

El valor de la producción es de media un 10% superior en 2007 con respecto al año anterior, pero con fuertes 

diferencias entre OTE. El incremento es muy elevado en los cereales con un 57% más que en 2006; siendo un 

17% y un 13% mayores en las de horticultura en invernadero y el bovino de leche, respectivamente. Por el 

contrario, en las de viticultura y aves está ligeramente por debajo y en el olivar es un 21% inferior (Cuadro 

21).

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

2006

85.413

36.169

44.677

74.923

94.860

44.241

36.280

45.319

128.204

49.291

70.388

335.783

230.111

  

2007

93.958

56.764

49.287

75.937

110.707

41.346

37.884

35.585

145.373

53.043

70.702

344.115

216.430

  

% variación 07/06

10,0

56,9

10,3

1,4

16,7

-6,5

4,4

-21,5

13,4

7,6

0,4

2,5

-5,9

Valor producción

Cuadro 21 Valor de la producción total y por OTE
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4.2.2. Costes 

El coste total por explotación aumentó en unos 4.335 euros, un 7,8% con respecto a 2006. Fueron más 

elevados en las de cereales, horticultura al aire libre y bovino de carne, siendo en todos ellos entre un 12 a 

un 19% superiores, y sobre todo en las horticultura en invernadero, en las que aumentaron en un 31%. Por el 

contrario, descendieron entre un 2 a un 5% en las de porcino y aves (Cuadro 22).

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

2006

55.829

26.595

32.726

31.237

56.592

15.647

17.304

16.230

84.396

37.627

42.237

281.791

152.122

  

2007

60.163

29.938

32.728

37.216

73.837

17.937

17.953

16.328

91.653

42.726

46.639

277.115

143.940

% variación

 2007/2006

7,8

  

12,6

0,0

19,1

30,5

14,6

3,8

0,6

8,6

13,6

10,4

-1,7

-5,4

Coste total(euros)

Cuadro 22 Costes totales por OTE (en euros y % variación sobre 2006)

El aumento en los costes totales es debido sobre todo a los factores externos que se incrementaron en un 

18%, mientras que los específicos y generales tuvieron incrementos muy próximos a la media y las 

amortizaciones no variaron. Sin embargo hay unas amplias diferencias en el comportamiento de los distintos 

costes por OTE (Cuadro 23).

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Específicos

6,7

20

-0,3

9,6

60,8

14,9

-15,8

-9,8

9,3

19,2

14,0

-4,7

-9,4

  

Generales

7,7

12,7

3,2

6,1

10,6

-0,6

12,5

-5,9

8,0

-3,4

10,4

6,4

17,8

  

 Amortizaciones

0,6

-4,9

-4,5

3,9

3,9

-0,4

29,6

0,9

0,5

-5,8

-2,6

5,5

6,0

Cuadro 23 Variación en los tipos de costes por OTE entre
2006 y 2007 (en % de variación 2007/2006) 

F. externos

18,4

7,2

-4,7

64,2

26,7

33,3

11,8

12,6

17,4

16,5

0,5

12,4

14,0
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Los aumentos más elevados de los costes en las explotaciones de hortalizas, viticultura y bovinos de carne 

son debidos a los incrementos en sus partidas de costes específicos y de los factores externos, mientras que 

en cereales y ovino están relacionadas con los costes específicos y generales. Los descensos en las de aves y 

porcino están relacionados con un descenso del 5 al 9% en los costes específicos que superan en valor 

absoluto a los aumentos registrados en las otras partidas.

El valor añadido neto de las explotaciones ha aumentado en un 12,6% en 2007 con respecto al año anterior y 

en una proporción algo menor, un 11,3% en su renta familiar, debido al mayor incremento del valor de la 

producción (8.545 euros), que casi duplica al registrado en los costes (4.335), mientras que las subvenciones 

apenas han variado (127 euros) (Cuadro 24).

Cuadro 24 Valor añadido neto y renta familiar por OTE en 2006 y 2007 y su variación interanual

 

OTE

AGRÍCOLAS

GANADERAS

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

2006

46.376

29.959

27.135

52.398

62.732

36.700

24.913

43.382

61.334

30.398

46.557

84.561

84.623

  

2007

52.241

49.007

32.027

51.479

67.549

32.758

26.090

29.120

73.194

30.439

42.437

102.404

81.739

  

%var. 07/06

12,6

63,6

18,0

-1,8

7,7

-10,7

4,7

-32,9

19,3

0,1

-8,8

21,1

-3,4

  

2006

39.749

25.415

22.213

45.972

39.333

31.240

19.517

37.476

58.426

29.583

42.860

58.255

77.640

  

2007

44.248

44.076

27.274

41.040

37.703

25.442

20.089

22.380

69.609

28.229

38.679

73.003

73.248

  

%var. 07/06

11,3

73,4

22,8

-10,7

-4,1

-18,6

2,9

-40,3

19,1

-4,6

-9,8

25,3

-5,7

VAN Renta familia

El aumento de los resultados ha sido muy elevado en las explotaciones de cereales (un 73% más de renta) y en 

las de otros herbáceos, bovinos de leche y porcinos, en todos ellos con incrementos del 19 al 25%. Por el 

contrario, han tenido un descenso muy importante las de olivar (-40%), viticultura, hortalizas al aire libre y 

ovino, con bajadas entre un 10 y un 20% con respecto al año anterior. 
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5. Anejos

 

OTE

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

  

Específicos

35.327

11.400

13.764

18.967

23.298

4.614

5.553

4.452

75.718

31.265

30.629

171.560

100.013

  

Generales

11.218

10.545

12.855

13.915

11.745

5.008

6.831

5.494

16.279

4.897

6.220

22.374

17.639

  

 Amortizaciones

5.316

3.465

3.728

2.475

5.607

2.231

1.825

2.876

9.700

4.772

4.492

15.656

6.585

Cuadro 25 Los costes de las explotaciones por OTE 

F. externos

8.188

4.796

5.755

12.677

26.483

7.151

6.642

7.139

5.140

2.564

4.215

24.308

7.890

  

Costes totales

60.048

30.206

36.102

48.033

67.132

19.004

20.852

19.961

106.837

43.497

45.555

233.897

132.126

 

OTE

Total

Cereales

Otros herbáceos

Hortalizas cultivo hortícola

Hortalizas invernadero

Viticultura

Cítricos

Olivar

Bovinos de leche

Bovinos de carne

Ovinos y caprinos

Porcinos

Aves

 Plantac. y 

ganado rep.

6,5

1,8

2,8

0,6

0,0

1,3

0,0

1,3

19,9

4,8

3,3

1,9

0,1

 Cuotas y 

derechos

4,0

5,1

5,2

3,5

1,6

3,8

1,3

3,7

4,6

2,8

3,5

4,7

2,8

  

 Construcciones

6,2

0,8

1,3

1,0

0,1

10,9

5,1

3,1

11,8

16,1

11,9

4,5

0,3

Cuadro 26 Composición del activo de las explotaciones por OTE (en % s. total activo)

Maquinaria 

9,1

2,9

4,0

3,0

15,2

2,5

0,6

1,7

11,4

12,0

11,8

21,8

24,6

 Tierras y 

mejoras

35,7

59,4

54,0

46,8

44,6

42,9

55,8

55,1

17,2

24,0

18,2

16,9

5,1

Activo

circulante 

38,5

30,0

32,7

45,1

38,5

38,6

37,1

35,1

35,1

40,2

51,2

50,1

67,0
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Recan 2007. Las explotaciones de bovino de leche

Las explotaciones de bovino de leche

Son explotaciones con un elevado grado de especialización (el 86% del valor de la 
producción procede de la leche) e intensificación, que es creciente con el tamaño. De 
media tienen 55 vacas, con un rendimiento algo superior a los 7 mil litros por animal y 
obtienen unos 240 mil litros por ocupado. El valor de su producción alcanza unos 160.350 €, 
quedándoles unos 70.370 para la renta de la explotación.

El tamaño afecta a los resultados unitarios, siendo la renta por mil litros en las 
explotaciones con menos de 300 mil litros un 10% superior al valor medio de 180 €, debido 
al mayor importe de otras producciones y de las subvenciones.

El coste total medio es de unos 273 € por mil litros, de los que casi un 60% son debidos a la 
alimentación.

El valor del activo es elevado con unos 1.460 € por mil litros, que supera los 2 mil € en las 
explotaciones más pequeñas y queda por debajo de los mil euros en las más grandes. El 
circulante equivale al 35% del total y las cuotas a otro 20%.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen unos 
104.120 € de VAN/UTA, unas 7 veces más que las del grupo de cola.Las más eficientes por su 
mayor VAN unitario obtienen unos 320 € por mil litros, debido sobre todo a unos menores 
costes.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) alcanzan 
unos 84.810 euros, unas 7 veces más que las de cola, debido sobre todo a manejar una 
mayor superficie. Por su parte las que tienen una mayor eficiencia productiva obtienen 
unos 810 €/ha, unos 585€ más que las de cola, debido sobre todo al mayor valor de la 
producción, a pesar de sus costes más elevados.

Hay una considerable variación en la renta obtenida por UTA. Sobre un valor medio de 
43.290€, un 27% delas explotaciones obtienen entre 30 a 50 mil, un 31% entre 10 a 30; y otro 
23% entre 50 a 100 mil euros

Para una muestra constante de explotaciones la renta de 2007 es un 17% superior a la del 
año 2006, sobre todo por el aumento del valor de la producción debido a unos precios 
elevados de la leche, a pesar del incremento de un 9% registrado en los costes.

1. Características de las explotaciones

Las explotaciones de leche son 1.180, con una producción que varía desde menos de 100 mil litros a más de 

1,5 millones. Un 34% de ellas son de pequeño tamaño con menos de 200 mil litros, un 42% de tamaño medio 

con 200 a 500 mil litros, un 17% son grandes con 500 mil a 1 millón de litros y el 6% restante supera esta 

producción (Cuadro 1).
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La explotación media posee un rebaño de unas 55 vacas y obtiene una producción de 392 mil litros, siendo 

atendida por 1,6 personas ocupadas a tiempo completo. Dispone de unas 24 hectáreas, de la que casi la 

mitad es arrendada y que en su práctica totalidad está dedicada a forrajes (Cuadro 1, Cuadro 2  y Cuadro 3).

La carga ganadera con relación a la superficie forrajera es de unas 2 UGM/ha en las de menor dimensión y 

supera las 4 unidades en las explotaciones de más de 500 mil litros.

  

La producción media por vaca es de 7.170 litros. Tiene un elevado incremento con el tamaño, siendo el 

rendimiento en las de más de 1,5 millones de litros de unos 9.440 litros, que duplica al de las más pequeñas 

(Cuadro 2).

 

La producción de leche aumenta a un mayor ritmo que el rebaño, la superficie y el trabajo disponible, que 

resulta en un nivel creciente de la intensificación y de la productividad por ocupado con el volumen de 

producción (Cuadro 2).

Cuadro 1 Explotación de leche según tamaño 

Prod.leche (miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

  

Nº expl

1.180

81

325

202

166

131

142

61

48

24

  

%s.total

100,0

6,9

27,5

17,1

14,1

11,1

12,0

5,2

4,1

2,0

La productividad por ocupado tiene un fuerte aumento con el tamaño. Es inferior a 100 mil litros de leche en 

las más pequeñas, y supera los 400 mil en las de más de 750 mil litros.

Cuadro 2 Características de las explotaciones de leche por tamaño: rebaño y producción
 

Por expl.

391,6

74,1

152,0

247,1

347,7

450,6

592,9

860,7

1180,1

1942,3

 

Por UTA

240,9

55,4

105,7

163,3

218,9

270,0

337,2

430,6

464,2

768,1

 

UGM/

ha. forrajes

3,1

1,7

2,0

2,3

2,7

3,7

4,3

4,1

4,9

4,7

 

Por vaca

7,17

4,13

5,60

6,38

6,57

7,07

7,52

8,24

8,45

9,44

 

18,0

27,1

38,7

52,9

63,7

78,9

104,5

139,7

205,8

vacas leche

54,6

 

Prod.leche (miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Prod. leche (miles l)
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La mano de obra es casi en exclusiva familiar en las explotaciones de menos de 400 mil litros, creciendo de 

modo significativo el trabajo asalariado a partir de este estrato llegando a equivaler a un 30% en las de más 

de 750 mil litros (Cuadro 3).

La superficie arrendada, que equivale sólo a la quinta parte en las explotaciones más pequeñas de menos de 

100 mil litros, se mantiene entre el 40 y el 50% hasta los 500 mil litros, y supera el 60% en las de más de 750 

mil litros.

El precio de la leche en 2007 ha sido elevado con unos de 354 euros/1000 litros, habiendo escasas diferencias 

con este valor medio en los distintos estratos de tamaño (Cuadro 4).

Valor de la producción (en € por 1.000 l) por tamaño de la explotaciónCuadro 4
 

Leche

354

343

352

360

354

342

352

363

355

360

 

Bovinos

26

44

35

32

28

24

24

17

26

20

  

  Pastos y forrajes

61

41

33

24

16

20

8

22

33

24

 

 Resto productos

5

8

5

4

6

3

6

6

3

8

 

 Total

410

455

433

429

412

385

402

394

406

420

2. Rendimientos y precios de la leche

Cuadro 3 Características de las explotaciones de leche por tamaño: superficie y ocupados
 

Regada(%)

4,2

0,0

0,3

1,2

0,9

2,1

5,3

1,6

17,0

31,0

 

Total

1,6

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

2,0

2,5

2,5

 

Asalariada(%)

7,4

0,9

0,2

2,9

3,2

6,7

10,0

23,6

28,9

30,4

 

Arrendada(%)

49,8

22,7

44,2

43,6

50,0

47,8

55,3

60,3

61,3

71,2

 

14,0

17,9

22,2

26,6

23,1

25,4

35,4

40,0

61,3

Total(ha)

23,8

 

Prod.leche (miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

SAU UTA

 

Prod.leche (miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Los precios medios de venta del ganado ha sido de 180 euros para los terneros y de unos 465 para las vacas de 

desvieje. Por su parte el precio de compra de vacas se ha elevado a unos 1.240 euros por animal (Cuadro 5).

Precios de venta y compra del ganadoCuadro 5

 

Terneros

Vacas desvieje

Vacas de leche

 

Euros

180

464

1.242

Ventas

Compras
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Los resultados unitarios están referidos a 1.000 littros de leche, tal como se utiliza en la industria, al objeto 

de poder expresar su valor en números enteros.

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción obtenido es de unos 360 euros por 1.000 l., siendo aportado en su mayor parte por la 

leche con el 86%, seguido por el ganado bovino y los forrajes con un 6% cada uno de ellos.

Este valor unitario es tna sólo algo más elevado, un 11% superior a la media, en las pequeñas explotaciones 

de menos de 100 mil litros que tienen un aporte algo mayor del ganado bovino, quedando para los demás 

tamaños próximo al valor medio (Cuadro 4).

3.2. Costes

1El coste total medio  asciende a 273 euros por 1.000 litros, estando compuesto en un 71% por los costes 

específicos, en otro 15% por los generales y en un 9% por las amtizaciones, quedando el 5% restante para los 

factores externos (Cuadro 6).

El coste es algo inferior a la media en los estratos de tamaño bajo a medio, de 100 a 500 mil litros, mientras 

que supera en un 10% el valor medio en las explotaciones muy pequeñas (menos de 100 mil litros o muy 

grandes con más de 1 millón de litros).

Cuadro 6 Costes (en € por 1000 litros) por tamaño de la explotación

 

Generales

15,2

16,9

16,1

14,3

15,2

14,6

15,2

15,9

15,4

15,1

 

Amortizaciones

9,1

10,7

9,3

8,9

9,9

9,9

9,3

10,2

7,3

7,7

 

Factores externos

4,8

3,2

2,9

3,7

3,8

4,0

4,0

6,2

6,4

7,5

 

Específicos

70,9

69,1

71,7

73,1

71,1

71,6

71,5

67,8

70,9

69,7

 

303

258

258

264

244

268

290

297

308

Total euros

273

 

SAU(ha)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

% s. total

Las causas del ligero repunte de los costes en las explotaciones de mayor tamaño son el aumento de los 

costes específicos y de los factores externos, por tener que hacer frente a los debidos a una mayor superficie 

arrendada y trabajo asalariado. Por su parte las más pequeñas tienen unos mayores específicos, generales y 

amortizaciones.

Los alimentos son la principal partida de costes con un valor medio de 160 euros, que equivale al 59% del 

total. Estos costes son hasta un 10% superiores en las explotaciones de tamaños extremos, en las más 

pequeñas por el mayor valor de los alimentos reempleados y en las más grandes, de los comprados. (Cuadro 

7).

Otros costes de cría, que son los ligados a la sanidad y reproducción del ganado, y los de energía más 

mantenimiento de maquinaria e instalaciones tienen importes similares con unos 27 euros cada uno de ellos.

1El coste total no incluye a los costes de oportunidad del trabajo y capital aportado por el titular y familia.
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3.3. Subvenciones

Las subvenciones ascienden a 40 euros por 1.000 litros. Su importe es algo superior a la media en las de 

menos de 400 mil litros, siendo especialmente elevado en las más pequeñas con menos de 100 mil litros en 

las que alcanza los 54 euros (Cuadro 8). 

Costes específicos y generales (en € por 1.000 litros) por tamaño de la explotaciónCuadro 7

 

Alim. comprados

136

119

119

130

132

125

133

156

148

150

 Alimentos

 reempleados

24

58

37

29

23

18

21

9

24

32

  

  Otros de cría

22

20

21

25

26

26

32

27

34

27

 

Cultivos

7

11

10

8

8

5

6

4

4

6

 Reparaciones, 

mant, energía

26

36

28

24

27

23

25

27

25

25

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

Resto generales

16

15

13

13

14

13

15

19

20

21

Los otros costes específicos del ganado aumentan ligeramente con el tamaño. Por el contrario, los de 

cultivos y enregía más reparaciones son algo más elevados en las explotaciones pequeñas.

Cuadro 8 Subvenciones corrientes (€ por mil
litros) por tamaño de la explotación

 

54

46

44

46

41

36

40

33

37

Subvenciones

40

 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

3.4. Resultados

2Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del valor de la producción más las subvenciones menos los consumos intermedios 

(costes específicos y generales), es de 217 euros por mil litros. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 

192 euros, al descontar las amortizaciones, y al deducir el coste de los factores externos queda en 180€ para 

la renta familiar, como retribución del trabajo y capital aportado por el titular y familia (Cuadro 9).

2Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el valor de la producción, los 

consumos intermedios y las subvenciones.
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Estos resultados son algo superiores a la media en las explotaciones con menos de 400 mil litros, en especial 

en las de 100 a 300 mil litros, al superar la renta familiar media en un 20%, mientras que es un 15% inferior en 

las de mayor tamaño, con más de 750 mil litros. Las causas están en la combinación de unos valores de la 

producción ligeramente superiores y de unos costes inferiores para el estrato de 100 a 300 mil litros, 

mientras que las explotaciones con más de 750 mil litros y las de menos de 100 mil tienen unos mayores 

costes.

La renta familiar equivale de media al 44% del valor de la producción al contrarrestar las subvenciones 

recibidas un 15% de los costes. Este porcentaje de la renta sobre el valor de la producción es más elevado en 

las explotaciones de 100 a 500 mil litros, en las que alcanza del 48 al 52% y desciende al 35% en las más 

grandes, que superan el millón de litros (Cuadro 10). 

Las subvenciones aportan un 23% de la renta familiar, variando poco con el tamaño de la explotación.
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3.5. Flujo de caja

Cuadro 9 Resultados económicos (€ por mil litros) por tamaño de la explotación
 

Renta Bruta 

217

249

256

251

232

218

207

194

183

196

 

VAN

192

217

232

228

206

194

182

164

161

172

  

  Renta familiar

201

223

217

196

185

172

155

143

151

180

 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Cuadro 10 Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones sobre
el valor de la producción por tamaño de la explotación

 

Renta familiar 

43,9

44,1

51,5

50,7

47,5

47,9

42,9

39,2

35,2

35,9

 

Subvenciones

9,9

11,8

10,7

10,3

11,2

10,7

9,0

10,3

8,1

8,9

% s. Renta familiar

Subvenciones

22,5

  

26,7

20,9

20,3

23,5

22,2

21,0

26,2

22,9

24,7

 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

% s. Valor de la producción

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 198 euros 

por mil litros, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 11).

El importe es unos 36 euros inferior para el flujo de caja total por ser éste el valor neto de los cobros y pagos 

de capital. En su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de capital de la explotación 

como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, así como de los préstamos.
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El flujo de caja corriente desciende con el aumento del tamaño desde unos 249 €/ha para las explotaciones 

de menos de 100 mil litros hasta los 161 en las de más de 1,5 millones. Esta diferencia se amplía para el flujo 

de caja total, debido al aumento del valor negativo del balance de los préstamos e inversiones con el tamaño 

de la explotación, teniendo las explotaciones más grandes la mitad del flujo de caja total de las más 

pequeñas.

3.6. Balance

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 12

 

Total

1.458

3.264

2.005

1.814

1.592

1.511

1.359

1.159

1.092

994

 

Tierras

253

1.044

530

364

260

248

173

154

139

134

  

  Cuotas

395

332

347

311

292

291

276

213

261

290

 Construcciones

maq. y equipo

233

434

273

255

268

225

221

245

188

175

 Ganado

 reproductor

170

287

204

182

179

177

170

146

147

136

 

Circulante

512

1.105

666

666

574

569

518

401

358

258

Flujo de caja corriente (en euros por mil litros) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 11

 

Cobros/Pagos

154

201

192

188

166

160

150

133

124

120

 Balance subv.

e impuestos

44

49

48

47

48

44

39

52

34

42

 Flujo de caja 

corriente  

249

240

235

214

204

189

184

158

161

198

Balance préstamos 

e inversiones

-36

-5

-17

-33

-30

-35

-35

-43

-44

-54

 Flujo de caja

total 

162

245

223

202

184

169

154

141

114

107

 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Las inversiones anuales son ligeramente superiores a las amortizaciones. La inversión bruta es es de 36 euros 

por mil litros, resultando en una inversión neta de 11 euros al descontar el valor de las amortizaciones. El 

importe de la inversión bruta varía poco con el tamaño, excepto para las de menos de 200 mil litros en las 

que es inferior a la mitad del valor medio.

El activo se eleva a unos 1.460 euros por mil litros, separándose de este valor medio tanto las explotaciones 

más pequeñas, que asciende a unos 3.365 para las de menos de 100 mil litros y es de unos 2 mil en las de 100 a 

200 mil, así como las de más de 1 millón de litros en las que el activo total es de unos 1.000 euros (Cuadro 12).

El activo circulante equivale al 35% del total. El activo fijo está repartido entre las tierras con un 17%, las 

construcciones, maquinaria e instalaciones con el 16%, el ganado reproductor con el 12% y las cuotas como 

derechos de producción, que alcanzan un 20% y absorben un volumen elevado de recursos en esta 

orientación con unos 290 euros por mil litros.

 

Prod. leche (miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500
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4. Resultados por ocupado y por explotación

Todas las partidas del activo descienden al aumentar el tamaño de la explotación. Las mayores diferencias 

están en las tierras, cuyo valor se duplica con respecto a la media para las explotaciones de menos de 200 mil 

litros, mientras que en las otras partidas es un 20 a un 30% más elevado. 

Tenemos reservas sobre el valor de dos partidas del balance:

- El de las cuotas, que debería figurar sólo para las cantidades compradas, contabilizadas al valor 

actual, esto es, de su adquisición menos las amortizaciones acumuladas. 

- El de los préstamos, que tiene sólo un valor medio de 74 euros por mil litros, que varía poco con el 

tamaño, aunque es algo mayor en las explotaciones más grandes. 

Estos bajos importes son bastante sorprendentes con respecto al elevado ritmo de inversiones de estas 

explotaciones en la última década.

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a unos 43.290 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 13).

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 11.140 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de 

menos de 100 mil litros hasta los 66 mil en las más de 750 mil litros. Es consecuencia del fuerte aumento de la 

producción obtenida por ocupado desde 55 mil hasta 430 mil litros en las de más de 750 mil litros, cuyo 

efecto es muy superior al descenso de unos 50 euros en el valor unitario de la renta familiar por 1000 litros. 

Tenemos dudas si el elevado valor de la renta por ocupado obtenido en las explotaciones de más de 1,5 

millones de litros, que multiplican por 1,7 veces el valor obtenido en las de más de 750 mil litros, es debido a 

una infraestimación del trabajo aportado, que no aumenta con respecto a ese estrato, puesto que este 

fuerte aumento de la productividad por ocupado es contradictorio con su estancamiento entre los estratos 

de 750 mil a 1 millón de litros y con la tendencia registrada de aumentos moderados de los estratos 

anteriores de tamaño.

  

  Valor producción

25.227

45.758

70.071

90.224

104.063

322.551

135.473

169.792

188.677

98.646

 

Coste total

65.726

16.798

27.321

42.164

57.820

65.823

90.320

124.858

137.911

236.393

 

Subvenciones

9.733

2.978

4.916

7.212

10.079

11.092

12.191

17.425

15.194

28.606

 

Renta familiar

43.292

11.137

23.554

35.511

42.872

49.878

58.071

66.618

66.043

115.854

Cuadro 13 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

El importe de medio de 70.370 euros de renta familiar por explotación es el resultado de haber 1,6 personas 

a tiempo completo. Las diferencias por tamaño de explotación aumentan al duplicarse el número de 

ocupados desde 1,3 en las más pequeñas hasta 2,5 en las de más de 1 millón de litros (Cuadro 14).



49

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 43.290 euros, un 45% de las explotaciones obtienen entre 20 y 50 mil 

euros/UTA y otro 23% entre 50 y 100 mil. Con valores extremos quedan un 8% con menos de 10 mil euros/UTA 

y un 11% que supera los 100 mil euros (Cuadro 15  y Gráfico 1 ). 
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5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

 

% s. total

100,0

0,9

7,1

13,2

18,0

13,0

13,9

7,9

5,1

4,4

3,7

2,2

2,3

1,1

7,1

 

Miles euros/UTA

Total

=<0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

100 a 110

110 a 120

>=100

Cuadro 15 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

  

  Valor producción

33.764

65.792

106.056

143.302

173.685

815.651

238.186

339.445

479.689

160.348

 

Coste total

106.837

22.482

39.282

63.817

91.834

109.862

158.799

249.613

350.621

597.779

 

Subvenciones

15.819

3.985

7.068

10.915

16.008

18.514

21.435

34.835

38.629

72.338

 

Renta familiar

70.370

14.906

33.867

53.747

68.092

83.249

102.100

133.181

168.821

292.967

Cuadro 14 Resultados económicos por explotación según su tamaño 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

La distribución está sesgada a la izquierda hacia los valores bajos. Dos tercios de las explotaciones tienen 

rentas por ocupado entre 10 y 60 mil euros, pero a la derecha hay una notable dispersión de explotaciones, 

con un 7% de ellas que obtienen rentas superiores a los 120 mil euros.
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Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

terner en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería en el caso de utilizar la renta 

familiar para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los 

arrendamientos, salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que 

estaríamos discrimando desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan una 

mayor carga de factores ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

6.1. Según la productividad por ocupado

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la  renta familiar por ocupado

Las explotaciones de cabeza, que agrupa al 25% de ellas con una mayor productividad por ocupado 

(VAN/UTA), son de tamaño grande con una producción de unos 674 mil litros de leche, que es 3,7 veces la del 

grupo de cola, debido sobre todo a un mayor tamaño del rebaño con 87 vacas y en menor medida a su 

rendimiento de 7.770 litros/vaca. Su sistema productivo es también más intensivo con 3,9 UGM/ha de SAU, 

debido a su limitada superficie de 30 ha de SAU. Un hecho relevante a destacar es el mayor volumen de 

trabajo en las explotaciones de cola con 1,8 UTA, que es casi una tercera parte más que en las de cabreza 

(Cuadro 16).

 

Vacas leche(nº)

P. leche(miles l)/vaca

P. leche(miles l)/expl.

UTA/explot.

SAU(ha)

UGM/SAU

 

Cabeza

86,7

7,77

673,9

1,3

30,4

3,9

 

Cola

32,1

5,68

182,4

1,8

18,4

2,3

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 16
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El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a unos 104.120 euros, como resultado de 

gestionar 503 mil litros por UTA y obtener un VAN de 207 euros por ha. El de las explotaciones de cola 

equivale tan sólo a un 14% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a la diferencia existente en la 

producción por ocupado (una quinta parte de las de cabeza) y en menor medida a la del VAN/UGM, que 

equivale a dos tercios de las de cabeza (Cuadro 17).

Productividad por ocupado y sus componentes
por grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 17

 

VAN/UTA

P. leche (miles l.)/UTA

VAN/1000 l.

 

Cabeza

104.121

502,5

207

 

Cola

14.433

103,7

139

 

Cola (% s.cabeza)

13,9

20,6

67,2

Las explotaciones del grupo de cabeza situadas en los estratos más bajos de tamaño obtienen elevadas 

productividades unitarias que les permiten compensar la menor producción de leche gestionada por 

ocupado, mientras que en las de mayor dimensión el factor dominante es la mayor producción por ocupado. 

De este modo las explotaciones de 100-300 mil litros tienen que alcanzar un VAN/1000 litros de 310 a 320 

euros para compensar sus menores producciones por ocupado de unos 205 a 255 miles de litros/UTA, 

mientras que en los estratos de 750mil a 1,5 millones de litros les llega con unos VAN/1000 litros menores de 

180 a 190 euros al obtener elevadas producciones por ocupado de 525 a 715 miles de litros (Cuadro 18). 

Cuadro 18

 

Prod. leche(miles l)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Componentes de la productividad por ocupado del
grupo de cabeza según el tamaño de la explotación

6.2. Según la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/1000 

litros tienen un tamaño medio-bajo con 256 mil litros de producción, que es la mitad del grupo de cola, así 

como un menor grado de intensificación reflejado en un rendimiento por vaca y una carga ganadera más 

reducidas, que son de 6.390 litros y de 2,4 UGM /ha de SAU. Al ser la aportación del trabajo en ambos grupos 

muy similar con 1,6 UTA la productividad por ocupado del grupo de cabeza con 163 mil litros queda en poco 

más de la mitad del grupo de cola (Cuadro19).

 

Vacas leche

P. leche(miles l)/vaca

P. leche(miles l)/expl.

UTA

SAU(ha)

UGM/SAU

 

Cabeza

40,0

6,39

256,0

1,6

22,4

2,4

 

Cola

65,6

7,84

514,2

1,7

27,0

3,4

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 19

  

VAN/1000 l.

334

309

269

233

217

187

178

176

207

 

P. leche(miles l)/UTA

502,5

203,8

253,7

309,7

388,1

496,1

525,4

713,3

822,1
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El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 320 euros por 1000 litros, que más que duplica a los 

112 obtenidos por las de cola. Esta elevada diferencia es debida sobre todo a sus menores costes específicos 

y generales con 170 euros, que son 125 euros inferiores a las de cola, y en menor medida a un mayor valor de 

su producción de 458 euros por mil litros, unos 55 más que las de cola (Cuadro 20).

Las diferencias en los costes están sobre todo en los alimentos comprados con 92 euros, unos 78 menos que 

las de cola, y en menor medida en el resto de los costes específicos y en los generales con 21 y 29 euros 

menos, así como en unas amortizaciones 11 euros inferiores (Cuadro 20).

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/1000 litros

Cuadro 20

 

Valor producción

Leche

Resto prod.

 

Cabeza

458

365

94

41

143

92

29

22

27

19

8

38

16

320

308

 

Cola

403

356

47

38

239

170

26

43

56

33

23

49

32

112

97

 

Cabeza-cola

55

9

46

3

-96

-78

3

-21

-29

-15

-15

-11

-16

207

211

 

Subvenciones

Costes específicos

Alimentos comprados

 

Alimentos reempleados

Resto espec

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar

7. Resultados por Comunidades Autónomas

El 78% de las explotaciones están situadas en la Cornisa Cantábrica y otro 12% en Andalucía, estando muy 

poco representadas Castilla y León, que es la segunda Comunidad Autónoma en producción y Cataluña 

(Cuadro 21).

 

Galicia

Asturias

Cantabria

País Vasco

Navarra

Cataluña

Castilla-León

Andalucía

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

345

214

161

196

34

48

14

136

32

 

%s.total

29,2

18,1

13,6

16,6

2,9

4,1

1,2

11,5

2,7

Explotaciones de leche por
Comunidades Autónomas

Cuadro 21

Las explotaciones de la Cornisa Cantábrica, a excepción de las del País Vasco, que se encuentran en una 

posición intermedia, así como las de Castilla y León tienen un menor tamaño con unos 240-380 mil litros de 

leche y un menor nivel de intensificación según los rendimientos por vaca y los valores de la carga ganadera por 

superficie forrajera, con respecto a las otras tres Comunidades Autónomas con unas producciones entre los 480 

a 970 mil litros, en el caso de Cataluña, que son las de mayor tamaño y rendimiento por vaca (Cuadro 22).
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La base territorial de las explotaciones también es diferente entre las Comunidades . La superficie es menor 

en Asturias, Galicia y Andalucía, siendo también muy baja en estas dos últimas el porcentaje de 

arrendamientos. Las explotaciones de Cataluña y Castilla y León tienen una parte importante en regadío, 

mientras que es casi inexistente en el resto (Cuadro 23).

Características de las explotaciones de leche por
Comunidades Autónomas: superficie y ocupados

Cuadro 23

 

Total(ha)

19,3

21,5

28,6

31,6

33,2

36,8

31,3

14,3

 

Arrendada(%)

15,8

55,0

80,0

63,6

68,7

65,2

54,3

6,9

  

 Regada(%)

0,6

0,0

0,2

0,0

0,2

46,8

31,2

1,2

 

UTA

1,6

1,5

1,5

2,0

1,2

1,7

1,2

1,3

 

CCAA

Galicia

Asturias

Cantabria

País Vasco

Navarra

Cataluña

Castilla-León

Andalucía

Características de las explotaciones de leche por
Comunidades Autónomas: rebaño, producción y carga ganadera

Cuadro 22

 

Vacas leche

37,8

49,0

46,6

62,2

73,2

102,6

51,0

74,1

 

Por vaca

6,39

6,95

6,50

8,43

8,33

9,43

7,38

6,45

  

  Por expl.

241,6

340,4

303,0

524,7

609,7

968,4

376,2

477,9

 

Por expl.

148,4

225,8

208,2

258,1

505,0

556,3

309,8

362,4

 

Por UTA

148,4

225,8

208,2

258,1

505,0

556,3

309,8

362,4

 

CCAA

Galicia

Asturias

Cantabria

País Vasco

Navarra

Cataluña

Castilla-León

Andalucía

 

UGM/SAU

2,5

3,1

2,3

2,8

3,0

4,0

2,4

6,7

Prod.leche (miles l.)

SAU

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio con 200-500 mil litros y otro grande, con más de 500 mil litros.

En las de tamaño medio las explotaciones de Castilla León con un VAN de 355 euros/1000l y Galicia con 255 

obtienen los valores más elevados, al combinar valores  de la producción elevados con unos menores costes. 

Cataluña con 130 y Navarra con 155 tienen los VAN más bajos, debido a sus mayores costes con 385 y 310 

euros por mil litros. Las explotaciones andaluzas pierden la ventaja de unos costes reducidos por  obtener 

unos bajos valores de producción (Gráfico 2 y Cuadro 32).
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0
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Prod.Bruto Subvenciones Costes* VAN

Galicia Asturias Cantabria País Vasco Navarra Cataluña Castilla-León Andalucía

Resultados (en € por 1.000 l) de las explotaciones de tamaño
medio (200 a 500 mil l. leche) por Comunidades Autónomas

Gráfico 2

* Costes: intermedios (específicos y generales) + amortizaciones

En las explotaciones de tamaño grande (con más de 500 mil litros) Galicia y Andalucía con 280 y 230 

euros/1000 litros obtienen los VAN más elevados, gracias a su valor de la producción elevado y costes 

reducidos en la primera y los costes bajos en la segunda. Las explotaciones de Asturias, Cataluña, Cantabria, 

Navarra y País Vasco, en este orden tienen los valores más bajos, entre 135 a 155 euros/1000 l de VAN, debido 

sobre todo a sus mayores costes en las cuatro últimas y también a un menor valor de la producción en el caso 

de Asturias (Gráfico 3 y Cuadro 32).
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Resultados (en € por 1.000 l) de las explotaciones de tamaño
grande (más de 500 mil l. leche) por Comunidades Autónomas

Gráfico 3

* Costes: intermedios (específicos y generales) + amortizaciones
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8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones de bovino de leche con datos para los dos años son 986, de las que un 37% tienen menos de 

200 mil litros, un 43% de 200 a 500 mil y el 20% restante supera esa producción (Cuadro 24).

  

  2006

70

292

184

143

103

113

12

37

32

986

 

2007

986

71

291

178

140

108

109

43

34

12

 

2006

100,0

7,1

29,6

18,7

14,5

10,4

11,5

3,8

3,2

1,2

 

2007

100,0

7,2

29,5

18,1

14,2

11,0

11,1

4,4

3,4

1,2

Cuadro 24 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU(ha)

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Las características de las explotaciones han permanecido casi invariables entre los dos años, con tan sólo un 

incremento medio del 1% en la producción de leche (Cuadro 34 y Cuadro 35).

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 supera al del año anterior en unos 43 euros por mil litros, un 12%, debido a 

un aumento de 50 euros en la producción de leche, puesto que el valor de las otras producciones ha tenido un 

descenso de 7 euros (Cuadro 25).

El aumento, aunque algo variable entre estratos no guarda una relación con el tamaño. Tan sólo es 

claramente menor en las explotaciones de menos de 100 mil litros con 24 euros, debido a su mayor 

dependencia en el ganado vacuno, cuyo valor desciende en 29 euros.

Valor de la producción (euros/1000 la). Años 2006 y 2007Cuadro 25

 

2006

361

430

386

371

366

351

355

351

347

342

 

2007

404

454

431

428

409

383

396

388

392

406

  

  2006

288

296

301

305

301

307

315

314

295

304

 

2007

354

346

353

361

355

342

352

363

353

362

 

2006

57

142

90

70

61

50

49

36

33

47

 

2007

50

108

78

66

54

41

44

25

39

44

Total Leche Otras producciones 

Miles litros

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Los costes han tenido un incremento menor con 17 euros por mil litros, un 7% sobre el año anterior. La práctica 

totalidad de este incremento es debido a los costes específicos con 14 euros y dentro de ellos en los de 

alimentación con 12 euros, por sólo 2 de los generales y la práctia estabilización de los factores externos y las 

amortizaciones. Un 60% de ese aumento ha sido debido a los costes específicos y un 20% a los generales, mientras 

que ha sido muy bajo en los costes externos y las amortizaciones han permanecido estables (Cuadro 26).



56

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de bo v i n o de l e che

El incremento en los costes totales es bastante variable entre los estratos de tamaño, aunque tiende a ser 

algo mayor en las explotaciones de más de 750 mil litros y en las menores de 200.

Costes totales, específicos y generales (euros por 1000l). Años 2006 y 2007Cuadro 26

 

2006

338

266

235

244

231

234

234

253

239

234

 

2007

255

299

256

252

255

230

247

279

268

264

  

  2006

194

172

178

167

167

164

175

171

163

170

 

2007

183

206

185

186

183

166

178

191

193

194

 

2006

35

37

33

37

32

36

35

41

37

31

 

2007

50

41

36

39

32

35

42

42

36

38

Total Específicos Generales 

Miles litros

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

El importe medio de las subvenciones ha aumentado ligeramente en 2 euros hasta los 41 euros/1000 litros, 

aunque en algunos de los estratos se han registrado mayores incrementos (Cuadro 27).

 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Miles litros

Total

 

2006

39

52

45

42

39

35

40

34

32

35

 

2007

41

53

46

44

45

42

36

42

32

36

Subvenciones (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 27

La renta de las explotaciones ha aumentado en 29 euros por mil litros, un 17%, debido sobre todo al 

incremento de 43 euros registrado en el valor de la producción, que ha superado al repunte de 17 euros de 

los costes (Cuadro 28).

El aumento en la renta ha sido variable entre los estratos de tamaño, con un descenso de 13 euros en las 

explotaciones de menos de 100 mil litros y unos valores algo superiores a la media en las de tamaño medio. 
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Resultados económicos (euros/1000 litros). Años 2006 y 2007.Cuadro 28

 

2006

173

224

205

178

184

162

172

146

155

157

 

2007

204

220

233

231

211

207

197

172

171

195

  

  %var.2007/2006

-2,2

13,6

29,9

14,6

27,5

15,1

18,1

10,0

24,1

17,8

 

2007

165

215

199

171

176

155

167

133

142

143

 

2006

194

203

224

222

201

199

188

165

156

181

 

%var.2007/2006

17,7

-5,9

12,3

29,5

14,7

28,6

12,4

23,9

9,3

26,1

VAN Renta Familiar 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Miles litros

Total

Como consecuencia del aumento en el valor de la producción, el valor relativo de la renta familiar ha 

aumentado ligeramente en unos 2 puntos porcentuales hasta equivaler al 48% del valor de la producción. Por 

las mismas causas y a pesar de su ligero incremento, el peso realtivo de las subvenciones en la formación de 

la renta familiar ha descenso en 2 puntos porcentuales hasta el 21% (Cuadro 29). 

La renta familiar por ocupado ha aumentado en 6.184 euros, un 17% sobre el año anterior, un valor muy 

similar al registrado en la renta unitaria por 1000 litros, puesto que al no haber variaciones en el número de 

ocupados los valores obtenidos por 1000 litors se transmiten a los correspondientes por ocupado (Cuadro 

30).

Cuadro 29 Valores relativos de la renta familiar sobre la producción y de
las subvenciones sobre la renta familiar. Años 2006 y 2007.

  

  2006

50,1

51,6

46,2

48,0

44,0

47,0

41,9

37,8

41,0

45,6

 

2007

47,9

44,6

51,9

51,9

49,3

51,9

47,4

42,5

39,7

44,5

 

2006

23,4

23,9

22,4

24,7

22,3

22,9

24,0

25,2

22,5

24,3

 

2007

21,1

25,9

20,7

19,8

22,6

21,1

19,4

25,2

20,5

19,9

%Renta familiar s. Valor producción %Subvenciones s. Renta familiar 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Miles litros

Total

Resultados económicos (euros/UTA). Años 2006 y 2007.Cuadro 30

 

2006

81.121

26.969

41.069

59.797

79.540

95.673

126.885

148.486

167.674

211.149

 

2007

90.122

25.977

45.995

70.010

89.775

104.174

128.853

165.127

170.918

258.697

Valor producción  

2006

53.402

16.694

25.009

39.380

50.186

63.685

83.710

106.773

115.449

144.166

 

2007

56.402

17.104

27.288

41.260

56.048

62.394

80.462

118.786

116.883

168.147

Coste total  

2006

8.655

3.231

4.755

6.812

8.498

9.644

14.304

14.159

15.449

21.498

 

2007

9.097

3.003

4.949

7.185

9.976

11.421

11.835

17.677

13.904

22.864

Subvenciones  

2006

36.969

13.502

21.192

27.611

38.186

42.135

59.622

56.177

68.707

88.463

 

2007

43.153

11.587

23.867

36.340

44.224

54.098

61.046

70.133

67.916

115.159

Renta familiar 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Miles litros

Total
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9. Anejos

 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Prod. leche (miles l)

Total

 

VAN/1000 l.

207

334

309

269

233

217

187

178

176

P. leche

(miles l)/UTA

502,5

203,8

253,7

309,7

388,1

496,1

525,4

713,3

822,1

Componentes de la productividad por
ocupado en las explotaciones de cabeza

Cuadro 31

Resultados (en € por 1.000 l) de las explotaciones de tamaño
medio (200 a 500 mil l. leche) por Comunidades Autónomas

Cuadro 32

 

Valor producción

436

404

433

404

419

468

483

327

 

Subvenciones

33

43

47

57

46

47

66

37

  

 Costes*

216

274

274

285

306

383

196

153

 

VAN

255

171

211

184

157

132

357

213

 

CCAA

Galicia

Asturias

Cantabria

País Vasco

Navarra

Cataluña

Castilla-León

Andalucía

*específicos+generales+amortizados

Resultados (en € por 1.000 l) de las explotaciones de tamaño
grande (más de 500 mil l. leche) por Comunidades Autónomas

Cuadro 33

 

Valor producción

427

392

421

404

437

445

412

331

 

Subvenciones

28

28

30

49

41

36

14

32

  

 Costes*

143

198

214

218

243

258

174

112

 

VAN

280

136

143

156

148

136

182

230

 

CCAA

Galicia

Asturias

Cantabria

País Vasco

Navarra

Cataluña

Castilla-León

Andalucía

*específicos+generales+amortizados
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2006

50,5

18,5

26,8

39,8

51,4

63,5

77,7

108,0

133,0

199,9

 

2007

51,7

17,9

27,1

38,7

52,6

65,3

81,1

105,2

137,0

210,8

  

  2006

24,5

36,1

53,3

68,7

84,8

106,4

147,3

179,7

283,0

68,2

 

2007

69,8

24,1

36,2

51,8

70,7

87,3

110,4

143,8

187,0

290,2

 

2006

3,1

2,1

2,0

2,4

2,9

3,8

4,5

3,7

4,7

6,0

 

2007

3,1

1,7

2,1

2,4

2,9

3,8

4,6

4,0

4,6

5,4

Vacas de leche UGM UGM/SAU

Características de las explotaciones de leche por tamaño: rebaño y carga ganaderaCuadro 34

 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Prod. leche (miles l)

Total

 

2006

7,03

4,16

5,67

6,12

6,76

7,18

7,57

8,10

8,75

9,45

 

2007

6,95

4,23

5,64

6,38

6,62

6,92

7,24

8,18

8,53

8,79

  

  2006

77,1

152,0

243,3

347,4

456,3

588,2

874,7

1.163,8

1.888,9

354,9

 

2007

359,4

75,9

152,9

246,8

348,0

452,3

587,6

859,8

1.169,0

1.853,5

 

2006

224,6

62,7

106,5

161,1

217,4

272,3

357,2

422,4

482,8

617,1

 

2007

222,8

57,2

106,8

163,7

219,5

271,7

325,5

425,6

436,5

637,1

Prod. (miles l)/vaca Prod. (miles l)/UTA

Características de las explotaciones de leche por tamaño: producciónCuadro 35

 

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <400

400 a <500

500 a <750

750 a <1000

1000 a <1500

>=1500

Prod. leche (miles l)

Total

Prod. (miles l)/expl.
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Recan 2007. Las explotaciones de bovino de carne

Las explotaciones de bovino de carne

Son explotaciones muy especializadas en el vacuno con una media de 64 UGM, la mayor parte 
dedicadas a la cría y menos de un 10% al engorde.

Disponen de una amplia superficie, que les permite tener una carga ganadera baja con 0,8 UGM/ha 
de SAU en las de cría mientras que  se duplica en las de engorde.

Manejan unas 47 UGM por ocupado, duplicando casi este valor en las de más de 100 UGM y quedando 
en la mitad de la media en las de menos de 30 UGM. 

Venden unos 0,58 animales por vaca en las explotaciones de cría y 2,5 por UGM en las de engorde.

La renta familiar media alcanza unos 27.075 euros, teniendo un peso importante las subvenciones 
que equivalen al 70% de ese valor.

El valor de la producción unitario es de 813 €/UGM con unas subvenciones  de 298 euros, que después 
de descontar unos costes de 680 €, un 60% de ellos debidos a la alimentación, resultan en una renta de 
unos 423 €/UGM.

El VAN/UGM se reduce al aumentar el tamaño, siendo la diferencia entre ambos extremos de un 30%, 
debido al mayor valor de la producción y de las subvenciones, que compensan unos costes algo más 
elevados.

 El valor del activo es elevado con unos 6.090 €/UGM, siendo 1.200 euros más elevado en las de menos 
de 30 UGM.

Hay una considerable dispersión en los resultados de las explotaciones. Sobre un valor medio de 
19.945 euros/UTA de la renta familiar, un 53% de las explotaciones obtienen entre 10 y 30 mil euros, 
quedando otro 26% por debajo de 10 mil euros y otro 21% con más de 30 mil. 

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen un VAN de 47.690 
€/UTA, y las más eficientes unos 925 €/UGM, que son muy superiores a las que están en los grupos de 
cola.

Las de mayor eficiencia productiva obtienen un VAN de 764 €/UGM por tan sólo 96 en las de cola, 
siendo debido en algo más de la mitad al mayor valor de la producción y en menor medida a unos 
costes más elevados.

Para una muestra constante de explotaciones la renta familiar del año 2007 ha sido un 4,7% inferior a 
la de 2006, debido al mayor incremento de los costes en un 13% con respecto al valor de la producción 
en un 7,3%.

1. Características de las explotaciones

De un total de 207 explotaciones, un 55% tienen de 30 a 100 UGM, otro 17% más de 100 y el 30% restante está 

por debajo de las 30 UGM (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
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La gran mayoría se dedican a la cría de bovino con vacas de carne, habiendo sólo un 9% orientadas al 

engorde. Las primeras tienen un mayor tamaño medio con 65 UGM, con respecto a las 53 en las de engorde 

(Cuadro 2). Debido al bajo número de estas últimas, con sólo 23 explotaciones, se presentan sólo los 

resultados globales para el bovino de carne.

Cuadro 1 Explotaciones según tamaño 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

Nº expl

34

41

73

71

23

21

263

  

%s.total

12,9

15,6

27,8

27,0

8,7

8,0

100,0

Cuadro 2 Explotaciones por tipo producción y tamaño 

UGM

Total

% s. total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

Cría

31

33

66

69

22

19

240

91,3

  

Engorde

3

8

7

2

1

2

23

8,7

Las explotaciones de cría tienen unas 56 vacas de carne con su correspondiente reposición y terneros, 

mientras que en las de engorde su rebaño está compuesto en su práctica totalidad por bovino de menos de un 

año con una media de 107 animales (Cuadro 3).

Cuadro 3 Rebaño de bovino por tipo de producción 
(en cabezas y UGM) 

Vacas carne

Vacuno menos 1 año

Resto bovino

Total UGM bovino

  

Cría

65

56

27

11

  

Engorde

53

1

107

6

Son explotaciones con un tamaño medio de 64 UGM, muy especializadas en el bovino, que constituye la 

práctica totalidad de su ganado. La mano de obra equivale a 1,4 UTA, que en casi su totalidad es aportada 

por la familia , excepto para las explotaciones de más de 100 UGM, en las que hay más de un 15% de trabajo 

asalariado (Cuadro 4).

Cada ocupado a tiempo completo maneja unas 47 UGM, que aumenta rápidamente con el tamaño, llegando 

a las 101 UGM en las explotaciones con más de 150 UGM, quedando en sólo 15 para las de menos de 20 UGM.
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La superficie media es de 80 ha, que están dedicadas en su práctica totalidad a los cultivos forrajeros, siendo 

baja la carga ganadera con 0,8 UGM/ha. Una cuarta parte de la superificie es arrendada, que aumenta 

aunque de modo no uniforme con el tamaño.

El número neto de animales vendidos en las explotaciones de cría es de 0,58 por vaca, después de descontar 

el número de los comprados en parte de las explotaciones, que equivale al 7,2% de los vendidos. Por lo tanto 

este ratio viene a equivaler al número de animales nacidos menos los destinados a recría y la mortalidad 

registrada por vaca de la explotación. Este ratio es más elevado en las explotaciones de menor tamaño, 

estando por encima de 0,70 para las de menos de 30 UGM (Cuadro 5).

Los precios medios de venta han sido de unos 1.020 euros para animales con menos de 1 año, siendo muy 

escasas las de terneros para engorde.

2. Rendimientos y precios del bovino

Cuadro 4 Características de las explotaciones por tamaño: rebaño y trabajo

 

UTA

1,4

1,1

1,2

1,3

1,3

1,6

2,1

 

%UTA asalariada

6,0

0,0

3,7

0,2

1,2

14,6

29,6

 

UGM/UTA

47,1

14,5

22,1

30,8

51,3

79,5

100,7

 

UGM/SAU

0,8

0,6

1,3

0,8

0,8

0,5

1,2

 

UGM

64,0

15,9

25,8

40,4

68,8

127,3

212,5

Para las 23 explotaciones de engorde únicamente se presentan los resultados medios debido a su escaso 

número. El número medio de animales vendidos es de 2,5 por UGM, siendo el 92% menores de 1 año a un precio 

medio de 774 euros. A partir de la diferencia existente entre las compras y ventas de animales realizadas 

duranrte el año, puede estimarse que en las explotaciones de engorde el porcentaje de mortalidad equivale 

al 7,9%.

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Cuadro 5 Número de animales menores 1 año vendidos 
por vaca y precios de venta en explotaciones 

de cría según su tamaño 

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  Nº neto animales 

vendidos/vaca

0,75

0,70

0,64

0,54

0,52

0,59

0,58

  Precio venta

(€/animal)

1.073

999

1.052

1.075

1.031

934

1.022
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3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción asciende a 813 euros/UGM, que proceden en un 94% del vacuno y en otro 3% de los 

cultivos forrajeros. Su importe desciende con el tamaño, superando en más de un 10% el valor medio en las 

explotaciones de menos de 50 UGM y quedando un 10% por debajo en las de más de 100 (Cuadro 6).

3.2. Costes

Los costes totales se elevan a 680 euros por UGM. Los específicos equivalen al 72% del total, los generales y 

las amortizaciones al 11%  cada uno de ellos y el 6% restante a los factores externos (Cuadro 7). 

Su importe disminuye ligeramente en las explotaciones de más de 100 UGM, debido sobre todo a una 

reducción en las amortizaciones y los costes específicos.  

Cuadro 7 Costes (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

Generales

77

115

115

86

85

66

54

 

Amortizaciones

75

106

107

95

96

59

36

 

Factores externos

40

32

47

20

32

40

61

 

Específicos

489

432

617

546

508

466

421

 

Total

680 

685

886

747

722

630

573

Cuadro 6 El valor de la producción (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

Total(€)

0,75

0,70

0,64

0,54

0,52

0,59

0,58

 

 Bovinos(%)

1.073

999

1.052

1.075

1.031

934

1.022

  

O. producciones(%)

1.073

999

1.052

1.075

1.031

934

1.022

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Los costes de alimentación equivalen al 64% del total, no teniendo una tendencia consistente con el tamaño, 

al contrario que los componentes de los costes generales que disminuyen al aumentar el tamaño (Cuadro 8).  

Cuadro 8

 

Energía, mant.

maq. y equipo

45

74

70

55

46

39

31

 

Restos generales

27

36

36

23

33

23

21

 

Restos

Específicos

46

43

54

58

51

37

35

 

Alimentación

436 

389

576

488

459

444

345

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Costes específicos y generales (en €/UGM) por tamaño de la explotación
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3.3. Subvenciones

Las subvenciones percibidas son elevadas con 298 euros/UGM, quedando su importe más de un 15% por 

debajo de la media en las explotaciones de más de 100 UGM (Cuadro 9).

Cuadro 9 Subvenciones corrientes (en €/UGM) 
por tamaño de la explotación

 

332

401

330

357

256

212

Subvenciones

298

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 538 euros/UGM. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 464 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 423€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos (Cuadro 10).

1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Cuadro 10 Resultados económicos (en €/UGM) por tamaño de la explotación
 

Renta Bruta 

679

705

611

580

437

455

538

 

VAN

572

598

515

484

378

419

464

  

  Renta familiar

513

550

486

455

344

358

423

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Estos resultados son más elevados en las pequeñas explotaciones, en especial en las de menos de 50 UGM, 

que superan en más de un 15% la renta media, debido al mayor valor de la producción y de las subvenciones 

que más que contrarrestan sus costes algo más elevados.

Cuadro 11 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la
 producción por tamaño de la explotación

 

Renta familiar 

56,7

52,9

52,7

55,2

47,8

49,4

52,0

 

Subvenciones

36,6

38,6

35,8

43,3

35,6

29,1

36,7

% s. Renta familiar

Subvenciones

70,4

  

64,7

73,0

67,9

78,5

74,4

59,0

% s. Valor de la producción 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150
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3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 380 

euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes y los impuestos realizados durante el ejercicio. El peso relativo de las 

subvenciones es determinante en el volumen del flujo de caja, pues más que triplica el importe los cobros 

menos pagos corrientes (Cuadro 12).

Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamaño de la explotaciónCuadro 12

 

Cobros/Pagos

86

223

86

174

31

50

97

 Balance subv.

e impuestos

293

302

403

313

356

257

207

 Flujo de caja 

corriente  

525

489

487

387

307

304

380

Balance préstamos 

e inversiones

-49

-277

117

-66

-111

27

-32

 Flujo de caja

total 

331

248

607

421

277

334

272

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

El flujo de caja total es 49 euros inferior debido al valor negativo del balance neto de los cobros y pagos de 

capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos más la variación del volumen de 

deudas durante el ejercicio.

La inversión bruta es realtivamente elevada con respecto a otras OTE con unos 208 euros/UGM, que queda 

en un inversión neta de 134 euros al descontar las amortizaciones.

3.6. Balance

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 13

 

Total

6.090

8.993

7.214

6.443

6.044

6.274

5.168

 Tierras y

 mejoras

2.150

1.771

1.496

1.183

1.741

1.445

1.473

   Ganado

 Reproductor

952

1.036

934

973

997

924

902

Resto de 

Activo fijo

1.202

2.227

1.598

1.401

1.406

1.090

704

 Ganado no

 Reproductor

449

537

581

471

466

385

416

 Resto

Circulante

2.014

3.043

2.330

2.103

1.992

2.133

1.701

El activo asciende a unos 6.090 euros/UGM. Su importe es más elevado en las explotaciones más pequeñas, 

superando en un 20% el valor medio en las de menos de 30 UGM, debido sobre todo a las tierras, maquinaria y 

construcciones y al resto del activo circulante (excluido el ganado no reproductor) (Cuadro 13).

El valor del ganado, las tierras y el resto del activo fijo equivale al 20-23% del total  y el resto del circulante a 

un tercio del total.

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

El importe de los préstamos asciende a unos 196 euros/UGM, que en su mayor parte son a largo plazo, no 

habiendo una relación definida con el tamaño de la explotación.
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4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a unos 19.945 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 14).

  

  Valor producción

13.137

23.025

28.411

42.356

57.164

73.100

38.323

 

Coste total

32.042

9.953

19.617

22.998

37.092

50.118

57.695

 

Subvenciones

14.048

4.814

8.885

10.165

18.353

20.332

21.304

 

Renta familiar

19.945

7.445

12.178

14.963

23.387

27.315

36.086

Cuadro 14 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 7.445 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de menos 

de 20 UGM hasta los 36.086 euros en las de más de 150 UGM, al elevarse considerablemente el ganado 

manejado por ocupado desde 15 a 100 UGM, cuyo efecto es muy superior al descenso en el valor unitario de 

la renta familiar por hectárea, desde los 513 a los 358 euros, respectivamente para ambos tamaños. 

El importe medio de 27.076 euros de renta familiar por explotación es inferior al anterior, por haber 1,4 UTA 

por explotación. Las diferencias por tamaño de explotación aumentan al casi duplicarse el número de 

ocupados desde 1,1 en las más pequeñas hasta 2,1 en las más grandes (Cuadro 15).

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Cuadro 15 Resultados económicos por explotación según su tamaño  

  Valor producción

14.416

26.780

37.272

56.750

91.512

154.255

52.024

 

Coste total

43.497

10.922

22.816

30.171

49.697

80.233

121.747

 

Subvenciones

19.070

5.283

10.334

13.335

24.590

32.548

44.955

 

Renta familiar

27.076

8.170

14.164

19.630

31.334

43.728

76.148

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 19.945 euros, un 53% de ellas obtienen entre 10 y 30 mil euros/UTA. Sin 

embargo, hay un 14% de las explotaciones con valores en cada uno de los dos extremos de la distribución, 

bien por tener valores negativos o ser superiores a los 50 mil euros/UTA (Cuadrado 16 y Gráfico 1).

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales
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Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la  renta familiar por ocupado

 

% s. total

100,0

1,6

7,8

16,7

34,5

18,2

12,0

4,7

1,2

0,8

0,8

1,9

 

Miles euros/UTA

Total

=<-10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 100

>=100

Cuadro 16 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discriminando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola
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6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 100 UGM de bovino con respecto a las 44 de las de cola. Las de cabeza tienen también una 

mayor superficie que con 165 ha es casi seis veces superior a las de cola, que resulta en una carga de 0,6 

UGM/ha de SAU, que es una tercera parte de las de cola (Cuadro 17). 

 

UGM bovino

SAU (ha)

SAU arrend. (%)

UGM/SAU

UTA

 

Cabeza

99,9

164,6

28,4

0,6

1,3

 

Cola

44,1

28,0

42,2

1,6

1,4

Características de los grupos de cabeza y cola
 (según VAN/UTA): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 17

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 47.692 euros, como resultado de manejar 

76 UGM y obtener un VAN de 627 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola tienen un VAN de 

unos 2.854 euros/UTA, debido sobre todo al reducido VAN unitario de solo 88 euros/UGM y al menor volumen 

de ganado manejado de 32 UGM (Cuadro 18).

Productividad por ocupado y sus componentes por grupos
 de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 18

 

VAN/UTA

VAN/UGM

UGM/UTA

 

Cabeza

47.692

627

76,0

 

Cola

2.854

88

32,3

 

Diferencia

44.838

539

43,7

6.2. Según VAN/UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM, 

son de tamaño medio con un censo de 55 UGM, con unas 15 menos que las de cola, siendo algo mayor la 

diferencia en el volumen de ganado manejado por ocupado con 37 UGM con respecto a las 54 en las de cola. 

Sin embargo, tienen una superficie muy superior de 116 ha, unas tres veces más, que les permite tener una 

carga ganadera reducida de 0,5 UGM/ha con respecto a 1,9 en las de cola (Cuadro 19).

Características de los grupos de cabeza y cola 
(según VAN/UGM): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 19

 

UGM bovino

SAU (ha)

SAU arrend.(%)

UGM/UTA

UGM/SAU

 

Cabeza

54,6

116,2

16,2

36,6

0,5

 

Cola

70,8

38,1

48,6

53,7

1,9

 

Diferencia

-16,2

78,1

-32,4

-17,1

-1,4

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 1.173 euros, que supera en 608 € a las de cola, debido 

tanto al mayor importe del valor de la producción con 608 euros y de las subvenciones con 60 así como de 

unos menores costes generales y amortizaciones con -148 euros menos (Cuadro 20).
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Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes 
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/UGM

Cuadro 20

 

Valor producción

Valor prod bovinos carne

Resto prod.

 

Cabeza

1.173

1.127

46

325

493

461

25

7

42

24

18

30

38

926

885

 

Cola

565

516

49

265

495

450

37

7

110

65

45

111

36

105

67

 

Cabeza-cola

608

611

-2

60

-2

10

-12

0

-67

-40

-27

-81

2

821

819

 

Subvenciones

Costes específicos

Alimentos comprados

 

Otros de cría

Resto específicos

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar

Las explotaciones de cola tienen una posición muy débil en el mercado. El valor de su producción es 151 

euros inferior al conjunto de sus costes específicos, generales y amortizaciones. Las subvenciones con 265 

euros/UGM aportan 2,5 veces el VAN obtenido de tan sólo 105 euros.

7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las Comunidades Autónomas más representadas en la OTE del vacuno son Extremadura y el Pais Vasco con 

cerca de  la cuarta parte cada una de ellas. Galicia, Asturias y Navarra aportan entre las tres otro 25%, con lo 

que en conjunto agrupan a casi el 75% de las explotaciones de esta orientación productiva (Cuadro 21). 

Las explotaciones de Extremadura y Navarra tienen un mayor volumen de ganado que el resto con 79 y 63 

UGM, respectivamente; aunque son notoriamente diferentes en su sistema productivo al ser las extremeñas 

las más extensivas con sólo 0,4 UGM/ha, gracias a la mayor superficie de la que disponen,por el contrario las 

navarras son las más intensivas con 2,4 UGM/ha (Cuadro 22).

 

Galicia

Asturias

País Vasco

Navarra

Extremadura

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

17

27

58

22

70

69

 

%s.total

6,5

10,3

22,1

8,4

26,6

26,2

Explotaciones de bovino de carne 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 21
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Características de las explotaciones de bovino de carne por 
Comunidades Autónomas: ganado, ocupados y superficie

Cuadro 22

 

UGM bovino

33,5

43,0

46,6

79,5

62,5

 

UTA

1,4

1,5

1,2

1,0

1,4

  

  SAU

31,8

16,3

31,1

33,1

160,0

 

UGM/SAU

1,1

2,6

1,5

2,4

0,4

 

UGM/UTA

24,6

29,3

38,1

78,5

45,4

 

CCAA

Galicia

Asturias

País Vasco

Navarra

Extremadura

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza para un 

único estrato de dimensión de tamaño medio, que agrupa a las comprendidas entre 30 y 100 UGM, debido al 

limitado número de explotaciones disponibles por Comunidad Autónoma. 

Las explotaciones asturianas y extremeñas obtienen los mejores resultados unitarios con un VAN de 675 y 640 

euros/UGM, respectivamente, gracias en el primer caso a unas subvenciones elevadas de 520 euros/UGM y 

en el segundo al mayor valor de la producción, con unos 1.025 euros/UGM. Por el contrario, los valores más 

bajos con unos 305 euros/UGM corresponden a las explotaciones del País Vasco, que destacan por sus costes 

más elevados con 875 euros/UGM (Gráfico 2).

Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamaño mediano 
(30 a 100 UGM) por Comunidades Autónomas

Gráfico 2

 

0
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8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones con datos para los dos años son 225, de las que un 55% tienen de 30 a 100 UGM, quedando 

en los extremos casi una cuarta parte que superan las 100 UGM y otro 17% están por debajo de las 30 UGM. 

Entre los dos años el volumen de ganado apenas sufre variación, con un incremento global del 0,5%, 

registrándose sólo ligeros movimientos entre estratos en las explotaciones de menos de  50 UGM (Cuadro 

23). 
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  2006

13

24

73

45

38

15

225

 

2007

225

12

26

76

46

38

15

 

2006

100,0

5,8

10,7

32,4

20,0

16,9

6,7

 

2007

100,0

5,3

11,6

33,8

20,4

16,9

6,7

Cuadro 23 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU(ha)

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 supera en 55 euros, un 7%, al del año anterior, que es debido sobre todo al 

aumento en el valor de la producción del bovino, con 47 euros sobre 2006. Este aumento es variable entre 

tamaños, siendo más bajo e incluso negativo en las explotaciones de más de 100 UGM (Cuadro 24).

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 24

 

2006

819

918

860

782

746

719

782

 

2007

932

1.084

918

907

769

669

838

  

  2006

783

859

780

741

721

705

743

 

2007

790

886

1.010

850

857

712

655

 

2006

39

36

59

80

41

25

13

 

2007

47

46

74

68

50

56

14

Total Bovinos Otras producciones 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Los costes han tenido un incremento algo mayor que el valor de la producción con 78 euros/ha, un 13% sobre 

el año anterior. La práctica totalidad de ese aumento está en los costes específicos, teniendo el resto 

(genereales, amortizaciones y factores externos) variaciones muy reducidas al alza o a la baja, siendo 

inferiores a 5 euros/UGM (Cuadro 25).

El incremento no guarda una relación definida con el tamaño, habiendo incluso una reducción en las de 

menos de 20 UGM, debido a la contención en sus costes específicos y un descenso en el resto de ellos.

Costes totales y específicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007Cuadro 25

 

2006

777

745

682

594

543

524

597

  

  2006

438

532

481

431

399

383

428

 

2007

507

441

630

558

555

486

403

Total Específicos 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

 

2007

654

876

729

727

640

547

675
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<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

 

2006

274

406

334

332

271

288

200

 

2007

290

310

382

334

343

239

208

Subvenciones (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 26

El importe medio de las subvenciones se ha incrementado en 17 euros, un 6% más que en 2006. Hay notables 

diferencias por estratos de tamaño, pero sin mostrar una tendencia  definida (Cuadro 26).

Los resultados económicos de las explotaciones, tanto en términos de su valor añadido como de la renta 

famliar han registrado pequeñas variaciones. La renta familiar ha descendido en 24 euros/UGM, un -5%, 

debido a ser mayor el incremento en los costes que el registrado en el valor de la producción y subvenciones 

(Cuadro 27).

Las diferencias registradas entre los dos años en la renta han sido bastantes variables entre tamaños, tal 

como sucedía en sus componenetes del valor de la producción y costes. Las explotaciones de menos de 30 

UGM han tenido importantes incrementos en la renta superiores al 28%, debido sobre todo al aumento en el 

valor de la producción, que en el caso de las más pequeñas se ha combinado también con un descenso en sus 

costes.

Resultados económicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 27

 

2006

494

497

527

481

510

431

482

 

2007

597

623

528

545

404

377

481

  

  %var.2007/2006

18,4

32,3

3,8

14,9

-15,8

-9,7

0,1

 

2006

470

412

481

547

458

543

384

 

2007

446

574

585

507

521

368

319

 

%var.2007/2006

-4,6

36,4

28,2

-4,0

15,4

-28,1

-14,3

VAN Renta Familiar 

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

Como consecuencia del mayor aumento de los costes sobre el valor de la producción el peso relativo de la 

renta familiar ha disminuido en 7 puntos porcentuales entre estos dos años hasta equivaler al 53% del valor 

de la producción. Por su parte el peso de las subvenciones se ha incrementado desde el 58 al 65% por el ligero 

aumento de su importe y del descenso en la renta. Tan sólo desciende el peso de las subvenciones en la 

formación de la renta para las explotaciones de menos de 30 UGM, en especial en las de menos de 20, bajo el 

efecto conjunto de una bajada en las subvenciones y un incremento en la renta famliar (Cuadro 28).
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Cuadro 28 Valores relativos de la renta familiar sobre el valor de la producción y las subvenciones 
sobre la renta familiar según tamaño de la explotación (UGM). Años 2006 y 2007

  

  2006

50,4

52,4

63,6

58,6

72,8

53,4

60,0

 

2007

53,2

61,6

53,9

55,2

57,4

47,8

47,7

 

2006

58,3

98,5

69,5

60,7

59,2

52,9

52,0

 

2007

65,1

53,9

65,4

65,8

65,9

65,0

65,1

%Renta familiar s. Valor producción %Subvenciones s. Renta familiar 

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

Los resultados por ocupado muestran unas tendencias similares a las existentes en los valores unitarios, con 

la única excepción de las explotaciones de 100 a 150 UGM, en las que hay un descenso en el número de UGM 

manejadas por ocupado, por ser menor el incremento en UGM que en el de ocupados.

De este modo la renta familiar por UTA descendió en 1.050 euros, un 5% menos que en 2006,  habiendo 

aumentos en las explotaciones de menos de 30 UGM y descensos en las de más 100, en especial en las de 100-

150 UGM por la causa apuntada anteriormente (Cuadro 29).

 

2006

11.247

20.442

25.763

36.558

65.461

75.049

36.163

 

2007

13.486

24.787

28.648

43.988

59.134

70.651

38.811

  

  2006

10.678

16.586

20.434

27.756

47.657

54.773

27.605

 

2007

31.263

9.458

20.036

22.730

35.239

49.233

57.703

Valor producción Prod. (miles l)/UTA

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 29

Coste total 

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

 

2006

12.653

5.583

7.442

9.949

12.674

25.224

20.841

 

2007

13.454

4.479

8.743

10.407

16.651

18.397

21.928

Subvenciones Prod. (miles l)/UTA 

2006

21.704

5.665

10.716

16.394

21.423

47.654

40.100

 

2007

20.655

8.310

13.369

15.811

25.267

28.288

33.666

Renta Familiar

9. Anejos

Resultados (en € por UGM) de las explotaciones de tamaño grande 
(más de 100 UGM) por Comunidades Autónomas

Cuadro 30

 

Valor producción

347

689

666

996

 

Subvenciones

83

327

403

209

  

 Costes*

109

696

787

595

 

VAN

319

346

279

600

 

CCAA

Asturias

País Vasco

Navarra

Extremadura

*específicos+generales+amortizados
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Recan 2007. Las explotaciones de porcino

Las explotaciones de porcino

Son explotaciones de un elevado tamaño, las mayores entre las OTE más especializadas, con 473 UGM 
de media, siendo también alto el ganado manejado por UTA con 258 UGM.

En consecuencia el valor de la producción por explotación es elevado con unos 293.210 euros, que 
quedan en 65.775 euros de renta familiar por explotación y en 35.780 por UTA.

Tienen una baja superficie disponible y alta carga ganadera, que resulta en un excedente de abono 
orgánico, que aumenta con el tamaño desde las 8 UGM/ha de SAU en las de menor tamaño a más de 20 
en las grandes. Casi un tercio de la mano de obra es asalariada, en una proporción que también 
aumenta con el tamaño de la explotación.

Un 63% son de cría y engorde y otro 28% de engorde, siendo una minoría las de cría, que además son de 
menor tamaño.

El valor de la producción unitario asciende a 619 €/UGM, que resulta en una renta familiar de 139 
euros, siendo más elevada en de menor tamaño, así como en las de cría y mixtas. El coste total medio 
es de 494 euros, siendo el 67% debido a la alimentación, 

El valor del activo se eleva a unos 1.550€/UGM, que en las de menos de 200 UGM supera los 2.500 
euros. Las tierras equivalen al 17% del total, las contrucciones y maquinaria a un 29%, el ganado al 
12%, siendo el resto para otro circulante. El nivel de endeudamiento es bajo con unos 138 €/UGM, 
aunque es probable que esté infraestimado en los datos aportados por las explotaciones.

Las explotaciones más eficientes obtienen unos 465 €/UGM de valor añadido neto, con respecto a -1€ 
en las de cola, siendo debida esta diferencia sobre todo al mayor valor de la producción, que 
compensa sus costes algo más elevados.

Sobre una muestra constante de explotaciones para los años 2006 y 2007, la renta unitaria ha sido de 
126 a 151 euros, respectivamente, siendo este aumento debido a una reducción de los costes, y más 
elevada en las de mayor tamaño.

1. Características de las explotaciones

Se presentan los resultados de 284 explotaciones, que tienen un censo que va desde menos de 100 UGM hasta 

más de 750. El grupo más numeroso está compuesto por las de 300 a 500 UGM con casi el 40% de ellas. Otro 

26% tiene de 100 a 300 UGM, quedando en los extremos un 22% con menos de 100 UGM y otro 14% con más de 

500 (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de po r c i n o
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La mayor parte de ellas están dedicadas al engorde, un 63%, o son de tipo mixto con un 28%, quedando sólo 

un 9% para las de cría, que además son de menor tamaño, puesto que la mitad de ellas tienen menos de 100 

UGM (Cuadro 2).

Cuadro 1 Explotaciones de porcino según tamaño 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

  

Nº expl

62

37

37

108

16

24

284

  

%s.total

21,8

13,0

13,0

38,0

5,6

8,5

100,0

Cuadro 2 Explotaciones por sistemas de producción
 y tamaño 

UGM

Total

% s. total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

  

Cría

14

3

1

6

0

2

26

9,2

  

Engorde

23

13

27

83

15

17

178

62,7

Son explotaciones con un tamaño medio elevado de 473 UGM, muy especializadas en el porcino que 

constituye la práctica totalidad de su ganado. El trabajo aportado equivale a 1,8 UTA, que es sobre todo 

familiar en las menos de 300 UGM y en gran parte asalariado en las de mayor tamaño, alcanzando el 72% de 

las 5,3 UTA existentes en las de más de 750 UGM (Cuadro 3).

Cada ocupado a tiempo completo maneja unas 258 UGM, en un volumen que aumenta rápidamente con el 

tamaño, puesto que varía desde unas 44 UGM en las más pequeñas hasta superar las 410 en las de más de 500 

UGM.

  

Mixtas

25

21

9

19

1

5

80

28,2

Cuadro 3 Características de las explotaciones de porcino por tamaño

 

UTA

1,8

1,2

1,5

1,4

1,7

2,0

5,3

 

Asalariada(%)

31,2

8,5

13,3

8,5

23,8

30,4

71,8

 

UGM/UTA

257,5

43,8

96,0

172,2

276,9

420,1

413,4

 

Porcino(%)

98,8

96,7

96,5

98,7

98,3

98,8

99,7

 

Total

473,3

50,8

141,1

249,6

466,6

851,6

2.199,9

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

UGM UTA

Tienen una superficie muy reducida con relación al ganado que poseen, que resulta en unas densidades muy 

elevadas de ganado, que de media es de unas 17 UGM/ha de SAU. Por ello son muy excedentarias en el abono 

orgánico producido.
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De media las explotaciones de cría han vendido 23 lechones por UGM a un precio de 32 euros. Por su parte las 

de engorde venden 4,6 cerdos cebados por UGM a un precio medio de 108 euros (Cuadro 4).

2. Rendimientos y precios del porcino

Cuadro 4 Número de animales vendidos por UGM y precio
 por animal por tipo de explotación

 

UGM

Explotaciones de cría

Lechones

Explotaciones de engorde

Cerdos engorde

Animales/UGM

23,3

4,6

Precio/animal(€)

32,4

108,4

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción asciende a 619 euros/UGM, que proceden en un 86% del porcino. Su importe está 

muy relacionado con el tipo de producción, que es más elevado en las explotaciones de cría con unos 952 

euros que en las de engorde con 557, mientras que las de tipo mixto obtienen 803 €/UGM. De ahí que sea más 

elevado el valor de la producción en el estrato de menos de 100 UGM, en las que hay una menor proporción 

de explotaciones de engorde, mientras que es más reducido en las de 500 a 750 UGM, donde son todas de 

este tipo. Sin embargo, dentro de cada grupo el valor de la producción tiende a disminuir con el tamaño, 

aunque no de modo uniforme (Cuadro 5).

3.2. Costes

Los costes totales por UGM ascienden a 494 euros. Los específicos equivalen al 73% del total, los generales y 

los factores externos son otro 10% cada uno y el 7% restante es debido a las amortizaciones (Cuadro 7). 

De modo similar al valor de la producción, los costes están relacionados con el tipo de explotación, siendo 

más elevados para las de cría y de tipo mixto con unos valores medios de 670 y 567 euros, respectivamente, 

que las de engorde con 467. Dentro de cada uno de ellos tienden a disminuir con el aumento del tamaño al 

reducirse ligeramente los costes generales y las amortizaciones.

Cuadro 5 El valor de la producción (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

  

Total(€)

935

696

661

569

406

689

619

 

 Porcino (%)

84,3

72,1

77,5

79,0

74,4

97,0

86,3

  

O. producciones (%)

15,7

27,9

22,5

21,0

25,6

3,0

13,7
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Los costes de alimentación equivalen al 67% del total, mientras que las otras partidas de los específicos y los 

generales varían entre el 4 al 7% del total (Cuadro 7).

Cuadro 7
 

Energía, mant.

maq. y equipo

29

81

56

42

32

27

19

 

Restos generales

18

33

28

21

17

11

19

 

Restos

Específicos

33

51

49

41

32

24

32

 

Alimentación

330

430

340

390

301

167

382

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

Costes específicos y generales (en €/UGM) por tamaño de la explotación

Cuadro 6 Costes (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

Generales

9,6

16,5

15,2

11,3

11,0

13,3

6,7

 

Amortizaciones

6,7

9,0

8,8

8,3

8,4

11,0

4,2

 

Factores externos

10,4

5,6

5,7

2,8

6,0

8,8

16,0

 

Específicos

73,3

68,9

70,3

77,6

74,7

66,9

73,1

 

Total (€)

494 

690

552

552

446

285

567

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

3.3. Subvenciones

Las subvenciones percibidas por las explotaciones de porcino proceden de otras actividades realizadas que 

tienen ayudas directas. Tienen un importe bajo de unos 13 euros/UGM, disminuyendo con el tamaño debido 

a la menor superficie por UGM de estas explotaciones (Cuadro 8).

Cuadro 8 Subvenciones corrientes (en €/UGM) 
por tamaño de la explotación

 

26

36

25

18

12

2

Subvenciones

13

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750
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1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto, los 

consumos intermedios y las subvenciones.

Los resultados dependen del tipo de producción. La renta es mayor para las explotaciones de cría y mixtas 

con 287 y 256 euros/UGM, que para las de engorde con sólo 104 euros. No hay una relación definida de la 

renta familiar con el tamaño dentro de cada tipo de producción

La renta familiar equivale a sólo un 22% del valor de la producción, que está muy por debajo del obtenido en 

otras OTE. Las subvenciones tienen un peso reducido en la formación de la renta, por equivaler su importe al 

9% de su valor (Cuadro 10).

Cuadro 9 Resultados económicos (en €/UGM) por tamaño de la explotación
 

Renta Bruta 

366

259

195

207

196

239

223

 

VAN

304

211

149

170

164

215

190

  

  Renta familiar

257

180

134

143

139

125

139

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 223 euros/UGM. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 190 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 139€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos (Cuadro 9).

Cuadro 10 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la
 producción por tamaño de la explotación

 

Renta familiar 

27,5

25,9

20,2

25,0

34,1

18,2

22,4

 

Subvenciones

2,8

5,2

3,8

3,2

3,0

0,3

2,1

% s. Renta familiar

Subvenciones

9,2

  

10,3

20,2

18,8

12,9

8,9

1,8

% s. Valor de la producción 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 178 

euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes y los impuestos realizados durante el ejercicio (Cuadro 11).

Este importe varía con el tipo de producción, alcanzando unos 380 y 318 euros en las explotaciones de cría y 

mixtas y descendiendo hasta los 134 en las de engorde. 
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Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Cobros/Pagos

164

353

169

134

166

199

147

 Balance subv.

e impuestos

14

12

37

25

19

17

4

 Flujo de caja 

corriente  

365

206

159

185

217

151

178

Balance préstamos 

e inversiones

-28

-18

20

-23

-30

-59

-24

 Flujo de caja

total 

150

347

226

136

155

157

127

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

La inversión bruta media es de 25 euros/UGM, que equivale a un 4% del valor de la producción, que es 

incapaz de cubrir la reposición de capital, resultando en una inversión ligeramente negativa de -8 

euros/UGM.

3.6. Balance

Valor del activo según tamaño de la explotaciónCuadro 12

 

Total

1.551

3.829

2.428

1.742

1.403

1.266

1.509

 Tierras y

 mejoras

523

448

302

224

278

263

266

   Ganado

 Reproductor

66

188

120

68

51

34

77

Resto de 

Activo fijo

442

994

473

557

506

423

330

 Ganado no

 Reproductor

126

199

153

181

106

84

140

 Resto

Circulante

650

1.925

1.234

634

516

447

700

El activo asciende a unos 1.550 euros/UGM. Su importe es más elevado en las de menor tamaño, que supera 

en más de un 50% a la media en las de menos de 200 UGM. (Cuadro 12).

El mayor importe es debido al circulante, con un 8% del ganado de engorde y un 34% para el resto. Las 

construcciones y maquinaria equivalen al 29%, las tierras al 17% y el ganado reproductor al 4% restante.

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

El importe de los préstamos asciende a unos 148 euros/UGM, que en su mayor parte son a largo plazo, no 

habiendo una relación definida con el tamaño de la explotación.

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a unos 35.780 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 13).

  

  Valor producción

40.925

66.807

113.809

157.668

170.652

284.700

159.504

 

Coste total

127.239

30.211

53.051

95.124

123.419

119.558

234.331

 

Subvenciones

3.290

1.156

3.496

4.317

5.101

5.185

912

 

Renta familiar

35.782

11.246

17.296

23.021

39.489

58.240

51.838

Cuadro 13 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750
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Su importe se incrementa con el tamaño desde los 11.246 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de 

menos de 100 UGM hasta los 51.838 euros en las de más de 750 UGM, al elevarse considerablemente el 

ganado manejado por ocupado desde 44 a 413 UGM, cuyo efecto es muy superior al descenso en el valor 

unitario de la renta familiar por hectárea, desde los 257 a los 125 euros, respectivamente para ambos 

tamaños.

El importe medio de 65.776 euros de renta familiar por explotación es superior al anterior, por haber 1,8 UTA 

por explotación. Las diferencias por tamaño aumentan al multiplicarse casi por cinco el número de ocupados 

desde 1,2 en las más pequeñas hasta 5,3 en las de más de 750 UGM (Cuadro 14).

Cuadro 14 Resultados económicos por explotación según su tamaño  

  Valor producción

47.476

98.135

164.964

265.700

345.960

1.515.081

293.208

 

Coste total

233.897

35.047

77.928

137.880

207.983

242.378

1.247.035

 

Subvenciones

6.048

1.341

5.135

6.257

8.595

10.512

4.854

 

Renta familiar

65.776

13.046

25.407

33.369

66.546

118.070

275.864

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

La variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales es muy elevada y considerablemente 

superior a la registrada en otras OTE. Con respecto a un valor medio de la renta familiar por ocupado de 

35.782 euros, tan sólo un 28% de ellas están en los estratos más próximos de 20 a 50 mil euros/UTA. Otro 26% 

obtiene entre 0 y 20 mil euros y un 15% entre 50 y 100 mil. Por último están en valores extremos un 19% con 

resultados negativos y otro 12% que supera los 100 mil euros/UTA (Cuadro 15 y Gráfico 1). 

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

 

% s. total

100,0

5,8

3,2

10,1

13,7

12,2

10,8

8,3

9,0

3,2

3,6

2,2

3,6

2,2

6,5

5,8

 

Miles euros/UTA

Total

=<-20

-20 a -10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

100 a 150

>=150

Cuadro 15 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado
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Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la  renta familiar por ocupado

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 795 UGM con respecto a las 304 en las de cola, pero tienen un volumen de trabajo similar de 

unas 2 UTA. Aunque también es mayor la SAU en las de cabeza, las densidades ganaderas son muy similares 

con unas 20 UGM/ha  (Cuadro 16). 

 

UGM porcino

SAU (ha)

UGM/SAU

UTA

UTA asal. (%)

 

Cabeza

794,6

40,9

19,4

1,9

30,9

 

Cola

304,0

14,7

20,7

2,0

35,2

Características de los grupos de cabeza y cola
 (según VAN/UTA): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 16
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Los VAN por UTA de ambos grupos son muy diferentes debido a la gran dispersión existente en los resultados. 

Las explotaciones de cabeza obtienen 141.078 euros/UTA, como resultado de manejar 427 UGM y alcanzar 

un VAN de 330 euros por UGM. Las explotaciones de cola tienen un VAN negativo de unos -1.815 euros/UTA, 

debido al valor negativo del VAN/UGM de -12 euros y al menor volumen de ganado manejado de 155 UGM 

(Cuadro 17).

Productividad por ocupado y sus componentes por grupos
 de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 17

 

VAN/UTA

VAN/UGM

UGM/UTA

 

Cabeza

141.078

330,2

427,3

 

Cola

-1.815

-11,7

155,1

 

Diferencia

142.893

341,9

272,2

6.2. Según VAN/UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM, 

son de tamaño medio con un censo de 454 UGM, muy similar a las de cola, mientras que tienen un volumen 

superior de trabajo con 1,9 UTA. Por consiguiente el ganado manejado por ocupado con 244 UGM es unas 40 

UGM inferior a las de cola (Cuadro 18).

Características de los grupos de cabeza y cola 
(según VAN/UGM): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 18

 

UGM porcino

UTA

UGM/UTA

%UTA familiar

UGM/SAU

 

Cabeza

454,1

1,9

244,0

71,5

33,8

 

Cola

444,8

1,6

284,3

74,2

21,1

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 465 euros, que supera en 466€ a las de cola, debido en 

su mayor parte al mayor importe del valor de la producción con 927 euros, que más que duplica el de las de 

cola y es muy superior a la diferencia existente en el conjunto de los costes específicos, generales y 

amortizaciones, que es 50 euros menor en las de cola (Cuadro 19).

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes 
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/UGM

Cuadro 19

 

Valor producción

Valor prod porcino

Resto prod.

 

Cabeza

927

850

77

5

408

373

32

2

43

24

19

19

55

465

409

 

Cola

410

354

57

10

316

291

24

2

52

31

20

53

32

-1

-33

 

Cabeza-cola

516

496

20

-5

92

83

9

0

-8

-7

-1

-34

23

466

442

 

Subvenciones

Costes específicos

Alimentos comprados

 

Otros de cría

Resto específicos

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar
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7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las Comunidades Autónomas más representadas en la OTE del porcino son Aragón con casi una tercera parte 

de ellas, Cataluña con un 17% , Navarra y Valencia (Cuadro 20). 

 

Navarra

Aragón

Cataluña

Comunidad Valenciana

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

37

90

49

27

81

 

%s.total

13,0

31,7

17,3

9,5

28,5

Explotaciones de porcino por
 Comunidades Autónomas

Cuadro 20

Las explotaciones de la Comunidad Valenciana con 315 UGM son de menor tamaño y más dependientes en la 

mano de obra familiar que las de las otras Comunidades, que tienen entre 570 a 605 UGM y más trabajo 

asalariado. Todas ellas tienen elevadas densidades de ganado con relación a la SAU disponible, en especial 

las valencianas (Cuadro 21).

Características de las explotaciones de porcino por Comunidades Autónomas: 
ganado, ocupados y superficie

Cuadro 21

 

Total

605,5

569,2

589,5

315,1

 

Porcino(%)

98,4

99,7

98,3

95,1

  

  por ha SAU

21,3

12,4

15,9

32,0

 

por UTA

247,5

310,2

316,0

204,2

 

Total

2,4

1,8

1,9

1,5

 

CCAA

Navarra

Aragón

Cataluña

Comunidad Valenciana

 

Asalariada(%)

62,9

32,1

20,4

6,4

UGM UTA

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza para dos 

estratos, entre 250 a 500 UGM y con más de 500 UGM. En esta comparación no se incluyen las explotaciones 

de la Comunidad Valenciana por su menor número.

Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamaño mediano 
(250 a 500 UGM) por Comunidades Autónomas

Gráfico 2
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8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones con datos para los dos años son 198, de las que un 37% tienen de 200 a 500 UGM, quedando 

en los extremos un tercio con menos de 200 UGM y otro 29% con más de 500. Entre los dos años el censo de 

ganado aumenta un 4,3%, pero apenas se registran cambios entre los distintos estratos de tamaño (Cuadro 

22). 

Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamaño grande 
(más de 500  UGM) por Comunidades Autónomas

Gráfico 3
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Prod.Bruto Subvenciones Costes* VAN
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Las explotaciones de Aragón son las que obtienen los VAN unitarios más elevados para los dos estratos de 

tamaño medio y grande con 157 y 287 euros/UGM, respectivamente. Las navarras alcanzan los valores más 

elevados de la producción, pero debido a sus costes considerablemente más elevados su VAN es más 

reducido (Gráfico 2 y Gráfico 3).

  

  2006

38

31

28

48

27

26

198

 

2007

198

42

25

25

49

28

29

 

2006

100,0

19,2

15,7

14,1

24,2

13,6

13,1

 

2007

100,0

21,2

12,6

12,6

24,7

14,1

14,6

Cuadro 22 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750
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8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 ha descendido en 13 euros por UGM, esto es el 1,8% con respecto al del año 

anterior, debido a una bajada del 6,3% en el porcino que no ha llegado a ser totalemente compensada por el 

elevado incremento relativo de otras producciones.  La variación en el valor de la producción es algo 

variable entre estratos de tamaño, debido sobre todo al peso relativo y composición de las otras 

producciones (Cuadro 23).

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

1.014

767

716

773

582

743

725

 

2007

955

835

715

693

700

703

712

  

  2006

918

676

659

711

524

725

683

 

2007

640

822

660

588

586

604

669

 

2006

43

96

91

57

62

58

18

 

2007

73

133

174

126

107

96

34

Total Bovinos Otras producciones 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

Los costes han descendido unos 35 euros/UGM, un 5,7% debido sobre todo a los de tipo específico, mientras 

que el conjunto de los demás apenas ha variado. Este descenso es debido a las explotaciones de mayor 

tamaño, mientras que en las de menos de 300 quedan estables o hay un ligero incremento (Cuadro 24).

Costes totales y específicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007Cuadro 24

 

2006

708

601

549

622

452

669

609

 

2007

706

645

597

574

512

580

574

  

  2006

532

466

449

476

361

515

472

 

2007

431

506

491

486

447

412

417

Total Específicos 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

  

  2006

91

68

49

63

40

41

48

 

2007

49

103

81

65

59

42

42

Generales

El importe medio de las subvenciones ha permanecido estable en 11 euros/UGM, quedando igual o con muy 

pequeñas variaciones entre estratos de tamaño (Cuadro 25).

 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

 

2006

11

20

24

19

17

13

5

 

2007

11

18

27

24

21

13

4

Subvenciones (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 25
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Resultados económicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 26

 

2006

348

206

200

206

167

165

183

 

2007

305

239

156

171

229

223

212

  

  %var.2007/2006

-12,6

16,2

-21,8

-17,0

37,1

34,8

16,1

 

2006

126

311

185

182

165

139

80

 

2007

151

261

216

140

141

202

129

 

%var.2007/2006

20,1

-16,2

16,8

-23,1

-14,3

46,0

61,9

VAN Renta Familiar 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

Como consecuencia del descenso en los costes medios se ha incrementado el peso relativo de la renta sobre 

el valor de la producción en casi 4 puntos porcentuales, siendo este aumento mayor en los estratos de más de 

500 UGM, permaneciendo estable en las de menor tamaño (Cuadro 27).

Los resultados económicos de las explotaciones, tanto en términos del valor añadido como de la renta 

famliar, han tenido mejoras sustanciales, debido al impacto de las reducciones en los costes en una OTE en la 

que estos tienen un importe elevado con respecto al valor de la producción. En la renta ha habido un 

aumento medio del 20%, que ha sido muy variable entre estratos de tamaño, con incrementos más elevados 

en los estratos de más de 500 UGM, los que tenían descensos en los costes, y descensos en la mayor parte del 

resto (Cuadro 26).

Cuadro 27 Valores relativos de renta familiar sobre el valor de  
producción y  subvenciones sobre la renta familiar

 según tamaño de explotación (UGM). Años 2006 y 2007

  

  2006

30,7

24,1

25,5

21,3

23,8

10,7

17,3

 

2007

21,2

27,3

25,9

19,6

20,4

28,9

18,4

%Renta familiar s. Valor producción 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

Los resultados por ocupado muestran unas tendencias similares a las existentes en los valores unitarios, con 

las excepción de las explotaciones de 300 a 500 UGM y de más de 750, por haber en las primeras un aumento y 

en las segundas un descenso del volumen de UGM manejadas por ocupado (Cuadro 28).

 

2006

49.448

81.675

139.825

146.498

175.179

369.867

184.923

 

2007

41.517

79.208

133.598

161.805

206.609

280.867

179.695

  

  2006

34.526

63.951

107.289

117.930

136.121

332.799

155.188

 

2007

144.708

30.672

61.229

111.653

133.852

150.917

231.761

Valor producción Prod. (miles l)/UTA

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 28

Coste total 

UGM

Total

<100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

500 a <750

>=750

 

2006

2.882

987

2.576

3.803

3.247

3.979

2.471

 

2007

2.868

792

2.537

4.554

4.907

3.727

1.653

Subvenciones Prod. (miles l)/UTA 

2006

32.082

15.187

19.676

35.616

31.253

41.739

39.733

 

2007

38.122

11.332

20.483

26.234

32.968

59.710

51.598

Renta Familiar
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9. Anejos

Características de las explotaciones de porcino por 
Comunidades Autónomas: superficie y ocupados

Cuadro 29

 

Valor producción

926

445

326

 

Subvenciones

24

23

26

  

 Costes*

872

314

241

 

VAN

76

157

112

 

CCAA

Navarra

Aragón

Cataluña

*específicos+generales+amortizados

Resultados (en € por UGM) de las explotaciones de tamaño
 grande (más de 500 UGM) por Comunidades Autónomas

Cuadro 30

 

Prod. Bruto

926

643

222

 

Subvenciones

6

4

7

  

 Costes*

842

361

191

 

VAN

89

287

37

 

CCAA

Navarra

Aragón

Cataluña

*específicos+generales+amortizados
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Las explotaciones de aves

Son explotaciones con un elevado tamaño medio de 382 UGM y muy  especializadas, pues la práctica 
totalidad de sus ingresos proceden de la venta de aves y huevos. Casi el 90% de ellas están dedicadas 
al engorde de polLos y el resto a gallinas de puesta. Disponen de superficies muy reducidas por lo que 
son muy excedentarias en abono orgánico por tener 67 UGM/SAU.

El valor de su producción alcanza unos 200.328€ por explotación, que quedan en una renta familiar 
de 68.911 euros.

El valor de la producción unitario asciende a 525 €/UGM y la renta a 181€. Ambos valores son más 
elevados en las explotaciones de gallinas de puesta, cuya renta es cinco veces superior de las 
dedicadas a pollos de engorde.

El coste total medio es de 243 €/UGM, siendo el principal la alimentación con un 70% del total.

El valor del activo se eleva a 1.410 €/UGM, que tiene un fuerte descenso con el tamaño. El circulante 
equivale a dos tercios del total y  las construcciones y maquinaria a otro 27%.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen unos 83.430 €/UTA, 
debido sobre todo al mayor valor del VAN/UGM. Las explotaciones más eficientes generan un 
VAN/UGM de  690 euros, gracias al elevado valor de la producción, que más que compensa sus costes 
más elevados. Ambas clasificaciones están muy ligadas al tipo de producción, puesto que la mayoría 
de las explotaciones de cabeza son de gallinas de puesta.

En la muestra constante de explotaciones la renta/UGM del año 2007 es un 18% inferior a la del 2006, 
debido al descenso registrado en el valor de la producción, que ha sido algo compensado por una 
reducción en los costes.

1. Características de las explotaciones

Se presentan los resultados de 96 explotaciones, que tienen un censo que va desde menos de 50 hasta más de 

500 UGM. La cuarta parte de ellas posee más de 300 cabezas y el resto se distribuye a partes casi iguales 

entre los estratos de 100 a 300 o por debajo de las 100 UGM (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
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Casi el 90% de ellas están dedicadas al engorde de pollos, siendo el resto de gallinas de puesta, que tienen un 

mayor tamaño medio al ser todas mayores de 100 UGM (Cuadro 2).

Cuadro 1 Explotaciones de aves según tamaño 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

  

Nº expl

15

22

20

15

7

17

96

  

%s.total

15,6

22,9

20,8

15,6

7,3

17,7

100,0

Cuadro 2 Explotaciones por sistemas de producción
 y tamaño 

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

  

Gallinas ponedoras

0

0

2

2

2

5

11

  

Pollos engorde

15

22

18

13

5

12

85

Son explotaciones con un tamaño medio elevado con 382 UGM y muy especializadas, puesto que las aves 

componen la totalidad de su ganado, con un grupo de gran tamaño, las de más de 500 UGM, que tienen una 

media de 1.484 UGM. Disponen de una superficie muy reducida con relación al ganado que poseen, pues 

tienen unas 67 UGM/ha de SAU, por lo que son muy excedentarias en el abono orgánico producido (Cuadro 

3).

Cuadro 3 Características de las explotaciones de aves por tamaño

 

UTA

1,8

1,0

1,3

1,5

1,3

1,7

3,7

 

Asalariada(%)

30,4

1,3

1,9

9,1

20,3

27,3

64,5

 

UGM/SAU

66,8

28,8

20,8

17,0

112,6

14,0

447,9

 

SAU

5,7

1,1

3,3

9,1

2,2

26,8

3,3

 

UGM

381,5

30,9

69,3

154,7

245,6

375,5

1.483,8

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

El ganado es manejado por 1,8 UTA, que son aportadas por la familia del titular en las explotaciones de 

menos de 100 UGM, pero que en gran parte asalariada en las de mayor tamaño. Las UGM por ocupado crecen 

muy rápidamente con el tamaño por el mayor aumento registradio en las aves que en los ocupados, variando 

de 30 UGMA/UTA en las de menos de 50 UGM hasta unas 404 en las de más de 500 UGM. 

 

UGM/UTA

217,8

29,8

55,4

101,9

183,5

215,6

404,1



102

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de av e s

El precio medio de los pollos vendidos ha alcanzado 1,84 euros/cabeza. El número de animales vendidos es 

más elevado en las explotaciones de menor tamaño con unas 318 cabezas/UGM, debido a que son todas de 

engorde, mientras que en los tamaños mayores las hay también de puesta (Cuadro 4).

2. Rendimientos y precios de las aves

Cuadro 4 Precio y número de los pollos vendidos por UGM 
por tamaño de la explotación

 

UGM

<200

>200

€/cabeza

1,86

1,83

Cabezas/UGM

318

219

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción asciende a 525 euros/UGM, de los que un 49% son aportados por las aves y otro 36% 

por los huevos.

3.2. Costes

Los costes totales por UGM ascienden a 346 euros. Los específicos equivalen al 76% del total, los generales a 

un 13% y las amortizaciones y los factores externos se reparten el 11% restante. Los costes de alimentación 

concentran la mayor parte de los específicos constituyendo por sí solos el 70% del total (Cuadro 6). 

Al igual que para el valor de la producción, los costes están relacionados con el tipo de explotación, siendo 

más elevados para las gallinas ponedoras con 610 euros/UGM, que más que duplican los de los pollos de 

engorde con 283.

Cuadro 5 El valor de la producción (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

  

Total(€)

1.139

922

740

928

520

405

525

 

 Aves(%)

74,8

70,5

52,6

63,5

52,2

39,0

49,2

  

O. producciones(%)

25,2

29,5

36,0

14,3

8,5

2,9

14,6

 

 Aves(%)

0,0

0,0

11,4

22,2

39,3

58,2

36,2

Su importe está muy relacionado con el tipo de producción, que es más elevado en las explotaciones de 

gallinas ponedoras con 1.126 euros/UGM que en las de polos de engorde con 360. Tiene un importante 

descenso al aumentar el tamaño debido a las explotaciones de pollos de engorde, puesto que su importe 

apenas varía en las de gallinas ponedoras (Cuadro 5).
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Cuadro 6 Costes (en €/UGM) por tamaño de la explotación
 

Generales

13,3

15,4

19,5

24,1

11,9

35,6

8,7

 

Amortizaciones

5,0

5,2

5,3

10,6

4,1

13,2

3,3

 

Factores externos

6,0

1,0

0,7

2,3

2,0

18,7

8,6

 

Específicos

75,7

78,4

74,4

63,1

82,0

32,5

79,4

 

Total (€)

346

708

647

544

699

173(*)

264

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

3.3. Subvenciones

Las subvenciones percibidas proceden de otras actividades realizadas que tienen ayudas directas. Por 

consiguiente su importe es muy bajo con 3 euros/UGM, debido tanto a la elevada especialización de estas 

explotaciones como a la baja superficie disponible para otras actividades (Cuadro 7).

Cuadro 7 Subvenciones corrientes (en €/UGM) 
por tamaño de la explotación

 

3

22

12

2

13

0

Subvenciones

3

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

%s.total

(*)explotaciones de integración; por eso sus costes específicos son muy reducidos al aportar la alimentación la empresa integradora

Cuadro 8 Resultados económicos (en €/UGM) por tamaño de la explotación
 

Renta Bruta 

476

329

273

272

417

173

219

 

VAN

439

295

215

243

395

165

202

  

  Renta familiar

424

289

197

228

361

142

181

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 219 euros/UGM. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 202 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 181€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos. Son variables entre estratos, no habiendo una relación definida con el tamaño de la explotación 

(Cuadro 8).

1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.
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Estos resultados dependen del tipo de producción. La renta es mucho mayor para las explotaciones de 

gallinas ponedoras con 518 euros/UGM con respecto a sólo 100 para las de pollos de engorde, debido sobre 

todo a las diferencias exitentes en el valor de la producción, que más que compensa sus mayores costes 

(Cuadro 9).

Cuadro 9 Resultados económicos por tipo de producción (en euros/UGM)

 Valor

producción 

1.126

360

 Costes

totales

610

283

 

Gallinas ponedoras

Pollos engorde

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 183 

euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. El flujo de caja total es 10 euros 

inferior al deducir el balance de las subvenciones, impuestos e IVA (Cuadro 10).

 

Renta bruta 

595

130

 Valor añadido

neto

577

130

 Renta 

familiar

518

100

Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamaño de la explotaciónCuadro 10

 

Cobros/Pagos

181

483

301

236

246

369

132

 Balance subv.

e impuestos

2

-7

13

2

-1

13

1

 Flujo de caja 

corriente  

475

315

237

245

383

133

183

Balance préstamos 

e inversiones

-10

-67

-28

-34

-31

-4

-2

 Flujo de caja

total 

173

408

286

203

215

378

131

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

La media de la inversión bruta es 34 euros/UGM, que equivale a un 7% del valor de la producción, quedando 

en la mitad para la inversión neta al deducir el importe de las amortizaciones.

3.6. Balance

Valor del activo según tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

1.410

7.535

3.831

3.104

2.185

1.987

770

 Tierras y

 mejoras

407

397

206

67

87

30

73

   Construcciones

y maquinaria

387

2.533

1.100

1.258

845

709

97

Resto de 

Activo fijo

5

97

53

5

1

6

1

 Ganado no

 Reproductor

92

87

89

92

136

47

91

 Resto

Circulante

853

4.411

2.191

1.542

1.136

1.137

552

El activo asciende a unos 1.410 euros/UGM. Tiene un elevado descenso con el tamaño, aunque debe tomarse 

con reservas su bajo importe, en especial de las partidas del capital fijo, en las explotaciones de más de 500 

UGM, que por su elevado tamaño tienen un peso elevado en el valor medio de la OTE (Cuadro 11).

El circulante equivale a algo más de dos tercios del total, con un 7% del ganado de engorde y un 61% para el 

resto. Las construcciones y maquinaria, al 27% y las tierras a a sólo un 5%, debido a la baja superficie de estas 

explotaciones.

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500
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4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado, 

asciende a unos 39.340 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Valor producción

33.955

51.083

75.349

170.225

112.102

163.793

114.364

 

Coste total

75.429

21.102

35.838

55.411

128.151

37.199

106.693

 

Subvenciones

735

88

1.213

1.172

289

2.876

197

 

Renta familiar

39.340

12.631

16.029

20.109

41.882

77.765

57.321

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

El importe de los préstamos asciende a unos 59 euros/UGM, que en su mayor parte son a largo plazo, no 

habiendo una relación definida con el tamaño de la explotación.

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 12.630 euros/UTA en las explotaciones de menos de 50 

UGM hasta los 57.320 euros en las de más de 500 UGM, por elevarse considerablemente el ganado manejado 

por ocupado desde 29 a 448 UGM, cuyo efecto es muy superior al descenso en el valor unitario de la renta 

familiar por hectárea, desde los 424 a los 142 euros, respectivamente para ambos tamaños.

El importe de medio de 68.911 euros de renta familiar por explotación es superior al de la renta por ocupado, 

por haber 1,8 UTA por explotación. Las diferencias por tamaño de explotación aumentan al elevarse el 

número de ocupados desde 1,0 en las más pequeñas hasta 3,7 en las de más de 500 UGM (Cuadro 13).

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño  

  Valor producción

35.247

63.941

114.403

227.833

195.217

601.411

200.328

 

Coste total

132.126

21.904

44.858

84.131

171.521

64.779

391.753

 

Subvenciones

1.287

92

1.519

1.779

386

5.009

724

 

Renta familiar

68.911

13.111

20.064

30.531

56.056

135.422

210.469

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500
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Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales, con una distribución muy 

desigual centrada en los valores bajos de renta, puesto que un 72% de las explotaciones tienen un valor 

inferior a la media de 39.340 euros/UTA.  

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

 

% s. total

100,0

3.2

14.7

21,1

26,3

7,4

8,4

3,2

3,2

1,1

1,1

1,1

9,5

 

Miles euros/UTA

Total

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

>=100

Cuadro 14 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

Tan sólo un 16% de las explotaciones están en los estratos próximos a la media, de 30 a 50 mil euros. Casi la 

mitad está entre los 10 a 30 mil y hay otro 18% con rentas muy bajas, inferiores a 10 mil euros. En los estratos 

de rentas altas hay un 20% que obtienen más de 50 mil euros, quedando la mitad entre 50 a 100 mil y la otra 

muy por encima de esta cantidad (Cuadro 14 y Gráfico 1).

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la  renta familiar por ocupado
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Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza, por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA), son de tamaño 

grande con unas 555 UGM con respecto a las 304 en las de cola. Tienen un mayor volumen de trabajo con 2,7 

UTA, siendo más de la mitad de trabajo asalariado (Cuadro 15). 

 

UGM aves

SAU (ha)

UGM/SAU

UTA

UTA asal(%)

 

Cabeza

555,1

11,7

47,3

2,7

57,8

 

Cola

303,7

3,0

100,5

1,4

5,0

Características de los grupos de cabeza y cola 
(según VAN/UTA): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 15

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 83.432 euros, como resultado de manejar 

203 UGM y obtener un VAN de 411 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola obtienen un VAN 

por importe de 6.447 euros/UTA, debido al bajo valor unitario de 29 euros/UGM, puesto que el volumen de 

ganado manejado es incluso algo superior a las de alta productividad. Todas las explotaciones de cola se 

dedican a pollos de engorde, mientras que en las de cabeza la producción de huevos aporta un 58% del valor 

de su producción (Cuadro 16).

Productividad por ocupado y sus componentes por grupos
 de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 16

 

VAN/UTA

VAN/UGM

UGM/UTA

 

Cabeza

83.432

410,8

203,1

 

Cola

6.447

29,3

220,3

 

Diferencia

76.985

382

-17
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Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes 
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/UGM

Cuadro 18

 

Valor producción

Valor prod aves

Valor prod huevos

Resto prod.

 

Cabeza

1.296

276

949

70

8

532

494

38

66

43

22

19

68

689

621

 

Cola

152

137

0

14

1

97

87

10

20

15

5

9

8

26

18

 

Cabeza-cola

1.144

139

949

55

7

435

407

28

46

29

17

10

60

663

603

 

Subvenciones

Costes específicos

Alimentos comprados

 

Resto específicos

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar

6.2. Según VAN/UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM, 

tienen un censo de 291 UGM y manejan unas 100 UGM por ocupado, que son respectivamente un tercio y un 

17% de los correspondientes valores para las de cola (Cuadro 17).

Características de los grupos de cabeza y cola 
(según VAN/UGM): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 17

 

UGM porcino

UTA

UGM/UTA

% UTA familiar

UGM/SAU

 

Cabeza

290,9

2,9

99,8

55,9

23,7

 

Cola

864,5

1,5

582,6

18,8

219,2

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 689 euros, que es 663€ más elevado que las de cola. 

Esta gran diferencia en los resultados es debida al valor de la producción, que supera en 1.144 euros a las de 

cola, aunque tenga que hacer frente a unos costes específicos, generales y amortizaciones que son unos 491 

euros más elevados. Los huevos aportan un 73% del valor de la producción en las explotaciones de cabeza, 

mientras que no hay ninguna con esta producción en el grupo de cola. Este es un factor diferencial 

importante, pues tal como se expuso en un apartado anterior el valor de la producción y el VAN de las 

explotaciones de puesta es superior a las de engorde de pollos  (Cuadro 18).

7. Resultados por Comunidades Autónomas

El bajo número de explotaciones de  esta OTE no permite un análisis de sus resultados para las Comunidades 

Autónomas con una mayor representación.
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8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Hay 75 explotaciones con datos para los dos años. Una cuarta parte de ellas tienen de 200 a 500 UGM, 

quedando en los extremos un 59% con menos de 200 UGM y otro 16% con más de 500. Entre los dos años el 

censo de aves ha aumentado un 16%, que ha estado concentrado en las explotaciones de más de 500 UGM, 

que también han incrementado en un 12% su volumen de trabajo. Además hay también un pequeño reajuste 

en el número de explotaciones los estratos de menor tamaño (Cuadro 19). 

  

  2006

7

21

14

14

7

12

75

 

2007

75

12

16

16

13

6

12

 

2006

100,0

9,3

28,0

18,7

18,7

9,3

16,0

 

2007

100,0

16,0

21,3

21,3

17,3

8,0

16,0

Cuadro 19 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 ha descendido en 135 euros por UGM, esto es, un 19% con respecto al del 

año anterior, debido a un fuerte descenso de 252 euros en las aves que no ha podido ser compensada con el 

incremento de 117 euros en otras producciones.  La variación en el valor de la producción es muy variable 

entre estratos de tamaño, debido tanto a las aves como al peso relativo y composición de las otras 
2producciones  (Cuadro 20).

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 20

 

2006

1.693

1.502

1.256

831

1.256

436

722

 

2007

1.338

752

716

946

434

499

587

  

  2006

1.690

1.759

1.110

509

1.202

187

520

 

2007

267

1.144

552

434

583

142

170

 

2006

202

2

-256

145

323

74

249

 

2007

319

194

200

283

364

292

329

Total Aves Otras producciones 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

2 El valor negativo de otras producciones en el estrato de 50-100 UGM es debido a que el descenso durante el año del valor de inventario es 

superior al de las ventas más el autoconsumo. 
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Los costes han descendido unos 87 euros/UGM, un 18% debido sobre todo a los específicos, mientras que el 

conjunto de los demás apenas ha variado. (Cuadro 21).

Costes totales y específicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007Cuadro 21

 

2006

1.213

1.025

897

610

899

250

477

 

2007

886

523

534

712

161

323

390

  

  2006

858

940

762

505

793

191

396

 

2007

310

724

396

394

585

41

269

Total Específicos 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

  

  2006

355

85

134

105

106

60

81

 

2007

80

162

127

140

128

121

55

Generales

El importe medio de las subvenciones ha permanecido estable en 3 euros/UGM, aunque ha variado entre 

estratos de tamaño (Cuadro 22).

 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

 

2006

3

26

14

2

6

2

2

 

2007

3

1

20

7

2

15

0

Subvenciones (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 22

La renta familiar se ha reducido en 44 euros, un 18%, como resultado del descenso en el valor de la 

producción, a pesar de verse favorecida por una reducción en los costes. Este descenso de la renta ha sido 

muy variable entre estratos, pero sin tener una relación definida con el tamaño (Cuadro 23).

Resultados económicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 23

 

2006

508

478

372

244

379

213

265

 

2007

460

247

198

248

329

201

222

  

  %var.2007/2006

-9,4

-48,4

-46,6

1,9

-13,2

-5,5

-16,5

 

2006

243

481

477

352

223

361

187

 

2007

199

440

240

178

233

289

177

 

%var.2007/2006

-18,4

-8,5

-49,7

-49,5

4,2

-20,1

-5,4

VAN Renta Familiar 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500
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2006

35.871

87.275

146.573

122.275

219.959

198.754

144.015

 

2007

38.575

46.196

71.543

171.152

85.490

182.903

121.174

  

  2006

25.708

59.541

104.675

89.742

154.960

114.021

95.205

 

2007

80.588

25.529

32.129

53.354

128.813

31.737

118.508

Valor producción Prod. (miles l)/UTA

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 24

Coste total 

UGM

Total

<50

50 a <100

100 a <200

200 a <300

300 a <500

>=500

 

2006

674

549

807

219

873

327

854

 

2007

657

35

1.231

708

321

3.048

156

Subvenciones Prod. (miles l)/UTA 

2006

48.591

10.191

27.722

41.103

32.835

62.265

85.363

 

2007

41.010

12.679

14.749

17.779

42.057

56.805

64.995

Renta Familiar

Los resultados por ocupado muestran unas tendencias similares a las existentes en los valores unitarios, con 

la excepción sobre todo de las explotaciones de más de 500 UGM, en las que hubo un aumento notable del 

volumen de trabajo de 2,6 a 4,2 UTA, ligado al aumento también registrado en su censo de aves, que ha 

resultado en un descenso de 20.369 euros, un 24%, en su renta por ocupado  (Cuadro 24).
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Las explotaciones de ovino y caprino

Son explotaciones de tamaño medio con 63 UGM, de las que tres cuartas partes son de ovino. En algo 
más de la mitad son mayores los ingresos de la leche sobre los de carne.

Disponen de una SAU de 41 ha. El trabajo equivale a 1,4 UTA, que es aportado sobre todo por la 
familia en las pequeñas y en más de un 15% por los asalariados en las que superan las 50 UGM.

El valor de la producción por explotación es de 68.398 euros, obteniendo una renta familiar de 37.338 
euros y de 26.144 por UTA. Las subvenciones tienen un peso importante en la formación de la renta 
por ser equivalentes al 38% de ella.

El valor de la producción unitario es de 1.086 €/UGM y los costes se elevan a 723€, de los que la 
alimentación equivale a un 58% y el resto son debidos en partes casi iguales a otros costes específicos, 
a los generales, a las amortizaciones y a los factores externos. La renta queda en 593 euros al añadir 
unas subvenciones de 223 euros al valor de la producción y descontar el importe de los costes.

Los resultados unitarios son más elevados en las explotaciones de menor tamaño, así como en las 
explotaciones orientadas a la leche que con 1.035 euros/UGM, casi triplica el resultado de las de 
carne. Estas diferencias son debidas al mayor importe del valor de la producción, aunque tengan que 
hacer frente a unos costes también más elevados.

El valor del activo alcanza los 5.370€/UGM, teniendo un importante descenso al aumentar el tamaño. 
El circulante equivale a la mitad de ese valor y las tierras y las construcciones más la maquinaria a 
otro 20% cada uno de ellos.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado obtienen un VAN de 64.290 
€/UTA, que es unas 8 veces superior a las del grupo de cola, debido tanto a su mayor VAN unitario 
como al mayor volumen de ganado manejado por UTA.

Las explotaciones más eficientes obtienen un VAN de 1.553 €/UGM, que es 7 veces superior a las de 
cola, gracias al mayor valor de la producción que compensa unos costes más elevados.

En una muestra constante de explotaciones para los años 2006 y 2007 la renta unitaria ha descendido 
un 10%, debido a un incremento casi similar en los costes específicos y generales, habiéndose 
mantenido estable el valor de la producción por compensarse entre sí una caída en el valor del 
ganado con un incremento en el de la producción de leche.

1. Características de las explotaciones

Se presentan los resultados de 597 explotaciones, que tienen un censo que va  desde menos de 20 UGM hasta 

más de 150. Un 63% de ellas tienen un tamaño medio entre 30 a 100 UGM, quedando en los extremos un 22% 

por debajo de 20 UGM y otro 7% por encima de 100. (Cuadro 1).
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El 53% son de ovino de leche por obtener más de la mitad de los ingresos de esta producción y el resto de 

carne, que tienen un mayor tamaño medio con 84 UGM, que casi duplican a las primeras con 44 UGM (Cuadro 

2). 

Cuadro 1 Explotaciones según tamaño 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

Nº expl

55

77

190

186

49

40

597

  

%s.total

9,2

12,9

31,8

31,2

8,2

6,7

100,0

Cuadro 2 Explotaciones por tipo producción y tamaño 

UGM

Total

% s. total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

Leche

34

63

128

76

11

3

315

52,8

  

Carne

21

14

62

110

38

37

282

47,2

Son explotaciones muy especializadas, puesto que el ovino y caprino comprende la práctica totalidad de su 

rebaño de 63 UGM. El censo medio de ovejas con 270 animales por explotación triplica al de las cabras.

 

Disponen de una SAU de 41 ha, de la que un 40% es arrendada, que les permite tener una carga media de 1,5 

UGM/ha. La mano de obra equivale a 1,4 UTA, que es aportada por la familia en casi su totalidad en las 

pequeñas, mientras que hay más de un 15% de asalariados en las de más de 50 UGM (Cuadro 3).

Cuadro 3 Características de las explotaciones por tamaño: rebaño 

 

UTA

1,4

1,1

1,3

1,3

1,5

1,8

1,9

 

%UTA asalariada

12,2

0,7

2,1

6,2

14,5

29,6

26,4

 

UGM/UTA

44,1

12,3

19,4

30,5

46,5

64,4

115,7

 

UGM/SAU

1,5

1,1

2,7

1,2

1,4

2,1

1,8

 

UGM

63,0

13,8

25,4

40,1

68,8

118,8

216,3

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Cada ocupado a tiempo completo maneja 44 UGM, que aumenta de modo progresivo y muy intenso con el 

tamaño, llegando a las 116 UGM en las explotaciones con más de 150 UGM, mientras que es de sólo 12 en las 

de menos de 20 UGM.
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Los precios medios por la venta de leche de oveja y cabra han sido de 502 y 752 euros por mil litros, 

respectivamente. Los del ganado, agrupados en animales reproductores y otros, han alcanzado los 51 euros 

para los otros ovinos y 46 para los otros caprinos (Cuadro 4).

2. Precios del ovino y caprino

Cuadro 4 Precio  de la leche y de los animales vendidos
 de ovino y caprino 

Leche

Ganado

Euros/mil litros

Euros/animal

Euros/animal

  

Oveja

Ovejas

Otros ovinos

502

32

51

  

Cabra

Cabras

Otros caprinos

752

77

46

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción asciende a 1.086 euros/UGM. La leche aporta un 48% y las ventas de ovino y caprino 

otro 42%. La contribución de la leche es mayor que la del ganado en las explotaciones de menos de 100 UGM, 

siendo por el contrario muy baja en las explotaciones de más de 150 UGM. En consecuencia el valor de la 

producción depende del peso relativo de la producción de leche, alcanzando un máximo de 1.738 

euros/UGM en las explotaciones de 20-30 UGM, en las que la leche aporta dos tercios de la producción y un 

mínimo en las de más de 150 UGM con 599 euros, en las que el peso de la leche es sólo de un 13% (Cuadro 5).

Cuadro 5 El valor de la producción (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

Total(€)

1.593

1.738

1.535

1.138

822

599

1.086

 %s. total

ovino y caprino

33,8

26,9

31,7

41,5

51,7

70,7

42,2

  

O. producciones(%)

9,0

6,3

7,6

9,8

11,7

16,9

10,0

 

Leche

57,1

66,8

60,6

48,7

36,5

12,5

47,9

3.2. Costes

Los costes totales se elevan a 723 euros por UGM. Los específicos equivalen al 67% del total, los generales a 

un 14% y el resto está compuesto a partes iguales por las amotizaciones y los factores externos (Cuadro 6). 

Cuadro 6 Costes (en €/UGM) por tamaño de la explotación

 

Generales

13,7

20,7

12,7

12,7

13,7

13,7

14,4

 

Amortizaciones

9,9

13,5

9,8

9,2

10,9

10,5

7,1

 

Factores externos

9,3

3,7

4,9

7,9

9,2

12,8

11,7

 

Específicos

67,2

62,1

72,5

70,2

66,2

63,1

66,8

 

Total

723

983

996

919

781

621

450

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150
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Su importe disminuye de modo importante con el tamaño, de modo que en las de menos de 30 UGM supera en 

un 35% a la media, mientras que en las de más de 150 UGM es inferior en un porcentaje similar. Este descenso 

es debido a bajadas en todos los costes, excepto en los factores externos, pero el impacto mayor está en los 

específicos por su mayor importe. Está ligado también al diferente grado de orientación productiva a la 

leche, que es mayor en las de menor tamaño.

Los costes de alimentación equivalen al 58% del total, que descienden con el tamaño, al igual que el resto de 

específicos y generales (Cuadro 7). 

Cuadro 7

 

Energía, mant.

maq. y equipo

57

121

78

65

60

57

35

 

Restos generales

42

82

48

51

47

28

30

 

Restos

Específicos

64

71

92

15

67

55

51

 

Alimentación

422

540

635

570

452

335

248

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Costes específicos y generales (en €/UGM) por tamaño de la explotación

3.3. Subvenciones

Las subvenciones percibidas son elevadas con 223 euros/UGM, descendiendo su importe al aumentar el 

tamaño de la explotación. En las que superan las 100 UGM quedan algo más de un 10% por debajo de la media 

(Cuadro 8).

Cuadro 8 Subvenciones corrientes (en €/UGM) 
por tamaño de la explotación

 

264

219

236

243

194

198

Subvenciones

223

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 725 euros/UGM. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 654 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 593€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos (Cuadro 9).

1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.
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Estos resultados son mucho más elevados en las pequeñas explotaciones, siendo la renta superior a los 860 

euros en las de menos de 50 UGM, mientras que está por debajo de los 400 en las de más de 100 UGM.

Cuadro 10 Valor de la producción, costes y renta familiar de las 
explotaciones según la orientación a leche o carne 

Valor produc.

1.893

608

 

Subvenciones

216

227

  

Costes

1.104

498

 

Orientación

Leche

Carne

Cuadro 11 Peso relativo del VAN y las subvenciones en el Valor de la
 producción por tamaño de la explotación

 

Renta familiar 

54,5

55,9

56,7

53,6

48,7

57,0

54,6

 

Subvenciones

16,6

12,6

15,4

21,3

23,6

33,1

20,5

% s. Renta familiar

Subvenciones

37,6

  

30,4

22,6

27,1

39,8

48,5

58,0

% s. Valor de la producción 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

 

Renta familiar

1.035

331

Cuadro 9 Resultados económicos (en €/UGM) por tamaño de la explotación
 

Renta Bruta 

1.036

1.113

1.017

757

542

429

725

 

VAN

903

1.016

932

672

478

397

654

  

  Renta familiar

867

971

871

610

400

341

593

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Los resultados también están muy afectados por su producción principal de leche o carne, teniendo las 

primeras una renta de 1.035 euros que triplica a las de carne por el mayor valor de su producción que 

compensa ampliamente sus mayores costes (Cuadro 10).

La renta familiar equivale al 55% del valor de la producción. Las subvenciones tienen un papel importante en 

la formación de la renta, por equivaler su importe al 38% de su valor (Cuadro 11).
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El flujo de caja total es 42 euros inferior debido al valor negativo del balance neto de los cobros y pagos de 

capital, esto es, el importe de las inversiones menos las ventas de activos más la variación del volumen de 

deudas durante el ejercicio.

La inversión bruta asciende a 70 euros/UGM, que equivale a un 6% del valor de la producción, pero desciende 

hasta -1 €/UGM en la inversión neta al descontar las amortizaciones.

3.6. Balance

Valor del activo según tamaño de la explotaciónCuadro 13

 

Total

5.371

9.778

7.573

7.145

5.842

3.757

3.316

 Tierras y

 mejoras

2.257

1.000

1.128

882

635

1.123

983

   Ganado

 Reproductor

626

743

657

649

629

614

591

Resto de 

Activo fijo

1.004

2.313

1.438

1.226

1.146

821

510

 Ganado no

 Reproductor

93

97

109

97

102

86

79

 Resto

Circulante

2.665

4.367

4.368

4.044

3.084

1.602

1.013

El activo asciende a unos 6.370 euros/UGM. El circulante equivale al 52% del total, del que sólo un 2% 

corresponde al ganado de engorde. Las tierras equivalen a un 18%, el ganado reproductor a un 12% y las 

construcciones y maquinaria el 19% restante. Su importe es más elevado en las explotaciones de menor 

tamaño, superando en más de un 30% el valor medio en las inferiores a 50 UGM y quedando otro 30% por 

debajo en las de más de 100 UGM (Cuadro 13).

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

El importe de los préstamos asciende a 229 euros/UGM, que en su práctica totalidad son a largo plazo.

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 657 

euros/UGM, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes y los impuestos realizados durante el ejercicio. Los primeros aportan unos dos 

tercios del flujo de caja y las subvenciones el tercio restante (Cuadro 12).

Flujo de caja corriente (en €/UGM) por tamaño de la explotaciónCuadro 12

 

Cobros/Pagos

428

744

857

715

443

257

143

 Balance subv.

e impuestos

230

261

229

253

252

200

193

 Flujo de caja 

corriente  

1.005

1.086

969

695

457

336

657

Balance préstamos 

e inversiones

-42

-139

5

-23

-47

-32

-58

 Flujo de caja

total 

616

866

1.090

946

648

425

277

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150
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4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a 26.144 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 14).

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 10.674 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de 

menos de 20 UGM hasta los 39.506 euros en las de más de 150 UGM, al elevarse considerablemente el ganado 

manejado por ocupado desde 12 a 116 UGM, cuyo efecto es muy superior al descenso en el valor unitario de 

la renta familiar por hectárea, desde los 867 a los 341 euros, respectivamente para ambos tamaños

  

  Valor producción

19.602

33.756

46.799

52.948

52.915

69.251

47.893

 

Coste total

31.898

12.097

19.338

27.997

36.342

39.980

52.047

 

Subvenciones

9.832

3.250

4.261

7.197

11.303

12.495

22.924

 

Renta familiar

26.144

10.674

18.863

26.558

28.393

25.771

39.506

Cuadro 14 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación

El importe medio de 37.338 euros de renta familiar por explotación es superior al anterior, por haber 1,4 UTA 

por explotación. Las diferencias por tamaño de explotación aumentan como consecuencia de casi duplicarse 

el número de ocupados desde 1,1 en las más pequeñas hasta 1,9 en las de más de 150 UGM (Cuadro 15).

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Cuadro 15 Resultados económicos por explotación según su tamaño  

  Valor producción

22.025

44.070

61.539

78.353

97.641

129.468

68.398

 

Coste total

45.555

13.592

25.247

36.815

53.780

73.773

97.304

 

Subvenciones

14.041

3.652

5.563

9.464

16.727

23.057

42.857

 

Renta familiar

37.338

11.994

24.628

34.922

42.016

47.553

73.858

 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 26.144 euros, un 53% de ellas obtienen entre 10 y 40 mil euros/UTA. Un 20% 

tiene entre 40 y 80 mil euros y otro 16% entre 0 y 10 mil. Quedan en cada uno de los dos extremos de la 

distribución un 4% con valores negativos y otro 7% con más de 80 mil euros/UTA  (Cuadrado 16 y Gráfico 1).

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales
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% s. total

100,0

1,6

7,8

16,7

34,5

18,2

12,0

4,7

1,2

0,8

0,8

1,9

 

Miles euros/UTA

Total

=<-10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 100

>=100

Cuadro 16 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discriminando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la  renta familiar por ocupado
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6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 83 UGM de ovino con respecto a las 46 en las de cola. Las de cabeza tienen también una 

mayor superficie con 41 ha que frente a las 30 en las de cola no llega para compensar su mayor rebaño, 

resultando en la mayor carga de las de cabeza con 2 UGM/ha (Cuadro 17). 

 

UGM ovino

SAU (ha)

SAU arrend. (%)

UGM/SAU

UTA

 

Cabeza

82,8

41,4

54,2

2,0

1,2

 

Cola

46,1

29,5

26,1

1,6

1,6

Características de los grupos de cabeza y cola
 (según VAN/UTA): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 17

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 64.290 euros, como resultado de manejar 

68 UGM y obtener un VAN de 950 euros por UGM. Por el contrario, las explotaciones de cola tienen un VAN de 

unos 7.607 euros/UTA, debido sobre todo al reducido VAN unitario de 267 euros/UGM y en menor medida al 

bajo volumen de ganado manejado de 29 UGM  (Cuadro 18).

Productividad por ocupado y sus componentes por 
grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 18

 

VAN/UTA

VAN/UGM

UGM/UTA

 

Cabeza

64.290

950

67,7

 

Cola

7.607

267

28,5

 

Diferencia

56.683

683

31,9

6.2. Según VAN/UGM

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/UGM, 

son de tamaño medio con un censo de 43 UGM, unas 36 menos que las de cola, siendo algo menor la 

diferencia en el volumen de ganado manejado por ocupado con 32 UGM con respecto a las 58 en las de cola. 

Tienen algo menos de la mitad de la superficie, lo que resulta en una carga ganadera más elevada de 2,1 

UGM/ha, con respecto a 1,7 en las de cola (Cuadro 19).

Características de los grupos de cabeza y cola 
(según VAN/UGM): rebaño, superficie y ocupados

Cuadro 19

 

UGM ovino

SAU (ha)

SAU arrend.(%)

UGM/UTA

UGM/SAU

 

Cabeza

42,9

20,9

42,1

31,9

2,1

 

Cola

79,3

47,4

42,9

57,9

1,7

 

Diferencia

-36,5

-26,5

-0,8

-26,1

0,4

El VAN/UGM de las explotaciones de cabeza asciende a 1.553 euros, que supera en 1.346 € a las de cola, 

debido sobre todo al mayor importe del valor de la producción con unos 1.719 euros más, que compensan al 

conjunto de los mayores costes específicos, generales y amortizaciones que superan a las de cola en unos 

463 euros. Las explotaciones de cabeza tienen una mayor orientación a la leche, de la que obtienen un 69% 

del valor de la producción con respecto a sólo un 15% en las de cola  (Cuadro 20).
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Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes 
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/UGM

Cuadro 20

 

Valor producción

Valor prod. leche

Valor prod. ovino

Otras producciones

 

Cabeza

2.270

1.571

525

174

258

785

686

77

22

130

67

64

79

88

1.553

1.470

 

Cola

551

81

406

65

196

391

337

41

12

82

48

33

58

50

207

164

 

Cabeza-cola

1.719

1.490

119

109

62

394

348

36

9

49

18

30

21

38

1.346

1.306

 

Subvenciones

Costes específicos

Alimentos comprados

 

Otros de cría

Resto específicos

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar

Las explotaciones de cola tienen una posición muy débil en el mercado. El valor de su producción es tan sólo 

21 euros superior al conjunto de sus costes específicos, generales y amortizaciones. Por consiguiente su VAN 

es muy dependiente en las subvenciones recibidas.

7. Resultados por Comunidades Autónomas

Un 90% de las explotaciones están concentradas en ocho Comunidades Autónomas, siendo las más 

importantes por su número más elevado las de Castilla y León y Anadalucía con alrededor de un 15% cada una 

(Cuadro 21).

 

País Vasco

Navarra

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Murcia

Extremadura

Andalucía

Resto CCAA

CCAA

 

Nº Expl

50

53

71

91

76

53

61

84

58

 

%s.total

8,4

8,9

11,9

15,2

12,7

8,9

10,2

14,1

9,7

Explotaciones por principales
 Comunidades Autónomas

Cuadro 21

El rebaño medio está entre 40-55 UGM, excepto en Navarra y Murcia con 75 a 85 y sobre todo Aragón que llega 

hasta las 112, donde son mayores con 70 y 102 UGM, respectivamente, siendo también más elevado el 

volumen de ganado manejado por ocupado (Cuadro 22).

La carga ganadera es baja en Extremadura con 0,5 UGM/ha de SAU y moderada en todas las demás, excepto 

en Castilla León y La Mancha, en las que se eleva hasta 4 y 8 UGM/ha, aunque parte de la diferencia puede 

ser debida al pastoreo de otras tierras no pertencientes a la explotación.
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Características de las explotaciones de ovino por Comunidades 
Autónomas: ganado, ocupados y superficie

Cuadro 22

 

UGM

39,1

73,9

112,0

46,3

54,1

85,2

54,2

55,8

 

UTA

1,6

1,1

1,4

1,1

1,6

1,4

1,4

1,3

  

  SAU

29,6

39,4

95,6

11,0

6,8

33,0

103,0

32,6

 

UGM/SAU

1,3

1,9

1,2

4,2

8,0

2,6

0,5

1,7

 

UGM/UTA

24,7

67,1

80,8

41,5

33,1

61,1

39,5

41,7

 

CCAA

País Vasco

Navarra

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Murcia

Extremadura

Andalucía

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza para dos 

estratos de dimensión de medianas (20-50 UGM) y grandes (50 a 100 UGM).

Para el estrato medio las explotaciones de Castillas y León con 1.320 euros/UGM, seguidas del País Vasco y 

Castilla La Mancha con 1.060 y 980 euros, respectivamentye tienen los VAN más elevados. En los tres casos 

son debidos a unos maoyres valores de la producción, que compensan unos costes que también son más 

elevados. Por el contrario, los más bajos con 525 euros corresponden a las de Aragón (Gráfico 2).

En las de tamaño grande son nuevamente las explotaciones de Castilla y León y las del País Vasco las que 

obtienen los VAN más elevados con 1.335 y 920 euros/UGM, seguidas de Castilla La Mancha con 745 euros, 

quedando muy por encima del resto con valores entre los 370 a 430 euros. Estas diferencias vienen 

determinadas sobre todo por los valores de la producción, que compensan sus mayores costes ( )Gráfico 3

Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamaño medio 
(20 a 50 UGM) por Comunidades Autónomas

Gráfico 2

 

0

250

500

750

1.000

1.250

1.500

1.750

2.000

2.250

Valor producción Subvenciones Costes* VAN

País Vasco Navarra Aragón Castilla-León Castilla-La Mancha Murcia Extremadura Andalucía

*específicos + generales + amortizaciones



127

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de o v i n o - cap r i n o

Resultados (en €/UGM) de las explotaciones de tamaño grande 
(50 a 100 UGM) por Comunidades Autónomas

Gráfico 3
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Los resultados obtenidos en las distintas Comunidades Autónomas dependen en gran medida del peso 

relativo de la leche en la producción de ovino y caprino. En las del País Vasco y Castilla León supera el 70% 

para ambos estratos de tamaño, mientras que en las de Navarra, Castilla León y Andalucía se reduce en las 

de más de 50 UGM. Por el contrario, no hay producción de leche en las de Aragón y en las de tamaño grande 

en Extremadura (Cuadro 23).

 

País Vasco

Navarra

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Murcia

Extremadura

Andalucía

CCAA

 

20-50 UGM

83,0

72,1

0,0

73,0

60,3

58,9

30,0

61,5

 

>50 UGM

79,0

36,9

0,0

73,7

53,7

17,9

0,0

39,2

Peso relativo del valor de la producción de
 leche en las Comunidades Autónomas

Cuadro 23

% valor producción leche s.valor  
producción ovino

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones con datos para los dos años son 449, de las que unos dos tercios tienen de 30 a 100 UGM, un 

20% queda por debajo de ese tamaño y el 14% por encima. Entre ambos años el volumen de ganado se ha 

mantenido estable, registrándose sólo ligeros movimientos entre estratos de 30 a 100 UGM, con un ligero 

aumento del peso relativo de las de 30 a 50 UGM y descenso en las de 50 a 100 (Cuadro 24). 



128

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de o v i n o - cap r i n o

  

  2006

33

55

142

161

34

24

449

 

2007

449

35

57

151

144

37

25

 

2006

100,0

7,3

12,2

31,6

35,9

7,6

5,3

 

2007

100,0

7,8

12,7

33,6

32,1

8,2

5,6

Cuadro 24 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 con 1.158 euros es muy similar al de 2006 (0,3%), por ser compensado el 

descenso en el valor del ganado (-10,4%), con un aumento en la leche (6,6%) y en otras producciones. Este 

aumento es variable entre estratos pero sin guardar una relación definida con el tamaño, siendo más bajo e 

incluso negativo en las explotaciones de más de 100 UGM (Cuadro 25).

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 25

 

2006

1.420

1.607

1.535

1.199

962

618

1.154

 

2007

1.351

1.780

1.560

1.175

924

659

1.158

  

  2006

1.321

1.549

1.450

1.122

901

539

1.078

 

2007

1.057

1.270

1.681

1.461

1.069

840

550

 

2006

76

99

58

86

77

61

79

 

2007

101

81

99

99

106

83

108

Total Ovinos y leche Otras producciones 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

Los costes se han incrementado en 71 euros/UGM, un 10,3%, debido tanto a los específicos como a los 

generales, mientras que los de amortizaciones y factores externos permanecen casi estables (Cuadro 26).

Costes totales y específicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007Cuadro 26

 

2006

875

852

822

699

695

464

692

 

2007

872

982

923

796

702

497

764

  

  2006

583

644

583

464

431

291

464

 

2007

528

578

731

660

557

438

333

Total Específicos 

UGM

Total

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

  

  2006

147

99

99

84

92

57

85

 

2007

94

166

124

108

92

92

67

Generales

El importe medio de las subvenciones se ha mantenido casi invariable en unos 230 euros/UGM, habiendo 

diferencias por estratos de tamaño, pero sin mostrar una tendencia  definida (Cuadro  27).

Los resultados económicos de las explotaciones han bajado tanto en términos de su valor añadido como de la 

renta familiar. La renta familiar ha descendido en 69 euros/UGM, un -9,9%, debido al incremento en los 

costes mientras se mantenían casi estables el valor de la producción y las subvenciones (Cuadro 28).
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<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

 

2006

230

223

242

240

242

194

218

 

2007

228

243

218

240

247

205

199

Subvenciones (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 27

Las diferencias registradas entre los dos años en la renta son variables entre estratos, pero sin guardar una 

relación definida con el tamaño, tal como sucedía en sus componenetes del valor de la producción y costes.

Resultados económicos (euros/UGM). Años 2006 y 2007.Cuadro 28

 

2006

776

1.037

1.020

814

565

439

763

 

2007

735

1.068

957

694

526

426

695

  

  %var.2007/2006

-5,2

3,0

-6,2

-14,8

-6,9

-3,1

-8,9

 

2006

703

753

1.005

991

750

471

365

 

2007

633

707

1.031

900

640

434

358

 

%var.2007/2006

-9,9

-6,1

2,6

-9,2

-14,6

-7,8

-2,0

VAN Renta Familiar 

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

Como consecuencia del aumento de los costes y mantenerse estable el valor de la producción el peso 

relativo de la renta familiar ha disminuido en 6 puntos porcentuales entre estos dos años, siendo equivalente 

en 2007 al 55% del valor de la producción. Por su parte el peso de las subvenciones se ha incrementado en 

unos 3 puntos hasta el 36%  (Cuadro 29).

Los resultados por ocupado muestran unas tendencias similares a las existentes en los valores unitarios al 

haberse mantenido estable el volumen de la mano de obra. De este modo la renta familiar por UTA descendió 

en 2.056 euros, un 8,5% menos que en 2006 (Cuadro 30).

Cuadro 29 Valores relativos de renta familiar sobre el valor de producción y de las subvenciones 
sobre la renta familiar según tamaño de la explotación (UGM). Años 2006 y 2007

  

  2006

53,0

62,6

64,6

62,5

49,0

59,0

60,9

 

2007

54,7

52,3

57,9

57,7

54,5

47,0

54,3

 

2006

32,7

29,6

24,1

24,2

32,2

41,2

59,7

 

2007

36,0

34,4

21,2

26,7

38,5

47,2

55,8

%Renta familiar s. Valor producción %Subvenciones s. Renta familiar 

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total
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2006

19.002

33.882

44.850

54.323

58.266

57.609

48.144

 

2007

17.921

34.947

47.969

53.699

56.251

66.021

49.006

  

  2006

11.711

17.968

24.017

31.652

42.123

43.273

28.889

 

2007

32.327

11.563

19.281

28.392

36.362

42.773

49.780

Valor producción Prod. (miles l)/UTA

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 30

Coste total 

<20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

100 a <150

>=150

UGM

Total

 

2006

9.586

2.983

5.099

7.001

10.954

11.751

20.301

 

2007

9.655

3.226

4.287

7.392

11.268

12.481

19.990

Subvenciones Prod. (miles l)/UTA 

2006

29.316

10.072

21.193

28.953

33.969

28.522

34.004

 

2007

26.810

9.378

20.236

27.688

29.249

26.436

35.848

Renta Familiar

9. Anejos

Resultados (en € por UGM) de las explotaciones de tamaño 
medio (20 a 50 UGM) por Comunidades Autónomas

Cuadro 31

 

Valor producción

2.008

1.508

582

2.085

1.523

974

1.004

1.177

 

Subvenciones

343

321

370

260

195

167

238

171

  

 Costes*

1.330

1.018

426

1.032

747

453

595

707

 

VAN

1.060

799

526

1.322

981

686

663

628

 

CCAA

País Vasco

Navarra

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Murcia

Extremadura

Andalucía

*específicos+generales+amortizaciones

Resultados (en € por UGM) de las explotaciones de tamaño 
grande (más de 50 UGM) por Comunidades Autónomas

Cuadro 32

 

Valor producción

1.604

960

539

2.025

1.287

549

692

687

 

Subvenciones

317

317

244

245

149

187

235

153

  

 Costes*

1.025

831

414

946

716

305

519

409

 

VAN

919

434

369

1.334

745

426

396

424

 

CCAA

País Vasco

Navarra

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Murcia

Extremadura

Andalucía

*específicos+generales+amortizaciones
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Recan 2007. Las explotaciones de cítricos

Las explotaciones de cítricos

Son explotaciones en general de pequeño tamaño, con una SAU media de 7,6 ha y muy 
especializadas en cítricos a los que dedican un 90% de su superficie. Son atendidas por 1,2 
UTA, siendo la cuarta parte asalariado.

 La producción es de casi 30 mil kg/ha para las naranjas que han tenido un precio de 200 
€/t.

La renta/ha asciende a unos 3.420 €/ha como resultado de un valor de la producción de 
unos 6.130€ y unos costes de 2.750, de los que el pago a los factores externos, sobre todo 
salarios, y los generales absorben casi una tercera parte cada uno y los específicos otro 
27%.

La renta es más elevada en las pequeñas explotaciones, alcanzando su menor valor en los 
estratos intermedios de 5-15 ha, siendo estas diferencias debidas sobre todo al valor de la 
producción.

El valor del activo es muy elevado con unos 48.250 €/ha, de los que un 56% son las tierras y 
mejoras y otro 37% el circulante, mientras que las plantaciones equivalen a sólo un 5%. 

El VAN/UTA en las explotaciones con mayor productividad asciende a 91.970 euros y las más 
eficientes obtienen unos 8.405 €/ha de VAN. En el primer caso es debido a la combinación 
de una mayor SAU manejada por UTA, pero también a su mayor VAN/SAU, mientras que en 
el segundo la diferencia procede sobre todo de su mayor valor de la producción, que 
compensa ampliamente sus mayores costes.

Hay una gran dispersión en los resultados económicos de las explotaciones. Sobre un valor 
medio de la renta/UTA de 21.195 euros, el 41% de ellas obtienen de 10 a 30 mil euros, un 
21% de 30 a 50, habiendo otro 12% que supera los 50 mil euros y un 27% que no alcanza los 10 
mil.

En la muestra constante de explotaciones la renta del año 2007 es un 13% superior a la de 
2006, debido al mayor aumento del valor de la producción sobre los costes.

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 254 explotaciones especializadas en cítricos. Un 58% de ellas están por 

debabjo de las 5 ha y el resto se reparte a partes iguales entre las que tienen de 5 a 10 ha y las que superan 

esta última superficie (Cuadro 1).
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Cuadro 1 Explotaciones de cítricos  según tamaño 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

  

Nº expl

254

34

114

38

16

26

13

13

  

%s.total

100,0

13,4

44,9

15,0

6,3

10,2

5,1

5,1
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La SAU media es de 7,6 ha, de las que un 91% está dedicadas a los cítricos. La superficie arrendada, que 

tiende a aumentar con el tamaño de la explotación, es baja con el 8% del total (Cuadro 2).

El volumen de trabajo equivale de media al de 1,2 personas a tiempo completo, que va aumentando con el 

tamaño desde 1,0 UTA en las de menos de 5 ha hasta 2,1 en las de más de 20 ha. El trabajo asalariado 

equivale a una cuarta parte del total, siendo de menos de un 10% en las más pequeñas y alcanzando un 55% 

en las más grandes. Como el tamaño aumenta a un mayor ritmo que la mano de obra, la superficie manejada 

por cada ocupado asciende desde 1,8 ha en las más pequeñas hasta unas 23 en las más grandes.

Cuadro 2 Características de las explotaciones por tamaño: superficie y ocupados 
 

Arrendada(%)

7,7

4,7

0,6

4,0

5,7

13,8

11,9

9,5

 

Total

1,2

1,1

0,9

1,4

1,5

1,5

1,7

2,1

 

Asalariada(%)

25,9

8,9

17,4

22,2

36,7

30,7

44,6

55,3

 

Cítricos(ha)

6,9

1,8

3,2

5,4

7,8

9,7

13,0

43,9

 

1,9

3,3

5,6

8,7

11,7

16,4

47,2

Total(ha)

7,6

2. Rendimientos y precios

La producción media es de casi 30 mil kg/ha para las naranjas, unas 26 mil para las mandarinas y de 23 mil 

para los limones. El precio de las naranjas ha sido de 0,28 euros/kg y considerablemente inferior para las 

mandarinas y limones, ambos sobre 0,20 euros/kg (Cuadro 3).

SAU UTA
 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

Rendimientos y precios de las principales producciones
de cítricos según tamaño de la explotación

Cuadro 3

 

Producción(Kg/ha)

Precio (euros/tn)

 

29.669

200

Naranjas

 

Mandarinas

26.743

281

  

Limones

23.014

194

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción asciende a 6.127 euros/ha, que en un 84% proviene de los cítricos. Otros frutales 

aportan otro 13% y las hortalizas un 9% en las explotaciones de menos de 2,5 ha, precisamente donde el aporte 

de otras frutas es más bajo (Cuadro 4).
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Valor de la producción por ha de SAU:
total y estructura porcentual

Cuadro 4

 

Total(euros)

6.127

9.086

6.744

5.255

4.897

5.370

7.509

5.920

 

Cítricos

83,6

86,3

89,0

86,7

69,1

79,8

79,4

84,9

  

  O. frutas

12,5

4,4

8,8

12,1

27,0

11,3

17,6

11,9

 

 Otros prod.

3,9

9,3

2,2

1,3

3,9

8,9

3,0

3,2

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

% s. total

El valor de la producción es más elevado en ambos extremos de tamaño, en las de menos de de 5 ha y en las de 

más de 15, superando en un 45% el valor medio en las de menos de 2,5 ha. Este resultado es debido sobre todo 

a la variación en el valor de las otras producciones, puesto que el de los cítricos tan solo varía un 5% arriba o 

abajo de la media.

3.2. Costes

El coste total medio es de 2.753 euros/ha. Sus componentes más elevados son los costes generales y los 

factores externos con el 33 y 32%, respectivamente, mientras que los específicos son el 27% y las 

amortizaciones el 9% restante (Cuadro 5).

Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 5

 

Total(euros)

2.753

2.951

2.469

2.786

2.704

2.968

3.089

2.662

 

Específicos

26,6

28,0

35,5

22,5

21,6

23,3

26,4

26,6

  

  Generales

41,8

35,5

38,8

28,3

36,1

26,8

29,4

32,8

 

Amortizaciones

8,8

10,6

5,6

10,8

7,1

11,1

9,5

8,3

 

 Factores externos

31,9

19,7

23,4

28,0

43,0

29,6

37,3

35,7

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

% s. total

El coste total no guarda una relación con el tamaño de la explotación, variando en un máximo de un 10% arriba 

o debajo de la media, al compensarse el mayor importe de los costes generales en las pequeñas explotaciones 

con otro menor en los factores externos, debido sobre todo a los salarios.

Los salarios equivalen al 30% de los costes con 820 euros/ha. Los de tipo específico más importantes son los 

productos fitosanitarios y fertilizantes, con un 12% cada uno y en los generales los costes de agua con el 17% y 

las reparaciones y mantenimiento de maquinaria y energía con otro 10% (Cuadro 6).
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Principales partidas de costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 6

 

Abonos

326

348

335

298

277

339

349

323

 

Fitosanitarios

338

393

487

289

280

303

387

275

    Resto

 específico

69

85

43

39

28

48

80

109

 Agua y

seguros

468

530

456

473

518

537

435

522

 Resto

generales

434

703

421

608

247

534

394

261

 

Salarios

821

550

583

770

1.157

755

1.032

885

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

3.3. Subvenciones

Las subvenciones percibidas corresponden a otras producciones realizadas en la explotación, al no tener 

ayudas directas la producción de cítricos. Tienen un importe muy bajo con 21 euros/ha, que es muy variable 

entre los distintos estratos de tamaño (Cuadro 7).

Cuadro 7

 

Euros/ha. SAU

21

23

6

44

21

21

6

26

Subvenciones corrientes
(€ por hectárea de SAU)

por tamaño de la explotación
 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 4.544 euros/ha. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 4.303 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 3.418 € para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos (Cuadro 8).

Cuadro 8

 

Renta bruta

4.544

7.081

5.000

3.588

3.581

3.659

5.967

4.505

 

VAN

4.303

6.769

4.859

3.287

3.389

3.330

5.675

4.284

  

  Renta familiar

6.189

4.263

2.486

2.221

2.450

4.519

3.328

3.418

Resultados económicos (€ por hectárea
de SAU) por tamaño de la explotación

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.
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Estos resultados son más elevados en las explotaciones situadas en los dos extremos de tamaño, tanto las 

pequeñas por debajo de 5 ha, que tienen una renta familiar superior en más de un 25% a la media, como las 

grandes con más de 15 ha. Ello es debido a las diferencias establecidas en el valor de la producción, puesto 

que las variaciones en costes entre los estratos de tamaño son relativamente menores.
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Cuadro 9

 

Subvenciones

0,3

0,3

0,1

0,8

0,4

0,4

0,1

0,4

 

Subvenciones

0,6

0,4

0,1

1,8

0,9

0,8

0,1

0,8

  

  Renta familiar

68,1

63,2

47,3

45,4

45,6

60,2

56,2

55,8

Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones
sobre el valor de la producción por tamaño de la explotación

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

% s. Valor de la producción % s. Renta familiar

La renta familiar equivale de media al 56% del valor de la producción. Este porcentaje es más bajo en las 

explotaciones de menos de 5 ha en las que supera el 63% y menor en las de tamaño medio de 5 a 15 ha, en las 

que se sitúa entre el 45-47%. Las subvenciones tienen un peso inapreciable en la formación de la renta, no 

llegando su aportación media al 1% de ella (Cuadro 9).

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, alcanza los 3.530 euros 

por hectárea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 10).

Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 10

 

Cobros/Pagos

3.532

6.142

4.407

2.547

2.196

2.536

4.679

3.484

 Balance subv.

e impuestos

49

54

-11

39

28

53

99

75

 Flujo de caja 

corriente  

6.195

4.396

2.585

2.224

2.589

4.778

3.559

3.581

Balance préstamos 

e inversiones

-58

-5

-87

-22

-83

-5

-54

-77

 Flujo de caja

total

3.522 

6.190

4.308

2.563

2.141

2.584

4.724

3.482

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

El importe del flujo de caja total está muy próximo con 3.522 €/ha al haber un balance neto negativo de sólo 

–58 euros en los cobros y pagos de capital. Para su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por 

partidas de capital de la explotación como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, 

así como la variación en el volumen de préstamos.

El importe del flujo de caja varía con el tamaño de modo muy similar a la renta de la explotación por 

depender sobre todo del flujo de cobros y pagos corrientes. Por consiguiente las explotaciones de menos de 5 

ha y las de más de 15 obtienen valores superiores a la media. 
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Las explotaciones registran una desinversión por un importe negativo de la inversión neta de –166 euros/ha, 

por no poder compensar el bajo volumen de las inversiones brutas realizadas, de sólo 11 euros/ha el valor de 

las amortizaciones. Estos valores son variables entre estratos de tamaño, aunque no guardan una tendencia 

con esta variable, siendo las inversiones netas negativas para todos ellos (Cuadro 26).
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3.6. Balance

El activo se eleva a 48.252 euros por hectárea. El valor de las tierras equivale al 56%, las plantaciones al 5% y 

el circulante al 37% (Cuadro 11).

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

48.252

68.502

65.020

50.118

31.684

41.698

45.743

43.222

 Tierras y

mejoras 

26.917

21.745

24.281

25.733

13.501

27.297

28.627

31.828

  

  Maq., equipos

1.502

324

1.315

626

1.069

192

380

620

 

Plantaciones

2.447

1.377

1.487

4.116

1.640

2.164

3.170

2.581

 

R. activo fijo

343

581

170

618

327

536

59

330

 

A. circulante

17.924

43.296

38.758

18.336

15.590

10.632

13.695

8.103

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

El activo supera en más de un 35% el valor medio en las explotaciones de menos de 5 ha, alcanzando su 

mínimo en los estratos intermedios de 7,5 a 15 ha. Los valores más elevados en las pequeñas explotaciones 

son debidos al mayor importe de su circulante, que no son compensadas por el menor valor de las siguientes 

partidas en volumen de tierras y plantaciones.

El importe de los préstamos es bajo con 149 euros/ha, siendo a largo plazo en la práctica totalidad de su 

importe. Al igual que lo indicado en otras OTE expresamos nuestras reservas sobre estos valores de los 

préstamos.

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a 21.194 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Valor producción

16.189

24.470

20.922

27.852

41.565

70.359

133.433

37.989

 

Coste total

17.068

5.256

8.846

11.093

15.381

22.975

28.941

59.990

 

Subvenciones

128

39

20

177

117

159

54

594

 

Renta familiar

21.194

11.026

15.584

9.898

12.631

18.968

42.339

75.015

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 11.026 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de 

menos de 2,5 ha hasta los 75.015 euros en las de más de 20 ha, al elevarse considerablemente la superficie 

gestionada por ocupado desde 1,8 a 22,5 ha. La causa de que las explotaciones de menos de 5 ha superen la 

renta por ocupado obtenida en los dos siguientes estratos es debido a los valores unitarios de sus rentas, más 

elevadas en las de menos de 5 ha, que no son compensadas por las mayores superficies gestionadas por 

ocupado en las de 5 a 10 ha.
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El importe medio de renta familiar por explotación es de 25.892 euros. Las diferencias por tamaño de 

explotación aumentan con respecto a la renta por ocupado al aumentar su número desde 1,1 UTA en las más 

pequeñas hasta 2,1 en las de más de 20 ha (Cuadro 13).

 

Coste total

20.852

5.673

8.219

15.726

23.584

34.671

50.546

125.614

 

Subvenciones

157

43

20

251

180

240

94

1.243

 

Renta familiar

25.892

11.900

13.872

14.032

19.368

28.624

73.948

157.077

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño
 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 21.194 euros, un 41% de las explotaciones obtienen entre 10 y 30 mil 

euros/UTA y otro 21% de 30 a 50 mil euros. Pero hay un 15% que obtiene sólo de 0 a 10 mil euros y en los 

extremos están un 12% con valores negativos, un 8% con 50 a 100 mil y un 4% que supera esta cantidad 

(Cuadro 14 y Gráfico 1). 

 

% s. total

100,0

1,2

1,6

9,1

15,0

28,1

12,6

7,9

12,6

2,8

0,8

0,8

0,8

2,8

4,0

 

Miles euros/UTA

total

=<-20

-20 a -10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

>=100

Cuadro 14 Distribución de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

  

  Valor producción

46.409

17.472

22.131

29.659

42.708

62.726

122.885

279.399
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6. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos empleados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar para 

cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores externos.

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) tienen 11,4 ha, que 

más que duplican las 5,4 de las de cola. Sin embargo, tienen una menor carga de trabajo con 0,8 UTA, 

respecto a 1,2 de las de cola, de la que un tercio es aportada por asalariados. Al igual que las de cola, dedican 

la práctica totalidad de la superficie a los cítricos (Cuadro 15).

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 91.972 euros, como resultado de gestionar 

15 ha por ocupado y obtener un VAN de 6.245 euros por hectárea. El de las explotaciones de cola equivale tan 

sólo a un 5% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias existentes en el VAN/SAU, que 

equivale a un 16% de las de cabeza, y en menor medida en el VAN/UTA, con un 30% (Cuadro 16).

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la renta familiar por ocupado

 

Cabeza

11,4

98,1

10,6

0,8

34,3

 

Cola

5,4

96,0

13,5

1,2

22,7

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 15

 

SAU (ha.)

Sup. cítricos(%)

SAU arrendada(%)

UTA

UTA asal.(%)
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Productividad por ocupado y sus componentes
por grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 16

 

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

91.972

14,73

6.245

 

Cola

4.259

4,37

975

 

Cola (% s.cabeza)

4,6

29,7

15,6

6.2. Según VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha, 

tienen una superficie pequeña de 8,3 hectáreas, 2,0 menos que las de cola, aunque la diferencia en la 

superficie de cítricos se reduce a sólo 1 ha, debido a su mayor especialización productiva. Las diferencias en 

el volumen de trabajo de ambos grupos es reducida, con 0,2 UTA más en las de cabeza, que dependen algo 

menos del trabajo asalariado (Cuadro 17).

 

Cabeza

8,3

98,2

10,3

1,4

23,2

 

Cola

10,3

89,2

6,6

1,2

29,1

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 17

 

Cabeza-cola

-2,0

9,0

3,7

0,2

-6,0

El VAN de las explotaciones de cabeza asciende a 8.406 euros/ha, que supera en 7.330 euros a las de cola, 

que equivale a sólo un 13% de las anteriores, debido sobre todo al mayor importe del valor de la producción, 

con 7.694 euros más, que compensa ampliamente la ligera diferencia existente en los costes específicos más 

generales, que son unos 403 euros superiores en las de cabeza (Cuadro 18).

Estas diferencias entre ambos grupos se reducen algo en la renta familiar hasta unos 6.523 euros/ha por el 

mayor importe en los factores externos, con unos 798 euros más que las de cola, debido sobre todo a los 

salarios.

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y
costes entre los grupos de  cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 18

 

Valor producción

Cítricos

Resto prod.

 

Cabeza

10.403

8.883

1.520

4

874

63

300

511

966

434

532

331

1.340

8.406

7.056

 

Cola

2.709

2.054

654

22

673

111

218

344

764

267

497

162

542

1.076

532

 

Cabeza-cola

7.694

6.828

866

-18

201

-49

82

168

202

167

35

169

798

7.330

6.523

 

Subvenciones

Costes específicos

Fertilizantes

 

Fitosanitarios

Resto espec

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar

 

SAU(ha.)

Sup. cítricos(%)

SAU arrendada(%)

UTA

UTA asal.(%)
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7. Resultados por Comunidades Autónomas

Un 79% de las explotaciones de cítricos están localizadas en la Comunidad Valenciana. En Murcia y Andalucía 

están situadas sobre un 9% en cada una de ellas, pero su bajo número limita la realización de una 

comparativa entre Comunidades (Cuadro 19).

 

Comunidad Valenciana

Murcia

Andalucía

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

201

21

22

10

 

%s.total

79,1

8,3

8,7

3,9

Explotaciones de cítricos
por Comunidades Autónomas

Cuadro 19

Las explotaciones de cítricos con datos para los dos años son unas 207. Un 65% de ellas tienen menos de 5 ha, 

y el resto se distribuye a partes casi iguales entre las 5 a 10 y más de 10 ha. Entre los dos años hay una ligera 

pérdida de SAU, bajando la media de 7,1 a 6,5 ha, que se refleja también en un ligero aumento del número 

de explotaciones del estrato de 5 a 7,5 ha (Cuadro 20).

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

  

  2006

29

105

21

13

16

11

12

207

 

2007

207

29

106

25

13

15

10

9

 

2006

100,0

14,0

50,7

10,1

6,3

7,7

5,3

5,8

 

2007

100,0

14,0

51,2

12,1

6,3

7,2

4,8

4,3

Cuadro 20 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 es un 14,2% superior a la de 2006, con 728 euros más por hectárea. Este 

aumento es debido sobre todo a los cítricos, aunque las otras producciones realizadas en las explotaciones 

de esta OTE también aumentan su valor (Cuadro 21).

Este aumento de valor ha sido bastante variable entre estratos con incrementos por debajo de la media e 

incluso de un descenso de unos 396 euros/ha en las de menos de 2,5 ha, debido sobre todo a las otras 

producciones, siendo anormalmente elevado en las de 15 a 20 ha con unos 3.720 euros/ha, valor que debe 

ser tomado con cautela.
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Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 21

 

2006

5.143

9.470

6.349

5.039

4.658

5.404

4.476

3.745

 

2007

5.871

9.073

6.857

5.062

5.012

5.312

8.208

4.143

  

  2006

8.662

5.698

4.260

3.613

4.716

2.828

2.463

4.030

 

2007

4.633

8.596

6.297

4.292

3.659

4.194

6.299

2.536

 

2006

1.113

808

651

780

1.045

688

1.648

1.282

 

2007

1.238

477

559

769

1.353

1.118

1.910

1.607

Total Cereal Otras producciones 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

Los costes han aumentado un 13%, con 330 euros/ha, que son fundamentalmente debidos a los de tipo 

general y a los factores externos (en su casi totalidad de salarios) con unos 169 euros más cada uno de ellos. 

con incrementos en torno al 22% sobre el año anterior. Las amortizaciones y los costes específicos registran 

menores variaciones de alrededor de 60 cada uno  Cuadro 22). 

Sin embargo hay un diferente comportamiento en la variación de los costes según el tamaño de las 

explotaciones. Con un aumento superior a los 510 euros/ha en las que superan las 10 ha, debido 

principalmente a los factores externos y en menor medida a los de tipo general, mientras que las de menor 

tamaño se reducen o los incrementos son más reducidos.

Costes totales, específicos, generales y externos (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 22

 

2006

2.453

3.159

2.393

2.963

3.289

2.437

2.745

1.922

 

2007

2.782

2.784

2.392

2.763

3.059

3.425

3.252

2.482

  

  2006

975

761

627

699

791

892

911

823

 

2007

757

820

842

604

653

777

875

688

 

2006

733

1.173

840

962

1.099

763

782

410

 

2007

901

1.141

853

1.041

860

1.216

703

785

Total Específicos Generales  

2006

757

841

674

1.198

1.342

654

856

529

 

2007

925

634

565

903

1.376

1.092

1.347

880

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

La renta familiar de las explotaciones ha aumentado en un 12,5% con respecto al año 2006, con 

347.euros/ha, ya que el incremento del valor de producción más que compensa el de los costes. Hay una 

considerable variabilidad por estratos de tamaño al  acumular, con un incremento muy elevado en las de 15 a 

20 ha debido sobre todo al valor de la producción, que hay que tomar con cautela como ya se indicó 

anteriormente (Cuadro 23).

Resultados económicos (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 23

 

2006

3.532

7.135

4.810

3.307

2.694

3.711

2.582

2.536

 

2007

4.044

6.948

5.146

3.217

3.333

3.009

6.423

2.561

  

  %var.2007/2006

-2,6

7,0

-2,7

23,7

-18,9

148,7

1,0

14,5

 

2006

2.767

6.152

4.369

2.109

1.330

3.057

1.726

2.007

 

2007

3.114

6.229

4.739

2.313

1.951

1.914

5.072

1.672

 

%var.2007/2006

12,5

1,2

8,4

9,7

46,7

-37,4

193,8

-16,7

VAN Renta Familiar 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

F. externos
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La renta familiar por ocupado aumentó en 1.283 euros, un 8,5% sobre el año anterior, que es menor que al 

registrado en la renta unitaria, debido a haberse reducido en un 5,1% el número de ocupados . (Cuadro 24).

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 24

 

2006

28.064

16.218

20.391

20.152

25.648

41.574

37.515

66.457

 

2007

30.888

16.672

24.490

19.843

26.652

37.513

72.648

61.767

Valor producción  

2006

13.385

5.442

7.335

11.849

18.107

18.746

23.005

34.116

 

2007

14.638

4.948

8.578

10.832

16.267

24.187

28.783

36.995

Coste total  

2006

355

46

12

162

34

387

57

2.962

 

2007

92

38

21

186

0

46

15

538

Subvenciones  

2006

15.097

10.927

13.129

8.434

7.324

23.518

14.470

35.621

 

2007

16.380

11.867

15.901

9.069

10.375

13.515

44.888

24.931

Renta familiar 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

9. Anejos

 

Inversión bruta

75

5

79

138

71

14

66

87

 

Inversión neta

-166

-307

-62

-163

-120

-314

-226

-134

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <7,5

7,5 a <10

10 a <15

15 a <20

>=20

Inversiones brutas y netas (en euros/ha
de SAU) por tamaño de la explotación

Cuadro 25
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Recan 2007. Las explotaciones de viticultura

Las explotaciones de viticultura

Tienen una superficie media de 33 ha, que es atendida por 1,6 UTA, siendo asalariado el 
30% del trabajo.

El rendimiento medio es de unos 5.600 kg uva/ha en los viñedos acogidos a DO con un precio 
de 309€/t, con respecto a los 243€ de las utilizadas para vinos de mesa.

La renta/ha asciende a 765 €/ha como resultado de un valor de la producción de 1.280€ y 
unos costes de 580, de los que un 38% son el pago a los factores externos, sobre todo 
salarios, mientras que los específicos y generales equivalen a un 25% cada uno de ellos.

La renta unitaria desciende al aumentar el tamaño de la explotación, debido que el mayor 
valor de la producción en las pequeñas explotaciones supera ampliamente a sus costes más 
elevados, siendo un 30% superior al valor medio en las de menos de 20 ha.

El activo se eleva a unos 8.100 euros/ha, del que un 43% es el valor de las tierras, otro 10% 
el de las plantaciones y un 39% el circulante.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad obtienen un VAN/UTA casi cinco 
veces superior a las de cola por combinar unos mayores valores de la SAU/UTA y del VAN 
unitario. Por su parte el VAN/ha de SAU de las explotaciones con una mayor eficiencia 
productiva alcanza unos 1.910 euros, debido al mayor valor de la producción frente a unos 
costes algo más elevados.

Las explotaciones de La Rioja obtienen un VAN/SAU considerablemente superior, debido al 
mayor valor de la producción.

La renta de la muestra constante de explotaciones es un 18% inferior a la de 2006, debido al 
efecto conjunto a partes casi iguales de un descenso en el valor de la producción y a un 
aumento de los costes.

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 557 explotaciones especializadas en viticultura. Un 46% de ellas tienen de 20 

a 50 ha, otro 36% tiene menos de 20 y el 18% restante supera las 50 ha (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
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La SAU media es de unas 33 hectáreas, de las que casi dos tercios están dedicadas al viñedo. La 

especialización en viñedo disminuye con el tamaño, desde un 80% en las más pequeñas a poco más del 50% en 

las más grandes (Cuadro 2).

El volumen de trabajo equivale de media al de 1,6 personas a tiempo completo, aumentando con el tamaño 

desde 1,1 a 2,4 UTA. Los asalariados realizan un 30% de este trabajo, en una proporción que aumenta con el 

tamaño hasta alcanzar un 40% en las más grandes. La superficie manejada por cada ocupado, que es de unas 

8 ha en las más pequeñas llega hasta las 41 en las de mayor dimensión. 

Cuadro 1 Explotaciones de viticultura  según tamaño

2. Rendimientos y precios

La producción media de uva es de 5.040 kg/ha en los viñedos amparados en una denominación de origen, que 

alcanza un precio de 356 euros por tonelada, mientras que es de 5.080 kg/ha con un precio de 243 euros/t en 

los de mesa (Cuadro 3).

Rendimientos y precios de la uva en viñedos amparados o no en
denominaciones de origen y  según tamañode la explotación

Cuadro 3

Cuadro 2 Características de las explotaciones de viñedo por tamaño: superficie y ocupados 
 

Arrendada

7,5

4,7

1,2

5,3

5,5

9,5

15,1

 

Total

1,6

1,1

1,2

1,5

1,7

2,1

2,4

 

Asalariada(%)

29,6

19,3

23,2

27,2

31,2

35,4

40,2

 

Viñedo

63,7

79,8

76,3

72,2

65,8

55,8

52,2

 

8,0

14,7

24,6

38,0

59,0

98,6

Total(ha)

32,6

% s. SAU UTASAU
 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

 

€/t

356

443

348

346

348

362

344

 

€/ha

5.079

5.876

5.920

5.255

4.989

4.730

4.954

 

€/ha

243

341

259

251

238

233

231

 

t/ha

5.024

5.767

5.345

5.310

4.414

4.405

5.825

Viñedos DO Viñedos sin DO 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

  

Nº expl

557

39

161

113

142

69

33

  

%s.total

100,0

7,0

28,9

20,3

25,5

12,4

5,9
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3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor de la producción asciende a 1.280 euros/ha, que tiene una fuerte reducción con el aumento del 

tamaño. Alcanza unos 2.496 en las de menos de 10 ha y desciende hasta los 1.060 en las mayores de 50 ha 

(Cuadro 4).

Hay una elevada especialización, puesto que la producción de uva y vino equivale al 77% de ese valor. El resto 

de producciones son variadas y dependen del tamaño de la explotación. En las de menos de 30 ha los frutales, 

aportan más de un 10% del valor de la producción y en las de mayor tamaño los cereales llegan a superar el 15% 

en las de más de 50 ha.

3.2. Costes

Los costes totales son de 582 euros/ha, que descienden al aumentar el tamaño de la explotación. En las de 

menos de 10 ha alcanzan los 1.203 euros, reduciéndose de modo brusco en el siguiente estrato y más 

suavemente a continuación (Cuadro 5).

Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 5

 

Total(euros)

582

1.203

743

686

556

487

481

 

Específicos

24,3

19,6

26,5

24,0

25,2

25,9

19,4

  

  Generales

32,1

27,4

27,3

27,1

23,1

25,4

26,4

 

Amortizaciones

11,7

18,9

15,5

16,3

10,1

8,0

8,1

 

 Factores externos

37,6

29,4

30,5

32,4

37,7

43,0

47,1

% s. total

El coste de los factores externos equivale al 38% del total y los generales y específicos a alrededor de un 25% 

cada uno de ellos, quedando el 12% restante para las amortizaciones. El peso relativo de los costes generales y 

de las amortizaciones es algo menor en las explotaciones de mayor tamaño, mientras que es más elevado el 

de los factores externos.

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

Valor de la producción por ha de SAU : total y estructura porcentualCuadro 4

 

Total(euros)

1.280

2.496

1.682

1.493

1.226

1.058

1.053

 

Viñedo

77,0

76,5

79,4

80,6

77,0

71,3

76,9

  

 Cereales

0,4

2,8

4,3

9,3

14,8

17,5

9,2

 

 Frutales

7,6

16,2

12,7

11,4

7,1

3,8

1,1

% s. total 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

 

 Otros prod.

6,2

6,9

5,0

3,7

6,6

10,1

4,6
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Principales partidas de costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 6

 

Abonos

65

96

96

79

65

50

45

 

Fitosanitarios

51

123

85

72

52

34

21

    Resto

 específico

17

15

13

23

42

27

25

 Reparaciones,

mant. energía

92

165

127

119

90

71

68

 Resto

generales

61

222

77

68

61

41

55

 

Salarios

204

400

222

205

192

198

204

3.3. Subvenciones

Como la producción de viñedo no tiene ayudas directas, las subvenciones percibidas corresponden a otras 

producciones realizadas en la explotación. Tienen un importe bajo con relación a otras orientaciones con 

unos 50 euros/ha (Cuadro 7).

Cuadro 7  

Euros/ha. SAU

50

57

28

34

52

59

64

Subvenciones corrientes (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 1.058 euros/ha. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 990 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 765€ para la renta familiar, al deducir el coste de los factores 

externos (Cuadro 8).

Cuadro 8  

Renta bruta

1.058

1.957

1.329

1.196

1.004

905

937

 

VAN

990

1.730

1.214

1.084

948

866

898

  

  Renta familiar

1.371

986

857

729

654

669

765

Resultados económicos (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

Los salarios por sí solos equivalen al 35% de los costes con 204 euros/ha. Los específicos más impotantes son 

de los fertilizantes y productos fitosanitarios, que equivalen al 11 y 9% del total, respectivamente, y en los 

generales las reparaciones y mantenimiento de maquinaria y energía con otro 16%. odos ellos, en especial en 

el último y en los fitosanitarios, son más elevados en las pequeñas explotaciones (Cuadro 6).

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

1Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.



155

Estos resultados son más elevados en las pequeñas explotaciones, en especial en las de menos de 10 ha, que 

alcanzan unos 1.370 euros/ha de renta familiar, debido al mayor valor de la producción que más que 

contrarresta sus costes más elevados. La renta familiar desciende de modo más suave en las explotaciones 

de más de 30 ha, quedando en unos 660 euros/ha en las de más de 50 ha.

La renta familiar equivale de media al 60% del valor de la producción. Este porcentaje es más bajo en las 

pequeñas explotaciones de menos de 10 ha con un 55%, tendiendo después a aumentar ligeramente con el 

tamaño. Las subvenciones tienen un peso poco significativo en la formación de la renta, aportando sólo un 

7% de ella, en una proporción variable al depender de otras producciones practicadas por las explotaciones 

de esta OTE (Cuadro 9).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de v i t i cu l t u ra

Cuadro 9

 

Subvenciones

3,9

2,3

1,7

2,2

4,3

5,5

6,1

 

Subvenciones

6,5

4,2

2,9

3,9

7,2

9,0

9,6

  

  Renta familiar

54,9

58,6

57,4

59,4

61,8

63,6

59,8

Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones sobre el 
valor de la producción por tamaño de la explotación

% s. Valor de la producción % s. Renta familiar

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, alcanza unos 820 

euros/ha, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y las subvenciones menos los 

pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 10).

Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 10

 

Cobros/Pagos

750

1.475

1.027

926

711

579

609

 Balance subv.

e impuestos

68

78

46

50

60

82

97

 Flujo de caja 

corriente  

1.553

1.073

976

770

661

707

819

Balance préstamos 

e inversiones

-49

-122

-58

-44

-33

-54

-59

 Flujo de caja

total

770

1.432

1.015

932

738

608

648

El importe se reduce hasta los 770 euros/ha para el flujo de caja total al haber un balance neto negativo de 

–49 euros en los cobros y pagos de capital. Para su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por 

partidas de capital de la explotación como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, 

así como la variación en el volumen de préstamos.

Las explotaciones realizan una inversión bruta de unos 60 euros/ha, que debido al mayor importe de las 

amortizaciones, resulta en una desinversión muy ligera de -9 euros/ha. Es considerablemente más negativa 

en las explotaciones de menos de 30 ha, en las que supera los -75 euros/ha, mientras que tiene valores 

ligeramente positivos en las de mayor tamaño.

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75
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3.6. Balance

El activo se eleva a 8.097 euros por hectárea, separándose claramente de este valor medio tanto las 

explotaciones de menos de 20 ha, en las que supera los 13.200 euros, así como las de más de 50 has en las que 

está por debajo de los 6.100 euros (Cuadro 11).

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

8.097

24.412

13.221

10.466

7.075

6.081

5.004

 Tierras y

mejoras 

3.475

7.194

5.145

4.368

3.330

2.770

2.263

  

  Maq., equipos

787

599

534

229

195

115

305

 

Plantaciones

880

2.156

1.443

1.302

726

726

436

 

R. activo fijo

310

568

646

468

225

277

88

 

A. circulante

3.127

13.708

5.388

3.794

2.566

2.113

2.102

Los mayores importes corresponden a las tierras y las plantaciones, con un 43 y un 11% del total 

respectivamente, así como al circulante con otro 39%, en el que están incluidos los pagos aplazados de las 

ventas de uvas.

Las pequeñas explotaciones tienen valores más elevados en las principales partidas del activo, aunque las 

mayores diferencias están en el circulante, las tierras y las plantaciones.

El importe de los préstamos es muy bajo con sólo 76 euros/ha, que nos hace tomar con reservas este valor, de 

modo similar a lo ocurrido en otras OTE.

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a 15.849 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Valor producción

18.787

20.858

23.713

26.929

29.806

42.608

26.494

 

Coste total

12.059

9.056

9.211

10.891

12.217

13.704

19.469

 

Subvenciones

1.053

432

350

533

1.148

1.650

2.607

 

Renta familiar

15.849

10.317

12.220

13.615

16.005

18.418

27.085

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 10.317 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de 

menos de 10 ha hasta los 27.085 euros en las de más de 75 ha, al elevarse considerablemente la superficie 

gestionada por ocupado desde 7,5 a 40,5 ha; cuyo efecto es muy superior, sobre todo en las de más de 75 ha, 

al descenso en el valor unitario de la renta familiar por hectárea, desde los 1.370 a 670 euros, 

respectivamente para ambos extremos de tamaño. 

El importe medio de renta familiar por explotación es de 24.976 euros. Las diferencias por tamaño 

aumentan con respecto a la renta por ocupado al incrementar su número desde 1,1 UTA en las más pequeñas 

hasta 2,4 en las de más de 75 ha (Cuadro 13).
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  Valor producción

19.903

24.725

36.732

46.580

62.436

103.775

41.750

 

Coste total

19.004

9.594

10.919

16.871

21.133

28.706

47.419

 

Subvenciones

1.630

458

415

826

1.985

3.457

6.350

 

Renta familiar

24.976

10.930

14.486

21.089

27.684

38.580

65.969

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 15.850 euros, un 54% de las explotaciones obtienen entre 10 y 30 mil 

euros/UTA y otro 20% de 30 a 50 mil euros. Pero hay un 16% que obtiene sólo de 0 a 10 mil euros y en los 

extremos están un 5% con valores negativos y un 6% con más de 50 mil euros (Cuadro 14 y Gráfico 1). 

 

% s. total

100,0

1,1

1,1

2,3

16,2

31,2

22,5

12,8

6,7

2,7

1,3

0,7

0,5

0,5

0,4

 

Miles euros/UTA

total

=<-20

-20 a -10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

>=100

Cuadro 14 Distribución de las explotaciones según la renta familiar por ocupado

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75
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Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la renta familiar por ocupado

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores externos.

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 47 hectáreas, que duplica a las de cola, aunque la superficie dedicada a viñedo con  un 59% 

es 10 puntos porcentuales inferior. El trabajo aportado es ligeramente mayor para las de cabeza con 1,6 UTA, 

siendo también superior el aportado por los asalariados, con un 35% (Cuadro 15).

 

SAU(ha.)

Sup. viñedos(%)

SAU arrendada(%)

UTA

UTA asal.(%)

 

Cabeza

11,4

98,1

10,6

0,8

34,3

 

Cola

5,4

96,0

13,5

1,2

22,7

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 15

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 36.534 euros, como resultado de 

gestionar 28 ha por ocupado y obtener un VAN de 1.286 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale 

tan sólo a un 21% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias existentes en el 

VAN/SAU, que equivale a un 24% de las de cabeza, y en menor medida en el VAN/UTA, con un 54% (Cuadro 

16).
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Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola(según VAN/UTA)Cuadro 16  

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

36.534

28,4

1.286

 

Cola

7.711

15,3

504

 

Cola (% s.cabeza)

21,1

53,9

39,2

6.2. Según VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha, 

tienen una superficie de 22 hectáreas, que es 13 ha inferior a las de cola, aunque esta diferencia queda 

reducida a poco más de 2 ha en la superficie de viñedo, debido a la mayor proporción de la SAU ocupada por 

este cultivo en las del grupo de cabeza, que es un 16% superior a las de cola (Cuadro 17).

 

SAU(ha.)

Sup. cítricos(%)

SAU arrendada(%)

Sup. viñedo(%)

UTA

UTA asal.(%)

 

Cabeza

22,3

8,2

11,1

65,5

1,5

29,1

 

Cola

35,5

13,2

2,2

49,3

1,3

23,5

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 17  

Cabeza-cola

-13,2

-5,0

8,9

16,2

0,2

5,6

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 1.913 euros/ha, que supera en 1.529 € a las de cola, 

que equivale por lo tanto a sólo una quinta parte de las anteriores, debido sobre todo al mayor importe del 

valor de la producción, con  1.697 euros más, que compensa ampliamente la ligera diferencia existente en 

los costes, siendo unos 335 euros superiores en las de cabeza (Cuadro 18).

Estas diferencias entre ambos grupos se reducen algo hasta unos 1.309 euros/ha por el mayor importe en los 

factores externos, con unos 208 euros más, fundamentalmente de los salarios.

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes entre los 
grupos de cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 18

 

Valor producción

Viñedo

Resto prod.

 

Cabeza

2.495

1.879

616

70

301

118

136

47

270

47

223

127

331

1.913

1.566

 

Cola

682

482

201

62

130

58

44

28

156

28

128

77

124

384

257

 

1.813

1.397

415

8

171

60

92

19

114

19

95

50

208

1.529

1.309

Cabeza-cola

 

Subvenciones

Costes específicos

Fertilizantes

 

Fitosanitarios

Resto espec

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar
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7. Resultados por Comunidades Autónomas

Algo más de la mitad de las explotaciones de viñedo están en Castilla La Mancha y otro 22% en la Comunidad 

Valenciana, mientras que entre un 4-7% están en La Rioja, Aragón y Madrid (Cuadro 19)

 

La Rioja

Aragón

Madrid

Castilla-La Mancha

Comunidad Valenciana

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

38

21

31

292

121

54

 

%s.total

6,8

3,8

5,6

52,4

21,7

9,7

Explotaciones de viñedo por Comunidades AutónomasCuadro 19

Las explotaciones de Castilla La Mancha tienen un mayor tamaño medio con 41 ha, mientras que las de La 

Rioja, Aragón y Valencia están entre las 20 a 25 ha. Estas diferencias se mantienen para las superficies de 

viñedo, puesto que las de Castilla La Mancha duplican la de esas tres Comunidades. En las de La Rioja y 

Aragón hay una mayor superficie regada y arrendada que en las otras, en las que ambas son muy bajas 

(Cuadro 20). 

Características de las explotaciones de cereal por Comunidades Autónomas: superficie y ocupadosCuadro 20

 

Total(ha)

22,9

25,4

32,1

40,5

19,8

 

Arrendada(%)

11,8

13,5

17,7

26,8

13,6

  

  Regada(%)

10,6

23,7

2,0

6,9

0,1

 

Cereal(%)

29,9

12,9

0,1

0,5

4,6

 

Total

1,6

1,2

1,8

1,8

1,1

 

CCAA

La Rioja

Aragón

Madrid

Castilla-La Mancha

C. Valenciana

 

Asalariada(%)

28,7

19,1

29,6

30,7

21,2

Al objeto de evitar un efecto tamaño, se realiza la comparación de resultados sobre dos estratos de 

dimensión, uno de tipo medio entre 10 y 30 hectáreas y otro grande, con más de 30 ha.

Para ambos estratos de tamaño las explotaciones de La Rioja obtienen los VAN/ha más elevados, con unos 

2.070 y 2.100 euros, respectivamente para las explotaciones de tamaño medio y grande. En ambos casos es 

debido a sus valores de producción más elevados, en el entorno de los 2.800 a 3.150 euros, que más que 

compensan sus mayores costes con respecto a los de las otras Comunidades.
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Gráfico 2 Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamaño medio (10 a 30 ha.SAU) 
por Comunidades Autónomas
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Las explotaciones de Aragón, Castilla La Mancha y Madrid obtienen los VAN más bajos, entre unos 840 a 1.100 

euros, en los dos estratos de tamaño medio y grande. En Aragón son el resultado de unos valores de la 

producción medios con unos 1.360 a 1.610 euros/ha y de unos costes de 900 a 930 euros. Por el contrario en 

las otras dos los resultados más bajos del VAN son debidos a unos bajos valores de la producción, de 980 a 

1.190 euros, aunque sus costes sean mucho más reducidos que en las otras Comunidades.

Gráfico 3 Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamaño grande (más de 30 ha.SAU) 
por Comunidades Autónomas
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Las explotaciones de viñedo con datos para los dos años son unas 425, de las que un 47% tienen de 20 a 50 ha, 

un 35% menos de 20 y el restante 18% supera las 50 ha. Entre los dos años hay un ligero trasvase desde los 

estratos más pequeños a los más grandes, debido a un ligero aumento de superficie en parte de las 

explotaciones. A salvo de estas ligeras variaciones, que afectan a un grupo reducido de explotaciones, la 

situación permanece estable, siendo las variaciones en las SAU media de los distintos estratos inferior a 0,5 

ha, excepto para los de más de 50 ha, que la incrementan en 1 ha (Cuadro 21).

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

  

  2006

22

132

93

104

47

27

425

 

2007

425

23

126

91

108

51

26

 

2006

100,0

5,2

31,1

21,9

24,5

11,1

6,4

 

2007

100,0

5,4

29,6

21,4

25,4

12,0

6,1

Cuadro 20 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 es un 7,8% inferior a la de 2006, con 107 euros menos. La reducción es 

mayor en la producción del viñedo, que llega al -13,9%, siendo en parte compensada por el aumento en 

outras producciones con un 28,3% (Cuadro 22).

El descenso en el valor de la producción es más elevado en los estratos de 20 a 50 ha, mientras que es 

reducido en las de menos de 10 ha e incluso llegan a tener valores ligeramente positivos en otras debido al 

efecto compensador del resto de productos. 

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 22

 

2006

1.373

2.396

1.572

1.601

1.355

1.249

1.101

 

2007

1.267

2.376

1.623

1.454

1.155

1.093

1.141

  

  2006

1.835

1.372

1.401

1.189

1.079

915

1.187

 

2007

1.023

1.815

1.374

1.211

935

831

904

 

2006

186

561

200

200

165

169

186

 

2007

244

561

249

243

220

262

236

Total Cereal Otras producciones 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

Los costes han aumentado un 13%, con 64 euros/ha, que son fundamentalmente debidos a los factores 

externos, en su casi totalidad a los salarios, con 53 euros, que registran un incremento de un 32% sobre el año 

anterior, y en menor medida a los específicos con 15 euros, mientras que los generales y las amortizaciones 

permanecen prácticamente estables (Cuadro 23). 

El aumento de los costes es mayor en las explotaciones de más de 50 ha, en las que supera un 35%, debido a 

los factores externos, mientras que en las de menor tamaño el incremento es tan solo de un 5% e incluso se 

sitúa en valores negativos en las de menos de 10 ha.
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Costes totales, específicos y generales (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

1.139

1.698

1.185

1.265

1.158

1.133

924

 

2007

1.004

1.855

1.220

1.086

910

922

956

  

  %var.2007/2006

9,2

3,0

-14,2

-21,4

-18,7

3,5

-11,9

 

2006

970

1.365

973

1.065

992

978

808

 

2007

779

1.616

984

862

718

687

702

 

%var.2007/2006

-19,6

18,3

1,1

-19,1

-27,6

-29,7

-13,0

VAN Renta Familiar

 

2006

486

1.071

655

613

458

355

380

 

2007

550

823

688

641

482

483

534

  

  2006

295

155

144

98

73

86

109

 

2007

124

202

168

150

113

106

102

 

2006

168

319

209

197

167

152

116

 

2007

221

235

236

218

186

232

252

Total Específicos Factores externos 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

La renta familiar ha descendido un 19,6% con respecto al año 2006, con 190.euros/ha, que en un 60% es 

debido a una reducción en el valor de la producción y en el resto al aumento de los costes. Sin embargo, el 

comportamiento es diferente según el tamaño de la explotación. No hay descenso en la renta de las de 

menos de 20 ha, habiendo incluso un incremento de un 18% en las de 5-10 ha, mientras que es más elevado 

que la media en las de 30 a 50 ha (Cuadro 24).

Resultados económicos (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 24

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

El descenso de la renta familiar sobre el valor de la producción es de un 9,1%, que es inferior al registrado en 

la renta debido a la reducción en el valor de la producción. Este ratio llega a incrementarse en un 11% en las 

de 5-10 ha como resultado del aumento en la renta familiar, que estaba ligada sobre todo a un descenso en 

sus costes (Cuadro 25).

El peso relativo de las subvenciones en la formación de la renta, que proceden de otras producciones 

realizadas en la explotación, se mantiene prácticamente estable sobre un 5,5%.

 

2006

70,6

57,0

61,9

66,6

73,2

78,3

73,4

  

  2006

2,0

3,5

4,2

7,2

5,0

7,6

5,6

 

2007

5,4

1,7

2,5

3,5

5,1

7,6

8,9

%Renta familiar s. Valor prod. %Subvenciones s. Renta familiar 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

Valores relativos de la renta familiar sobre la producción  y de las subvenciones 
sobre la renta familiar. Años 2006 y 2007.

Cuadro 25

 

2007

61,5

68,0

60,6

59,3

62,2

62,9

61,6
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La renta familiar por ocupado descendió en 3.505 euros, un 18,4% sobre el año anterior, un valor muy similar 

al registrado con respecto a la superficie, puesto que al no haber variaciones en el número de ocupados los 

valores obtenidos por hectárea se transmiten a los correspondientes por ocupado. Sin embargo, el 

comportamiento es muy diferente con el tamaño de la explotación, con incrementos superiores al 11% en las 

de menos de 20 ha y descensos más acusados, en el entorno del 30% en las de más de 30 ha (Cuadro 26).

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 26

 

2006

27.035

17.015

17.132

23.720

29.377

35.598

50.102

 

2007

25.327

17.886

19.451

22.922

25.007

28.482

42.409

Valor producción  

2006

9.561

7.607

7.141

9.088

9.941

10.116

17.288

 

2007

10.987

6.195

8.242

10.098

10.435

12.592

19.862

Coste total  

2006

1.075

189

376

659

1.549

1.385

2.791

 

2007

839

204

297

474

796

1.368

2.319

Subvenciones  

2006

19.090

9.696

10.598

15.786

21.506

27.873

36.752

 

2007

15.585

12.163

11.783

13.585

15.544

17.910

26.111

Renta familiar 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

>=75

9. Anejos

Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamaño medio (10 a 30 ha.SAU) 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 27
 

Prod. Bruto

22,9

25,4

32,1

40,5

19,8

 

Subvenciones

11,8

13,5

17,7

26,8

13,6

  

  Costes*

10,6

23,7

2,0

6,9

0,1

 

VAN

29,9

12,9

0,1

0,5

4,6

 

CCAA

La Rioja

Aragón

Madrid

Castilla-La Mancha

C. Valenciana

* específicos+generales+amortizaciones

Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamaño grande (más de 30 ha.SAU) 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 28
 

Prod. Bruto

2.798

1.364

979

998

1.446

 

Subvenciones

137

53

62

44

86

  

  Costes*

885

505

166

234

415

 

VAN

2.106

933

889

835

1.107

 

CCAA

La Rioja

Aragón

Madrid

Castilla-La Mancha

C. Valenciana

* específicos+generales+amortizaciones
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Las explotaciones de cereal

Dedican al cereal unas dos terceras partes de su superficie, de la que más de un 35% es 
arrendada y un 10% regada. Al aumentar el tamaño disminuye el porcentaje de superficie 
regada y se incrementa el arrendamiento, la mano de obra asalariada y sobre todo la 
superficie gestionada por ocupado.

El año ha sido muy favorable para los cereales, sobre todo en precios con 191 €/t, pero 
también en rendimientos con casi 3.600kg/ha en secano para el trigo blando. 
Consiguientemente el valor de la producción ha sido elevado con 574 €/ha, del que un 80% 
es aportado por el cereal.

El coste medio se eleva a unos 330€/ha, siendo los específicos y generales un 35% cada uno 
de ellos y los factores externos otro 15%.

La renta/ha es también elevada con unos 410€/ha, aportando las subvenciones un 42% de 
ese valor. La renta desciende con el tamaño, siendo un 20% superior a la media en las 
explotaciones de menos de 40 ha, debido sobre todo al mayor valor de la producción que 
más que compensa unos costes más elevados

El activo se eleva a unos 3.960 €/ha. Las tierras con un 60% y el circulante con un 29% son las 
partidas más elevadas, mientras que la maquinaria equivale sólo a un 5%.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) alcanzan 
unos 84.810 euros, unas 7 veces más que las de cola, debido sobre todo a manejar una 
mayor superficie. Por su parte las que tienen una mayor eficiencia productiva obtienen 
unos 810 €/ha, unos 585€ más que las de cola, debido sobre todo al mayor valor de la 
producción, a pesar de sus costes más elevados.

Hay una considerable variabilidad en la renta/UTA, cuyo valor medio es de 36.680€. Un 27% 
de las explotaciones obtienen de 30 a 50 mil, un 40% de 10 a 30 mil y otro 18% de 50 a 100 
mil€.

En una muestra constante de explotaciones la renta familiar de 2007 con 40.050 euros es un 
70% superior a la del año anterior, siendo debido en un 90% al mayor valor de la producción 

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 1.244 explotaciones especializadas en cereales diferentes al arroz Un 44% 

son de tamaño bajo con menos de 60 hectáreas de SAU, un 40% tiene de 60 a 150 ha y el 16% restante supera 

esa superficie (Cuadro 1).
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1 Han sido eliminadas previamente 125 casos por tener valores extremos (outliers) de VAN/SAU
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Tienen una superficie media de 92 hectáreas de SAU, de las que un 9% son de regadío. Dos tercios de la 

superficie está dedicada a cereales y un 37% está arrendada. El volumen de trabajo es equivalente al de 1,0 

persona ocupada a tiempo completo, siendo un 8% asalariado (Cuadro 2).

Estas características de las explotaciones varían con el tamaño. Los porcentajes de la superficie arrendada, 

sobre todo, y del trabajo asalariado aumentan con el tamaño, mientras que disminuye la superficie regada y 

en menor medida la del cereal.

 

Teniendo en cuenta la amplia variabilidad existente en la superficie de las explotaciones, el volumen de 

trabajo varía relativamente poco, pues es de 0,8 UTA en las de menos de 40 ha de SAU y llega a 1,7 en las de 

más de 300 ha. Por consiguiente hay grandes diferencias en la superficie gestionada por cada ocupado a 

tiempo completo, que van de unas 18 ha en las explotaciones más pequeñas a unas 275 ha/UTA en las de más 

de 300 ha.

La mano de obra es básicamente familiar, siendo superior al 90% en las explotaciones de menos de 200 

hectáreas, mientras que es mayor de un 15% en las que superan esa superficie.

Cuadro 1 Explotación de cereal según tamaño 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

  

Nº expl

1.244

64

282

34

45

25

29

12

17

35

  

%s.total

100,0

5,1

22,7

12,1

16,0

8,9

10,3

4,3

6,0

2,8

Cuadro 2 Características de las explotaciones

 

SAU

regada(%)

8,7

29,1

19,6

14,1

10,2

8,8

8,2

9,3

5,6

1,1

 

SAU

Cereal(%)

65,6

75,1

77,0

71,9

72,3

66,8

64,2

57,0

63,8

62,6

 

UTA

Total

1,0

0,8

0,8

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,3

1,7

 

UTA

Asalariada(%)

8,4

5,1

3,5

2,6

7,7

5,7

11,4

9,0

15,8

33,1

 

SAU

Arrendada(%)

37,0

17,1

14,4

23,7

24,7

31,3

40,1

43,0

46,3

50,9

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

13,8

29,1

48,9

68,4

88,2

118,5

171,6

233,9

478,9

SAU

Total(ha)

91,8

2. Rendimientos y precios de los cereales

Los rendimientos medios del cereal en secano son de 3.590 kg/ha para el trigo blando, de 3.180 para el trigo 

duro y de 3.120 para la cebada, mientras que en regadío alcanzan los 4.315 para el trigo blando y 4.290 para 

la cebada. Por su parte en el maíz el rendimiento medio es de 11.275 kg/ha (Cuadro 3).

No parece haber una relación definida entre el tamaño de la explotación y los rendimientos, que tienden a 

ser más elevados en los estratos de tamaño medio.
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El precio de los cereales ha sido muy elevado en 2007, con unos 191 euros/tonelada en el trigo blando y 204 

en el trigo duro, descendiendo hasta los 170 euros en la cebada y aumentando hasta los 212 en el maíz 

(Cuadro 4).

Cuadro 3

 

3.612

3.615

3.774

3.598

3.797

3.700

3.692

3.439

3.141

Secano

Trigo blando

3.589

 Secano

Trigo duro

3.178

3.813

3.438

3.178

3.194

3.580

3.510

3.694

2.635

2.618

 Secano 

  Cebada

3.117

3.414

3.864

3.614

3.589

3.555

3.607

3.505

3.532

3.396

 Regadío

 Maíz

10.493

9.017

9.690

10.712

10.775

11.063

10.709

11.273

11.525

9.357

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Rendimiento de los cereales por tamaño de la explotación. (en kg/ha) 

 

3.612

3.615

3.774

3.598

3.797

3.700

3.692

3.439

3.141

Secano

Trigo blando

3.589

 Secano

Trigo duro

3.178

3.813

3.438

3.178

3.194

3.580

3.510

3.694

2.635

2.618

 Secano 

  Cebada

3.117

3.414

3.864

3.614

3.589

3.555

3.607

3.505

3.532

3.396

 Regadío

 Maíz

10.493

9.017

9.690

10.712

10.775

11.063

10.709

11.273

11.525

9.357

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Precios de los cereales (euros/tonelada)Cuadro 4 

€/t

 

191,0

Trigo blando

 

Trigo duro

204,3

  

Cebada

170,0

 Regadío

 215,5

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor medio de la producción es de 574 euros por hectárea, siendo un 81% aportado por los cereales, un 15% 

por otros cultivos y un 3% por la ganadería. 

Este valor desciende al aumentar el tamaño de la explotación. Es muy elevado en las de menos de 20 ha, se 

mantiene en unos 785 €/ha para las de 20 a 40, para descender después de modo más pausado hasta unos 500 

€ en las de más 200 ha. Parte de esta diferencia es debida al mayor peso de la superficie en regadío en las 

explotaciones de menor tamaño. Por ello estas diferencias son menores cuando comparamos estratos de 

tamaño con una proporción similar de superficie regada, como es el caso de las que tienen entre 60 a 200 ha, 

en los que la superficie regada varía sólo entre un 8-10%. En este caso, el valor de la producción también 

desciende al aumentar el tamaño, pero las diferencias de unos 100 euros/ha son considerablemente menores 

Cuadro 5).

Valor de la producción por ha de SAU: total y estructura porcentualCuadro 5

 

Total(euros)

574

1.033

784

654

625

598

554

525

504

489

% s.total 

Cereal

80,6

69,9

83,5

83,1

83,2

76,5

80,7

83,0

80,5

76,0

% s.total

15,0

  

  r.cultivos y forrajes

25,8

12,7

14,0

12,5

15,5

15,5

13,5

15,6

18,2

 

 animales y sus prod.

3,0

% s.total

1,3

1,2

0,5

2,1

7,4

1,9

3,0

2,9

4,8

 

 resto prod.

1,5

% s.total

3,1

2,5

2,3

2,1

0,5

1,9

0,5

1,0

1,1

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300
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Las explotaciones tienen una elevada especialización en cereales, que aportan entre el 70-84% del valor de la 

producción para los distintos estratos de tamaño. La segunda actividad en importancia son otros cultivos, 

sobre todo los herbáceos, que contibuyen con un 8-11%. Están compuestos sobre todo por las oleaginosas y 

proteaginosas, seguidos de remolacha y patatas y también de frutales en las de menos de 40 ha, que ayuda a 

explicar su mayor valor unitario.

3.2. Costes

El coste medio es de 329 euros por hectárea. Las partidas más importantes son los costes específicos y 

generales, que equivalen respectivamente al 38% y 35% de ese importe, las amortizaciones son otro 11%, 

quedando el 16% restante para los factores externos (Cuadro 6).

Valor de la producción por ha de SAU: total y estructura porcentualCuadro 6  

Total(euros)

329

755

474

390

372

331

325

275

294

260

 

Específicos

124

256

173

140

153

135

116

110

115

90

  

  Generales

315

175

151

131

115

116

191

197

81

115

 

129

89

59

42

38

36

26

26

18

Amortizaciones

38

 

 Factores externos

52

55

36

40

46

43

58

47

57

72

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Al igual que para el valor de la producción las explotaciones más pequeñas por debajo de 20 ha tienen un coste 

considerablemente más elevado con unos 755 euros, que desciende rápidamente hasta los 475 en las de 20 a 

40 y más ligeramente a partir de las 100 ha. El descenso es muy importante en los de tipo específico, en los 

generales y en las amortizaciones, mientras que se mantiene relativamente estable para los factores 

externos.

Dentro de los costes específicos los más importantes son los de abonos y semillas, que equivalen al 17 y 13% 

del coste total, mientras que en los generales los más elevados  son los de reparación de maquinaria y energía 

con el 19% y los de trabajos contratados con el 10% del total. Todos ellos descienden al aumentar el tamaño de 

la explotación (Cuadro 7).

Costes específicos y generales (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 7

 

Abonos

55

113

75

67

65

53

58

52

50

36

 

Semillas

43

81

66

53

55

46

38

38

38

28

  

  Resto cultivo

53

27

18

20

12

15

15

13

17

16

 Alimentación 

ganado

10

9

5

3

13

24

5

8

10

11

 Reparaciones, 

mant, energía

64

148

94

82

73

63

65

51

57

45

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

Resto generales

51

167

82

69

58

52

51

40

40

36
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El importe medio de las subvenciones es de 171 euros/hectárea, que disminuye al aumentar del tamaño de 

la explotación. Es particularmente elevado en las más pequeñas de menos de 20 ha con casi 300 euros, 

desciende a unos 190 para las de 20 a 100 ha y se reduce a menos de 160 para las de más de 150 ha (Cuadro 8).
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3.3. Subvenciones

Cuadro 8

 

Subvenciones

171

297

199

193

179

191

178

161

159

130

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Subvenciones corrientes (€ por hectárea
de SAU) por tamaño de la explotación

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotacione , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 505 euros/ha. 

Para el valor añadido neto se reduce hasta los 467 euros, al descontar las amortizaciones, y queda en 412 € 

para la renta familiar, al deducir el coste de los factores externos (Cuadro 9).

1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.

Cuadro 9

 

Renta bruta

505

733

626

552

514

539

500

486

452

448

 

VAN

467

603

537

494

472

500

464

460

427

431

  

  Renta familiar

547

499

450

424

454

404

409

369

357

412

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Resultados económicos (€ por hectárea
de SAU) por tamaño de la explotación

Estos resultados son más elevados en las pequeñas explotaciones, en especial en las de menos de 20 ha, que 

alcanzan unos 547 euros/ha de renta familiar, debido sobre todo al mayor valor de la producción y de las 

subvenciones que más que contrarrestan sus costes más elevados.

La renta familiar desciende de modo más suave en las explotaciones de más de 40 ha, con unos 450 euros 

hasta los 357 en las de más de 300 ha, al compensarse parcialmente entre sí un menor importe del valor de la 

producción y de las subvenciones con unos menores costes al aumentar el tamaño.
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La renta familiar equivale de media al 72% del valor de la producción al contrarrestar parte del importe de 

los costes con las subvenciones recibidas, que aportan una cantidad equivalente al 30% del valor de la 

producción (Cuadro 10). 

El porcentaje de la renta sobre el valor de la producción es más bajo en las pequeñas explotaciones, en 

especial en las de menos de 40 ha, debido a sus costes más elevados.

Las subvenciones tienen un peso importante en la formación de la renta familiar al aportar una cantidad 

equivalente al 42% de ella y que incluso es más elevada en las pequeñas explotaciones de menos de 20 ha en 

las que alcanza un 54%  (Cuadro 10).
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Cuadro 10 Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones sobre
el valor de la producción por tamaño de la explotación

Renta familiar 

71,8

52,9

63,6

68,8

67,9

75,9

72,8

77,9

73,2

73,1

%s. Renta familiar  

  Subvenciones

54,3

39,9

42,7

42,2

42,2

44,1

39,4

43,1

36,4

41,5

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

% s. Valor de la producción

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 441 euros 

por hectárea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 11).

El importe es unos 27 euros inferior para el flujo de caja total por ser ése el valor neto de los cobros y pagos 

de capital. En su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de capital de la explotación 

como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, así como de los préstamos.

Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotacionesCuadro 11

 

Cobros/Pagos

275

426

384

318

289

301

256

255

223

251

 Balance subv.

e impuestos

167

267

188

186

171

188

174

157

158

129

 Flujo de caja 

corriente  

693

572

504

460

489

430

412

381

380

441

Balance préstamos 

e inversiones

-28

-42

-37

-54

-20

-35

-33

-17

-24

-14

 Flujo de caja

total 

414

651

535

450

440

453

397

395

356

366

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

28,7

25,4

29,4

28,7

32,0

32,1

30,7

31,6

26,6

Subvenciones

29,8
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El importe del flujo de caja corriente desciende con el aumento del tamaño desde unos 693 €/ha para las 

explotaciones de menos de 20 ha hasta los 380 en las de más de 300 ha. La tendencia es similar para el flujo 

de caja total, debido al reducido importe de las diferencias de cobros menos pagos de capital, debidas 

respectivamente a las ventas de capital y nuevos préstamos y a las adquisiciones de capital y pago de 

devoluciones de préstamos.

Las inversiones anuales en las explotaciones de cereal son inferiores a las amortizaciones. La inversión bruta 

es de 28 euros/ha, pero resulta en una inversión neta de -10 €/ha al descontar el valor de las amortizaciones. 

El importe de esta desinversión es mayor en las pequeñas explotaciones, siendo superior a -50 €/ha en las de 

menos de 40 ha.

3.6. Balance

El activo se eleva a unos 3.960 euros por hectárea, separándose mucho de este valor medio tanto las 

explotaciones más pequeñas, con 13.525 euros para las de menos de 20 ha y con unos 8.095 para las de 20 a 

40 ha, así como las de más de 150 ha en las que el activo total está algo por debajo de los 3 mil euros (Cuadro 

12).

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 12  

Total

3.962

13.524

8.094

5.825

4.562

4.147

3.539

2.790

3.180

2.265

 

Tierras

2.390

8.529

5.233

3.650

2.840

2.461

2.086

1.342

2.026

1.380

  

  Maquinaria

703

499

318

211

204

129

183

142

120

204

 

Construcciones

115

398

215

186

143

138

103

91

75

51

 

R. activo fijo

87

204

95

112

87

100

85

79

72

77

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

Circulante

1.166

3.681

2.052

1.559

1.281

1.244

1.082

1.136

887

627

El activo fijo equivale al 71% del total. Las principales partidas son las tierras y mejoras, que equivalen al 

60% del total y el circulante con el 29%, siendo muy bajas las de maquinaria y construcciones con un 5% y un 

3%, respectivamente.

Las diferencias en valor del activo con el tamaño son debidas sobre todo al valor de las tierras, que sobre un 

valor medio de 2.390 €/ha, superan los 8 mil euros en las de menos de 40 ha, debido al mayor porcentaje de 

tierras regadas (más del 20%). Los valores de maquinaria, construcciones y circulante también se reducen 

con el tamaño, pero su efecto es menor por sus inferiores valores medios. Como consecuencia, el peso 

relativo de estos componentes es bastante estable con el tamaño de la explotación.

El valor de los préstamos es muy bajo con sólo 77 euros/ha, de los que un 85% son a largo plazo, no teniendo 

una relación definida con el tamaño. Sin embargo, resulta bastante sorprendente su bajo volumen con 

respecto con el ritmo de inversiones realizadas en las explotaciones en la última década, por lo que deben 

ser tomados con cierta cautela.



176

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de ce r ea l

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a unos 36.680 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 13).

  

  Valor producción

18.500

28.750

34.457

41.045

47.234

134.386

56.563

70.383

90.918

51.074

 

Coste total

29.272

13.532

17.370

20.559

24.429

26.193

33.205

36.893

53.032

71.578

 

Subvenciones

15.224

5.313

7.302

10.139

11.769

15.127

18.127

21.618

28.690

35.763

 

Renta familiar

36.679

9.792

18.295

23.720

27.862

35.873

41.178

54.821

66.573

98.226

Cuadro 13 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 9.790 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de menos 

de 20 ha hasta los 98.225 euros en las de más de 300 ha, al elevarse considerablemente la superficie 

gestionada por ocupado desde 18 a 275 ha, cuyo efecto es muy superior al descenso en el valor unitario de la 

renta familiar por hectárea, desde los 547 a los 357 euros, respectivamente para ambos tamaños. 

El importe de medio de 37.850 euros de renta familiar por explotación es muy similar al anterior, debido a 

haber poco más de 1 UTA por explotación. Sin embargo, las diferencias por tamaño de explotación aumentan 

al duplicarse casi el número de ocupados desde 0,8 en las más pequeñas hasta 1,7 en las de más de 300 ha 

(Cuadro 14).

  

  Valor producción

14.269

22.807

31.997

42.759

52.736

234.131

65.699

90.131

117.781

52.703

 

Coste total

30.206

10.437

13.779

19.091

25.450

29.244

38.568

47.244

68.702

124.706

 

Subvenciones

15.709

4.098

5.793

9.415

12.261

16.889

21.107

27.684

37.167

62.308

 

Renta familiar

37.849

7.552

14.513

22.026

29.025

40.051

47.829

70.203

86.243

171.133

Cuadro 14 Resultados económicos por explotación según su tamaño 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300
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Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 36.680 euros, casi la mitad de las explotaciones obtienen entre 20 y 50 mil 

euros/UTA. Sin embargo, hay un 9% de las explotaciones con valores en cada uno de los dos extremos de la 

distribución, bien por ser inferiores a 10 mil euros o ser superiores a los 80 mil euros/UTA (Cuadro 15 y 

Gráfico 1 ). 
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5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

 

% s. total

100,0

1,9

7,0

17,9

21,8

16,3

11,0

7,0

5,2

2,7

2,2

1,4

5,6

 

Miles euros/UTA

total

=<0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

>=100

Cuadro 15 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

Gráfico 1 Distribuciones de las explotaciones según la renta familiar por ocupado
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Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 170 hectáreas y tienen también una mayor proporción de superficie en arrendamiento, con 

un 47%. Las de cola son más pequeñas, teniendo una superficie equivalente a la cuarta parte de las de 

cabeza. 

Por el contrario, el trabajo aportado es muy similar para ambos grupos con alrededor de 1 UTA, siendo 

también similares en el grado de especialización en el cereal, que comprende el 64% de la superficie (Cuadro 

16).

 

SAU(ha.)

SAU arrendada(%)

SAU regada(%)

Sup. cereal(%)

UTA

UTA asal.(%)

 

Cabeza

169,9

46,6

7,9

64,3

1,1

12,1

 

Cola

42,9

26,9

13,3

64,3

1,0

5,8

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 16

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a unos 84.810 euros, como resultado de 

gestionar 160 ha por UTA y obtener un VAN de 530 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale tan 

sólo a un 15% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a la diferencia existente en la superficie por 

ocupado, una cuarta parte de las de cabeza, y en menor medida a la del VAN/ha de SAU, un 56% de la de 

cabeza (Cuadro 17).

Productividad por ocupado y sus componentes
por grupos de cabeza y cola(según VAN/UTA)

Cuadro 17

 

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

84.812

160,1

530

 

Cola

12.377

41,6

298

 

Cola (% s.cabeza)

14,6

26,0

56,2
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Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha de 

SAU, tienen una superficie de 74 hectáreas, que es un 26% inferior a las de cola, con una mayor proporción de 

superficie regada y especialización en cereal, y una aportación de trabajo también superior 1,2 UTA por 0,9 

en las de cola ().

Las explotaciones de cola tienen una posición muy débil en el mercado. El valor de su producción es superior 

en sólo 60 euros/ha a sus costes, de modo que son muy dependientes en las subvenciones, que aportan una 

cantidad equivalente al 60% de su VAN.

6.2. Según la eficiencia productiva

 

SAU(ha.)

SAU arrendada(%)

SAU regada(%)

Sup. cereal(%)

UTA

UTA asal.(%)

 

Cabeza

73,6

27,3

15,3

74,2

1,2

7,8

 

Cola

99,7

36,3

5,2

59,4

0,9

7,5

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 18

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 811 euros/ha, que es muy superior a los 227 obtenidos 

por las de cola. Esta elevada diferencia es debida sobre todo al mayor importe del valor de su producción, 

que supera en 597 euros a las de cola y en mucha menor medida a las subvenciones, que también son 96 euros 

más elevadas, que le permiten contrarrestar sus mayores costes, con unos 149 euros más (Cuadro 19).

Las diferencias en el valor de la producción son debidas sobre todo a los cereales, que obtienen unos 473 

euros/ha más que las de cola, mientras que las existentes en los costes están muy repartidas entre las 

diversas partidas.

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y
costes entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 19

 

Valor producción

Cereales

Resto prod.

 

Cabeza

941

753

188

230

185

75

66

44

142

73

69

38

68

811

743

 

Cola

345

280

65

134

90

42

29

19

107

63

43

49

39

227

185

 

Cabeza-cola

597

473

123

96

95

33

38

24

35

10

26

-11

29

585

558

 

Subvenciones

Costes específicos

Abonos

 

Semillas

Resto espec

Costes generales

 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar
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Las de Castilla La Mancha son las de mayor tamaño medio con unas 134 ha, mientras que las de Castilla y León 

son las de menor dimensión con 71ha. Son de destacar la baja proporción de tierras arrendadas en las 

explotaciones extremeñas con sólo un 4% de la SAU (mientras que en las demás supera el 30%), el mayor 

porcentaje de regadío de Aragón que ocupa una quinta parte de la superficie y la menor especialización en 

cereales en Andalucía (Cuadro 20).

También hay diferencias en el trabajo aportado, que es mayor en Extremadura y Andalucía con 1.3 a 1,4 UTA 

por explotación, al mismo tiemepo que hay también en esta última Comunidad una mayor proporción de 

trabajo asalariado.

7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de Aragón, ambas Castillas, Extremadura y Andalucía 

agrupan al 89% de las explotaciones de cereal (Cuadro 20).

 

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Extremadura

Andalucía

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

228

494

135

128

121

138

 

%s.total

18,3

39,7

10,9

10,3

9,7

11,1

Explotaciones de cereal
por Comunidades Autónomas

Cuadro 20

Características de las explotaciones de cereal por Comunidades Autónomas superficie y ocupadosCuadro 21

 

Total(ha)

103,4

70,7

134,2

101,9

87,6

 

Arrendada(%)

51,8

44,9

29,9

3,9

36,6

  

  Regada(%)

20,2

8,8

2,1

3,4

5,6

 

Cereal(%)

61,0

72,8

61,1

63,6

51,9

 

Total

0,9

0,8

1,1

1,4

1,3

 

CCAA

Aragón

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Extremadura

Andalucía

 

Asalariada(%)

3,6

7,2

8,3

1,1

25,2

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio con 60-150 hectáreas y otro grande, con más de 150 ha.

En las de tamaño medio las explotaciones de Extremadura obtienen los valores más elevados con unos 670 

euros/ha, al combinar un mayor valor de la producción con los menores costes. Por el contrario Aragón 

pierde la ventaja obtenida de un valor de la producción elevado con unos mayores costes (recordemos que 

son las explotaciones con mayor superficie regada) (Cuadro 29 y Gráfico 2 ).

SAU UTA



 

0

100

200

300

400

500

600

700

Valor producción Subvenciones Costes* VAN

e
u

ro
s
/h

a

Aragón Castilla-León Castilla-La Mancha Extremadura Andalucía

 

0

100

200

300

400
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600
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Valor producción Subvenciones Costes* VAN
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u
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s
/h

a

Aragón Castilla-León Castilla-La Mancha Extremadura Andalucía
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Gráfico 2 Explotaciones de tamaño medio (60 a 150ha): producto bruto, costes, subvenciones 
corrientes y valor añadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

En las explotaciones de tamaño grande (con más de 300 ha) son de nuevo las explotaciones extremeñas las 

que obtienen los mejores resultados con unos 585 euros/ha, al combinar también los valores más elevados 

de VAN con los costes más bajos, seguidos por las andaluzas, que sacan ventaja de un valor de la producción 

también elevado con unas subvenciones más altas (358 €/ha), que casi duplican el importe medio, que sirve 

para contrarestar sus mayores costes (Cuadro 29 y  Gráfico 3 ).

Gráfico 3 Gráfico 1Explotaciones de tamaño grande (>=150 ha): producto bruto, costes, subvenciones
 corrientes y valor añadido neto (en euros por SAU) por Comunidades Autónomas
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8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones de cereal con datos para los dos años son unas 762, de las que un tercio tienen menos de 60 

ha, casi la mitad entre 60 y 150 y el 20% restante superan esa superficie (Cuadro 22).

Las características de las explotaciones han permanecido casi invariables entre los dos años, tan sólo puede 

destacarse un crecimiento muy ligero del trabajo asalariado (un 10%) en las de mayor tamaño (Cuadro 30  y 

Cuadro 31).

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 supera en unos 190 euros, un 56%, al del año anterior, que es debido en su 

práctica totalidad al aumento en el valor de la producción de cereales, con 176 euros sobre 2006, esto es, un 

66% más (Cuadro 23).

El aumento es elevado en todos los estratos de tamaño y dependiente de los incrementos en los cereales. 

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

342

743

479

400

390

382

356

324

291

253

 

2007

532

1.014

721

582

608

571

553

497

492

425

  

  2006

556

368

327

307

277

282

261

224

196

267

 

2007

442

766

590

513

519

427

456

432

402

357

 

2006

75

187

111

73

83

105

74

63

67

58

 

SAU (ha.)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

2007

90

248

131

69

89

144

97

65

89

68

Total Cereal Otras producciones

Los costes han tenido un incremento mucho menor con unos 30 euros/ha, un 12% sobre el año anterior. Un 

60% de ese aumento ha sido debido a los costes específicos y un 20% a los generales, mientras que ha sido 

muy bajo en los costes externos y las amortizaciones han permanecido estables (Cuadro 24). 

  

  2006

16

111

124

117

100

145

23

68

58

762

 

2007

762

15

109

127

114

96

145

77

53

26

 

2006

100,0

2,1

14,6

16,3

15,4

13,1

19,0

8,9

7,6

3,0

 

2007

100,0

2,0

14,3

16,7

15,0

12,6

19,0

10,1

7,0

3,4

Cuadro 22 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Nº expl. %s.total
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El incremento en los costes totales ha tendido a ser más elevado en los estratos de mayor tamaño, debido 

tanto a los específicos como a los generales.

El importe medio de las subvenciones se ha incrementado muy ligeramente, en un 3%, debido a los aumentos 

de más de un 8% registrados en los estratos de menos de 100 ha, que alcanzó un 20% en las de menos de 20 ha 

(Cuadro 25).

Costes totales, específicos y generales (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 24

 

2006

251

736

369

298

289

274

278

203

229

171

 

2007

281

792

399

315

324

296

304

235

271

212

  

  2006

195

146

112

106

104

99

80

84

61

93

 

2007

110

279

142

124

136

121

111

98

108

83

 

2006

90

323

151

116

119

101

99

69

77

48

 

SAU (ha.)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

2007

101

325

176

130

122

106

110

80

90

64

Total Específicos Generales

 

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

SAU (ha.)

Total

 

2006

160

262

203

172

165

171

183

147

145

123

 

2007

165

314

224

186

178

191

180

146

156

120

Subvenciones (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 25

Los resultados económicos de las explotaciones, tanto en términos de su valor añadido como de la renta 

famliar han registrado aumentos elevados, debido sobre todo a los incrementos en el valor de la producción, 

que han superado ampliamente al repunte de los costes.

El VAN se ha incrementado en un 62% hasta los 460 euros/ha de media, mientras que el incremento ha sido 

aún más elevado en términos relativos para la renta familiar con un 72%, hasta los 413 euros/ha (Cuadro 26).

El aumento en valores absolutos ha sido algo mayor en las explotaciones de menor tamaño, con unos 240 

euros/ha para la renta en las de menos de 40 ha, con respecto a la media de 173 euros, aunque en términos 

relativos los incrementos sean más variables. 
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Como consecuencia del importante aumento del valor de la producción, muy superior al ligero repunte de 

los costes, el valor relativo de la renta familiar ha aumentado en 8 puntos porcentuales entre estos dos años 

hasta equivaler al 78% del valor de la producción. Por las mismas causas y sin apenas haber variado su 

importe, el peso de las subvenciones en la formación de la renta familiar ha tenido un fuerte descenso desde 

un valor equivalente al 67% de la renta familiar en 2006 hasta el 40% en 2007 (Cuadro27).

El descenso en el peso de las subvenciones en la formación de la renta ha sido especialmente significativo en 

las explotaciones de menos de 20 ha, que en 2006 obtenían un importe de subvenciones superior al de su 

renta familiar.

Resultados económicos (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 26

 

2006

283

367

330

289

292

309

298

293

246

250

 

2007

460

616

568

476

498

503

478

447

431

382

  

  %var.2007/2006

68,0

72,3

64,7

70,8

63,0

60,5

52,4

75,5

52,7

62,4

 

2007

240

234

293

260

252

271

251

260

194

201

 

2006

413

489

529

449

455

462

425

405

379

330

 

SAU (ha.)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

%var.2007/2006

72,2

109,3

80,6

72,6

80,6

70,6

69,5

55,9

95,4

64,5

VAN Renta Familiar

  

  2006

31

61

65

65

71

71

79

80

67

70

 

2007

78

48

73

77

75

81

77

82

77

78

 

2006

67

112

69

66

66

63

73

56

75

61

 

2007

40

64

42

41

39

41

42

36

41

36

Cuadro 27 Valores relativos de la renta familiar sobre la producción y de
 las subvenciones sobre la renta familiar. Años 2006 y 2007

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

%Renta familiar s. Valor producción %Subvenciones s. Renta familiar

La renta familiar por ocupado aumentó en 16.547 euros, un 70% sobre el año anterior, un valor muy similar al 

registrado con respecto a la superficie, puesto que al no haber variaciones en el número de ocupados los 

valores obtenidos por hectárea se transmiten a los correspondientes por ocupado (Cuadro 28).

Los incrementos en valor absoluto han sido muy importantes, desde unos 3.310 euros por UTA en las 

explotaciones de menos de 20 ha hasta los 36.630 en las de más de 300 ha.
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Resultados por ocupado (euros / UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 28

 

2006

33.448

13.843

16.402

20.512

25.261

29.983

38.093

43.701

55.222

80.054

 

2007

51.579

15.897

23.002

29.398

40.222

43.526

56.916

69.753

90.660

128.704

 

SAU (ha.)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

Valor producción  

2006

24.594

13.711

12.633

15.284

18.725

21.511

29.760

27.476

43.499

54.113

 

2007

27.203

12.407

12.735

15.902

21.457

22.604

31.263

33.019

49.972

64.221

Coste total  

2006

15.652

4.876

6.959

8.814

10.680

13.447

19.595

19.825

27.450

38.747

 

2007

15.992

4.915

7.154

9.400

11.757

14.608

18.501

20.421

28.788

36.224

Subvenciones  

2006

23.503

4.351

10.022

13.344

16.301

21.214

26.861

35.121

36.756

63.461

 

2007

40.050

7.658

16.865

22.706

30.085

35.213

43.793

56.877

69.804

100.088

Renta familiar

9. Anejos

VAN y sus componentes (en euros/ha) según grupos de tamaño y CCAACuadro 29

 

Aragón

371

620

196

349

472

434

151

220

 

Castilla-León

412

552

178

288

429

483

165

226

 Castilla-

La Mancha

515

152

228

449

480

95

147

433

Extremadura

585

695

166

192

672

622

116

158

443

215

217

431

566

329

358

Andalucía

519

 

Medianas

Grandes

VAN

Valor producción

Subvenciones

Costes*

VAN

Valor producción

Subvenciones

Costes*

 

2006

105,9

13,9

30,6

49,5

69,5

88,5

118,2

169,9

236,7

500,7

 

2007

106,6

12,9

30,3

49,3

69,0

88,2

118,1

171,5

235,2

475,8

  

  2006

41,4

17,2

23,3

26,1

29,4

39,6

32,4

42,3

59,6

37,2

 

2007

36,9

39,0

20,0

22,3

26,2

31,4

36,3

37,3

43,5

53,4

 

2006

7,7

38,3

20,1

9,9

10,1

7,8

9,4

8,6

4,1

1,2

 

SAU (ha.)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

 

2007

7,3

27,0

22,3

9,1

9,8

7,7

8,3

8,1

4,9

0,6

SAU (ha.) Sup. arrendada (%) Sup. regada(%)

Características de las explotaciones de la muestra panel en los años 2006 y 2007. SuperficieCuadro 30

* balance de subvenciones corrientes e impuestos
** sin factores externos
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  2006

0,7

0,9

1,0

1,1

1,1

1,1

1,6

1,3

1,2

1,1

 

2007

1,1

0,8

0,9

1,0

1,0

1,2

1,1

1,2

1,3

1,6

 

2006

6,3

9,9

2,1

0,8

4,5

4,5

8,3

6,2

12,9

24,6

 

2007

6,8

9,6

1,8

0,6

4,7

4,8

10,4

4,9

13,8

27,1

Cuadro 31 Características de las explotaciones de la
muestra panel en los años 2006 y 2007. Ocupados

 

SAU (ha)

Total

<20

20 a <40

40 a <60

60 a <80

80 a <100

100 a <150

150 a <200

200 a <300

>=300

UTA UTA asalariados (%)
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Recan 2007.  OTROS CULTIVOS HERBACEOS

Las explotaciones de otros cultivos

Estas explotaciones obtienen la mitad del valor de los cultivos de la OTE, sobre todo de la 
remolacha azucarera y patatas, así como otro 30% de los cereales. Gestionan una 
superficie media de 42 ha, de la que casi un 30% está en regadío y un 45% en arrendamiento.

El valor de la producción asciende a 1.208 euros /ha y las subvenciones a 272. Sus costes 
alcanzan los 853 euros, de los que un 38% son específicos y otro 36% generales.
 
La renta familiar es de 607 euros/ha, que desciende con el tamaño de modo más intenso 
hasta las 20 ha y más ligeramente a partir de ese estrato, debido al mayor valor de la 
producción y de las subvenciones, que más que compensan sus costes más elevados.

El activo se eleva a 7.211 euros/ha, de los que un 54% es debido a las tierras y otro 38% al 
circulante, quedando la maquinaria con sólo un 4% del total. El importe de los préstamos es 
soprendemente bajo con 158 euros/ha, que puede está infraestimado en los datos 
aportados por las explotaciones.

La renta familiar por UTA alcanza los 22.417 euros, algo por debajo de los 25.721 obtenidos 
por explotación debido a haber poco más de un ocupado. Las diferencias en productividad 
son muy amplias con el tamaño, desde 9.009 euros/UTA en las de menos de 10 ha hasta 
38.891 en las de más de 100 ha.

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) obtienen 
54.395 euros/UTA, que es unas 6 veces más elevado que en las de cola, debido a una 
superficie casi 3 veces superior por ocupado y a un VAN/SAU dos veces mayor.

Las explotaciones con una mayor eficiencia productiva (VAN/SAU) obtienen unos 1.669 
€/ha, es unas 5,5 veces superior a las de cola, sobre todo por el mayor importe de la 
producción y en menor medida de las subvenciones, que permiten compensar sus costes 
más elevados.

Un 85% de las explotaciones están situadas en Castilla y León, Andalucía, La Rioja y Aragón. 
El VAN/ha de estas últimas es la mitad que el obtenido en las otras tres Comunidades, 
debido a su menor valor de la producción, que en parte está relacionado con una diferente 
combinación de sus cultivos.

Sobre una muestra constante de 362 explotaciones para los dos años de 2006 y 2007 la renta 
familiar del 2007 se incrementó en 109 euros/ha, un 21%, con respecto al año anterior, 
debido sobre todo al aumento en el valor de la producción y en menor medida a un ligero 
descenso en los costes. Sin embargo, este resultado ha variado con el tamaño, por la 
diferente combinación de cultivos, siendo inferior en las explotaciones con menos de 20 
ha.

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 570 explotaciones especializadas en cultivos herbáceos diferentes de los 

cereales, que agrupa a la patata y a diversos cultivos industriales, entre los que se encuentra sobre todo la 

remolacha azucarera y, con una menor representación, las oleaginosas, proteaginosas, tabaco y algodón. Un 

54% tienen una superficie entre 20 a 75 ha, otro 13% la superan y el tercio restante están por debajo de las 20 

ha (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
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Tienen una superficie media de 42 ha. La utilización de esta superficie está muy ligada al tamaño. En las de 

menos de 20 ha, tanto la superficie regada, como la dedicada a otros cultivos distintos del cereal es elevada, 

con alrededor del 60% de la SAU, mientras que en las de mayor tamaño desciende hasta quedar en un 20%. 

Ocurre lo contrario con la superficie arrendada que es elevada en las de mayor tamaño y queda reducida a la 

quinta parte de la SAU en las de menos de 50 ha(Cuadro 2).

Cuadro 1 Explotación de leche según tamaño 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

  

Nº expl

570

53

136

107

113

89

30

42

  

%s.total

100,0

9,3

23,9

18,8

19,8

15,6

5,3

7,4

Los cereales y otros cultivos herbáceos ocupan entre ambos de un 70 a un 80% de la SAU en todos los estratos 

de tamaño, al actuar de sustitutos entre sí; los cereales tienen una posición secundaria en las de menor 

tamaño, que están más especializadas en otros cultivos, mientras que superan a éstos en las de mayor 

tamaño.

El volumen de trabajo equivale al de 1,1 personas ocupadas a tiempo completo, que aumenta a un ritmo muy 

inferior al de la superficie. Por consiguiente la superficie manejada por ocupado se incrementa de modo 

considerable desde unas 7 ha/UTA en las de menos de 10 ha hasta superar las 65 en las de más de 75 ha. La 

mayor parte del trabajo es familiar, excepto para las explotaciones de mayor tamaño, en las que los 

asalariados aportan una cuarta parte del total.

Cuadro 2 Características de las explotaciones de otros herbáceos por tamaño: superficie y ocupados
 

Total

1,1

1,0

1,0

1,1

1,2

1,2

1,3

1,5

 

Asalariada(%)

13,2

7,6

10,4

11,8

12,1

11,3

24,9

24,7

 

O.herbáceos(%)

25,7

63,2

64,3

28,3

24,0

18,0

19,2

21,4

UTA

 

Arrendada(%)

44,7

25,5

15,7

20,2

22,8

41,5

63,0

73,0

 

Regada(%)

28,8

56,6

58,5

43,8

27,9

30,3

25,0

13,8

 

Total (ha)

42,3

7,1

14,3

24,8

38,7

60,1

86,2

163,0

SAU

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Se aporta sólo para los cultvos con mayor presencia. Las producciones de remolacha y patata en regadío se 

elevan a unas 78 y 38 toneladas por hectárea, respectivamente, mientras que queda en 1,8 y 2,2 toneladas 

para las proteaginosas y oleaginosas.

Los precios obtenidos por tonelada son de 36 euros para la remolacha y 121 para las patatas, que se elevan 

hasta los 264 y 381 para las proteaginosas y oleaginosas, respectivamente (Cuadro 3).

2. Rendimientos y precios
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Cuadro 3 Rendimientos y precios de los principales cultivos
(rendimientos en toneladas/ha y precio en euros/tonelada)

 

oleaginosas

1,51

2,21

367

381

 

patatas

38,04

121

 

43,86

77,89

33

36

remolacha azucarera

 

producción (kg/ha)

secano

regadío

precio (€/kg)

secano

regadío

 

proteaginosas

1,46

1,77

175

264

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor medio de la producción es de 1.208 euros por hectárea. El grupo de otros cultivos herbáceos aporta 

la mitad de ese valor: la remolacha y las patatas un 22% cada uno y el 7% restante el resto de cultivos 

industriales. Por su parte los cereales contribuyen con otro 31% (Cuadro 4).

 

El valor de la producción desciende al aumentar el tamaño de la explotación, desde más de unos 1.900 

euros/ha en las de menos de 20 ha hasta quedar en unos quedar en 820 en las de más 100 ha. Gran parte de 

esta diferencia es debida a los cultivos existentes. En las de menos de 20 has los cultivos herbáceos distintos 

del cereal aportan tres cuartas partes del valor de la producción, mientras que en las de mayor tamaño tan 

sólo llegan a la mitad. 

Cuadro 4 El valor de la producción (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

Cereales

30,6

5,2

11,2

25,6

35,0

38,4

34,1

36,4

 

Resto cultivos

12,8

18,8

14,3

17,7

11,5

11,9

10,3

10,8

 

Resto prod.

5,9

2,9

0,9

1,3

3,6

6,5

7,4

14,0

 

O.herbáceos

50,7

73,0

73,6

55,4

49,9

43,2

48,2

38,8

 

2.596

1.908

1.528

1.322

1.143

1.108

824

Total euros

1.208

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

% s. total

3.2. Costes

El coste medio es de 853 euros por hectárea. Las partidas más importantes son los costes específicos y 

generales, que equivalen respectivamente al 38% y 36% de ese importe, los factores externos son otro 16% y 

las amortizaciones el 10% restante (Cuadro 5).

Tiene un valor más elevado en las explotaciones de menos de 20 ha, en las que supera los 1.350 €/ha, 

mientras que en el resto hay ligeras fluctuaciones alrededor del valor medio. Estos mayores costes unitarios 

son debidos sobre todo a los específicos y generales.
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Cuadro 5 Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

Generales

35,6

41,8

44,2

39,8

36,9

34,6

30,8

30,2

 

Amortizaciones

10,3

8,6

7,9

9,0

9,1

11,2

11,5

12,1

 

Factores externos

15,9

14,4

11,0

11,5

10,7

13,8

23,3

23,3

 

Específicos

38,1

35,2

36,9

39,8

43,3

40,3

34,4

34,4

 

1.713

1.348

931

802

785

922

693

Total euros

853

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Las semillas y los abonos son los costes específicos más importantes, con cerca de 115 euros/ha cada uno de 

ellos. En los generales las reparaciones y energía con unos 150 euros comprenden la mitad de este grupo. En 

todos ellos hay un descenso pronunciado de los costes al superar las 20 ha (Cuadro 6).

Cuadro 6 Costes específicos y generales (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación

 

Protección

cultivos

62

128

132

84

63

52

59

37

 

Reparaciones,

mant. y energía

150

279

237

200

163

144

123

105

 

Resto

generales

154

436

359

170

134

128

161

104

 

Abonos y 

correctores

112

235

177

133

121

110

97

79

 

231

184

153

134

115

119

65

Semillas

y  plantas

116

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

3.3. Subvenciones

El importe medio de las subvenciones asciende a 272 euros/hectárea. Disminuye también con el aumento de 

tamaño. Las explotaciones de menos de 20 ha obtienen más de 480 euros, duplicando a las de más de 30 ha, 

que quedan en unos 230-240 euros (Cuadro 7).

Cuadro 7 Subvenciones corrientes 
(€ por hectárea de SAU y

 % s. valor de la producción) por tamaño de la explotación

 

482

587

305

231

232

243

228

Subvenciones

272

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 829 euros/ha. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 741 euros, al 

descontar las amortizaciones, y queda en 607 € para la renta familiar, al deducir también el coste de los 

factores externos (Cuadro 8).

2 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el valor de la producción, los 

consumos intermedios y las subvenciones.

Cuadro 8 Resultados económicos (€ por hectárea de SAU)
 por tamaño de la explotación 

Renta Bruta 

829

1.678

1.335

1.056

883

775

735

594

 

VAN

741

1.530

1.228

972

810

686

630

510

  

  Renta familiar

1.277

1.075

860

724

576

409

365

607

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Como consecuencia del mayor valor de la producción y las subvenciones en las explotaciones de menor 

tamaño, que más que compensan sus costes también más elevados, los resultados económicos descienden al 

aumentar el tamaño de la explotación. Este descenso es más intenso hasta las 20 ha y más ligero a partir de 

ese estrato. De este modo la renta familiar en las de menos de 20 ha supera los 1.075 euros, que duplica el 

importe de las de más de 50 ha. 

Cuadro 9 Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones
 sobre el valor de la producción por tamaño de la explotación

 

Renta familiar 

50,3

49,2

56,3

56,3

54,7

50,4

36,9

44,3

 

Subvenciones

22,5

18,6

30,8

20,0

17,4

20,3

21,9

27,6

% s. Renta familiar

Subvenciones

44,8

  

37,8

54,6

35,5

31,9

40,3

59,4

62,4

 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

% s. Valor de la producción

La renta equivale al 50-55% del valor de la producción, teniendo sólo ratios algo más bajos en las de más de 

75 ha.

Las subvenciones tienen un peso importante en esta OTE, ya que su importe equivale al 23% del valor de la 

producción, teniendo incluso un mayor peso en la formación de la renta al aportar un 45% de ese valor 

(Cuadro 9).
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3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones, asciende a 643 euros 

por hectárea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes y los impuestos realizados durante el ejercicio. Un 60% de ese valor es debido al 

volumen de los cobros menos los pagos corrientes y el 40% restante al de las subvenciones menos impuestos. 

Al igual que para la renta familiar, el flujo de caja desciende al aumentar el tamaño de la explotación 

(Cuadro 10).

Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 10

 

Cobros/Pagos

391

930

597

552

509

420

241

198

 Balance subv.

e impuestos

252

393

515

264

204

218

223

233

 Flujo de caja 

corriente  

1.324

1.112

816

713

638

463

432

643

Balance préstamos 

e inversiones

-69

-197

-40

-54

-64

45

-206

-117

 Flujo de caja

total 

574

1.126

1.073

762

648

683

258

314

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

El flujo de caja total tiene un valor próximo, con unos 574 euros/ha por ser reducido el balance neto de los 

cobros y pagos de capital con -69 euros .

Hay una inversión bruta de 60 €/ha, que al descontar el valor de las amortizaciones pasa a tener un importe 

negativo de -28 euros/ha para la inversión neta. Aunque su importe es bastante variable entre estratos, la 

inversión neta es ligeramente positiva con unos 60 euros/ha en las explotaciones de más de 75 ha y negativa 

para las demás.

3.6. Balance

Composición del activo por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

7.211

18.911

19.433

10.010

7.444

5.792

5.045

3.789

 

Tierras

3.891

8.941

12.446

5.222

3.944

2.851

2.471

1.981

   

 Maquinaria

863

621

460

345

390

340

264

375

 

 Construcciones

292

633

223

328

288

296

333

263

 R. activo

fijo

295

789

474

603

401

252

187

104

 

Circulante

2.359

7.686

5.669

3.398

2.465

2.002

1.714

1.177

El activo se eleva a unos 7.211 euros por hectárea, del que un 54% está compuesto por las tierras y mejoras y 

un 38% por el circulante, siendo sorprendentemente bajo el de la maquinaria con un 5% (Cuadro 11).

Su valor desciende con el aumento del tamaño de la explotación. Equivale a casi tres veces la media en las 

menores de 20 ha y está un 30% por debajo en las de más de 75 ha. Las principales partidas responsables de 

estas diferencias son las tierras y el circulante, y en mucha menor medida el resto de conceptos.

 

SAU (ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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El valor de los préstamos es muy bajo con sólo 158 euros/ha, de los que un 80% son a largo plazo. Tienen un 

importe más bajo para las de menos de 20 has, por debajo de los 65 euros/ha, y muy similar en el resto. Su 

bajo importe resulta bastante sorprendente, por lo que deben ser tomados con ciertas reservas.

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado, 

asciende a unos 22.420 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Prod. Bruto

18.317

27.393

35.333

42.144

55.980

72.345

87.863

44.585

 

Coste total

31.465

12.083

19.352

21.538

25.577

38.434

60.162

73.844

 

Subvenciones

10.052

3.403

8.429

7.059

7.354

11.355

15.874

24.287

 

Renta familiar

22.417

9.009

15.435

19.898

23.067

28.198

26.723

38.891

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según su tamaño 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30  <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 9.010 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de menos 

de 10 ha hasta los 38.890 euros en las de más de 100 ha, gracias a ser mayor el aumento en la superficie 

gestionada por ocupado, desde 7 a 107 ha, que el descenso en el valor unitario de la renta familiar, que va 

desde los 1.277 a los 365 euros, respectivamente para ambos tamaños. 

El importe de medio de 25.720 euros de renta familiar por explotación es muy similar al anterior, debido a 

haber sólo 1,1 UTA por explotación. Sin embargo, son mayores las diferencias por tamaño de explotación por 

el aumento en el número de ocupados desde 1,0 UTA en las más pequeñas hasta 1,5 en las más grandes 

(Cuadro 13).

  

  Prod. Bruto

18.430

27.305

37.827

51.230

68.759

95.555

134.412

51.155

 

Coste total

36.102

12.157

19.290

23.058

31.091

47.208

79.463

112.965

 

Subvenciones

11.533

3.424

8.403

7.557

8.939

13.947

20.967

37.154

 

Renta familiar

25.721

9.065

15.386

21.303

28.040

34.635

35.296

59.495

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30  <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. Sobre un valor medio de 

22.420 euros en la renta familiar por ocupado, unos dos tercios de las explotaciones obtienen entre 10 y 40 

mil euros/UTA. Pero hay un 5% de las explotaciones con valores negativos de renta y otro 6%, supera los 60 

mil euros (Cuadro 14  y gráfico 1 ).

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

 

% s. total

100,0

2,3

2,5

11,3

27,8

23,2

15,3

6,3

5,3

2,5

1,4

2,1

 

Miles euros/UTA

Total

=<-10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

>=80

Cuadro 14 Distribuciones de las explotaciones
según la renta familiar por ocupado

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la renta familiar por ocupado
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Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido de la diferencia entre el valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, 

los generales y las amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los 

recursos utilizados, sin tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si usáramos 

la renta familiar para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los 

arrendamientos, salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno, con lo que estaríamos 

discrimando desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores 

ajenos.

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 77 hectáreas, siendo también muy superior la superficies regada y la dedicada a otros 

cultivos. Por el contrario, la aportación de trabajo es similar en ambos grupos (Cuadro 15).

 

SAU (ha.)

SAU regada (ha)

Sup. o. cultivos (ha)

SAU arrendada (%)

UTA

UTA asal. (%)

 

Cabeza

76,6

16,9

18,0

57,6

1,1

16,0

 

Cola

29,2

9,2

7,1

44,4

1,2

10,7

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 15

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 54.395 euros, como resultado de 

gestionar 67 ha por UTA y obtener un VAN de 809 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale a tan 

sólo un 16% del obtenido por las de cabeza, al equivaler su SAU/UTA y el VAN/SAU a un 36% y un 45% de éstas, 

respectivamente (Cuadro 16).

Productividad por ocupado y sus componentes
por grupos de cabeza y cola(según VAN/UTA)

Cuadro 16

 

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

54.395

67,2

809

 

Cola

8.903

24,3

366

 

Cola (% s.cabeza)

16,4

36,2

45,2

6.2. Según la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha, 

tienen un menor tamaño con una superficie de 21 hectáreas, unas 49 menos que las de cabeza. Sin embargo, 

la superficie dedicada a otros cultivos herbáceos, con unas 11 ha es muy similar entre ambos grupos y la 

superficie regada es sólo 4 ha inferior (Cuadro 17).



 

Reparaciones y energía

Resto generales

Amortizaciones

 

Factores externos

VAN

Renta familiar
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SAU (ha.)

Sup o. herbáceos

SAU regada

SAU arrendada (%)

UTA

UTA asal. (%)

 

Cabeza

20,6

11,4

10,1

26,8

1,3

14,3

 

Cola

69,3

12,2

14,4

57,6

1,1

12,2

Superficie y ocupados de los grupos
de cabeza y cola (según VAN/UTA)

Cuadro 17

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 1.669 euros/ha, que supera en más de 5 veces a las de 

cola, debido sobre todo al mayor importe del valor de su producción, con unos 1.684 euros más, y de las 

subvenciones (+398), que compensan ampliamente el mayor importe de sus costes específicos y 

generales(+688) (Cuadro 18).

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes
entre los grupos de cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 18

 

Valor producción

O. cultivos herb.

Resto prod.

 

Cabeza

2.351

1.498

854

589

540

211

173

368

579

270

309

104

342

1.669

1.333

 

Cola

667

242

425

191

213

59

79

134

218

109

109

101

95

310

222

 

Cabeza-cola

1.684

1.255

429

398

328

152

94

234

360

160

200

3

246

1.359

1.111

 

Subvenciones

Costes específicos

semillas

 

Abonos

Resto espec

Costes generales

7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de La Rioja, Aragón, Castilla y León, y Andalucía agrupan al 

86% de las explotaciones de esta OTE (Cuadro 19).

 

La Rioja

Aragón

Castilla-León

Andalucía

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

61

44

250

135

80

 

%s.total

10,7

7,7

43,9

23,7

14,0

Explotaciones de  por
Comunidades Autónomas

Cuadro 19
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Las explotaciones aragonesas son las de mayor tamaño, tanto en la superficie total como en la regada con 29 

ha, en la que más que duplican a las otras Comunidades. Por su parte las de Castilla y León tienen también una 

SAU elevada, pero sólo una cuarta parte de ella en regadío( Cuadro 20).

Características de las explotaciones por
Comunidades Autónomas: superficie y ocupados

Cuadro 20

 

Total (ha)

26,6

54,8

49,3

22,9

 

Regada (ha)

9,3

29,0

11,6

10,5

  

  Arrendada (%)

6,1

42,8

44,1

35,1

 

Total

1,2

0,9

1,1

1,2

 

Asalariada (%)

19,9

0,7

13,2

15,2

 

CCAA

La Rioja

Aragón

Castilla-León

Andalucía

SAU UTA

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio que agrupa a las explotaciones de 10-30 hectáreas y otro grande, a 

las de 30-75 ha.

Las explotaciones de Aragón tienen una estructura y una orientación productiva diferente a las de las otras tres 

Comunidades, con una menor proporción de regadío y una diferente combinación de producciones, con 

cultivos forrajeros para la venta y en menor medida de los cereales, mientras que en las otras tres dependen 

sobre todo de la remolacha y las patatas. Esto se refleja en el menor importe del valor de la producción y del 

VAN en las explotaciones aragonesas, que sólo alcanza unos 670 euros/ha en las de tamaño medio y 400 euros 

en las grandes. Por el contrario las otras tres Comunidades más que duplican esos valores, obteniendo las 

explotaciones riojanas y andaluzas los VAN/ha más elevados. En las de tamaño medio las explotaciones 

riojanas alcanzan los 1.400 euros/ha de VAN, mientras que quedan en los 1.160 en las grandes (Cuadro 20, 

Gráfico 2  y Gráfico 3 ).

Explotaciones de tamaño medio (10 a 30 ha): valor de la producción, costes,
 subvenciones corrientes y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

Gráfico 2
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Explotaciones de tamaño grande (30 a 75 ha): valor de la producción, costes,
 subvenciones corrientes y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas

Gráfico 3

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

Las explotaciones con datos para los dos años son 362, de las que un 42% tienen de 20 a 50 ha, y el resto se 

distribuye a partes casi iguales entre los estratos por debajo o por encima de esa superficie (Cuadro 21).

  

  2006

25

79

75

82

60

15

26

362

 

2007

362

27

83

78

73

61

14

26

 

2006

100,0

6,9

21,8

20,7

22,7

16,6

4,1

7,2

 

2007

100,0

7,5

22,9

21,5

20,2

16,9

3,9

7,2

Cuadro 21 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU(ha)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 supera en 90 euros/ha, un 8%, al del año anterior, es debido al aumento en 

el valor de la producción de otras producciones con un 36% más, y en particular de los cereales, que 

compensó el descenso registrado en los otros cultivos herbáceos de esta OTE de 41 euros/ha, esto es un 6% 

menos. Por ello la variación en el valor de la producción es diferente con el tamaño, en función de la 

superficie que dedicaron a cereal en el 2007 (Cuadro 22).
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Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 22

 

2006

1.063

2.604

2.020

1.291

1.118

924

1.038

710

 

2007

1.153

2.491

1.816

1.498

1.346

1.125

1.052

694

  

  2006

2.227

1.807

914

750

556

539

367

700

 

2007

659

1.788

1.490

884

795

556

514

327

 

2006

363

378

213

377

368

368

499

343

 

2007

494

703

326

614

551

568

538

367

Total O. cultivos herbaceos Otras producciones 

SAU (ha.)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

Los costes se han reducido muy ligeramente en 13 euros/ha en el año 2007, debido a un descenso del 2% en 

los específicos y un aumento similar en los generales. También ha habido descensos en las amortizaciones y 

los costes externos, aunque su impacto en el total es reducido por su menor importancia relativa. El 

comportamiento es bastante variable por estratos de tamaño, pero sin seguir una relación con éste (Cuadro 

23).

Costes totales, específicos y generales (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

778

1.721

1.411

904

748

636

831

636

 

2007

765

1.864

1.279

902

785

724

815

527

  

  2006

703

570

396

304

274

296

212

307

 

2007

301

668

507

373

347

294

274

184

 

2006

292

732

603

331

289

229

267

235

 

2007

296

781

565

376

306

266

292

187

Total Específicos Generales 

SAU (ha.)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

El importe medio de las subvenciones ha sido similar con unos 277 euros/ha, aunque ha variado entre 

estratos de tamaño, con aumentos en las de menos de 20 ha  y descensos en las de más de 75 ha (Cuadro 24).

Subvenciones (euros/ha).
 Años 2006 y 2007.

Cuadro 24

 

2006

494

483

306

230

202

363

265

275

 

2007

573

628

298

239

213

297

232

277

 

SAU (ha.)

Total

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100
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La renta unitaria se ha incrementado en 109 euros/ha, un 21%, debido sobre todo al aumento del valor de la 

producción y en menor medida al ligero descenso registrado en los costes (Cuadro 25).

El aumento de la renta ha sido variable entre estratos de tamaño, con un descenso o un menor incremento en las 

explotaciones de menos de 20 ha (Cuadro 25).

Resultados económicos (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 25

 

2006

645

1.451

1.153

755

663

546

729

464

 

2007

749

1.386

1.206

945

852

695

684

510

  

  %var.2007/2006

-4,5

4,7

25,2

28,5

27,1

-6,2

10,0

16,0

 

2006

528

1.299

1.027

650

566

469

552

314

 

2007

638

1.077

1.093

849

771

599

517

386

 

%var.2007/2006

20,7

-17,1

6,4

30,7

36,1

27,7

-6,3

23,0

VAN Renta Familiar 

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

SAU

Total

Como consecuencia del mayor aumento de la renta con respecto al valor de la producción, su peso relativo ha 

aumentado en 6 puntos porcentuales hasta alcanzar un 55%. Por el contrario el valor relativo de las subvenciones 

en la formación de la renta ha descendido en 9 puntos porcentuales hasta quedar en un 44%  (Cuadro 26).

Valores relativos de la renta familiar sobre la producción  y
 de las subvenciones sobre la renta familiar. Años 2006 y 2007.

Cuadro 26

% Renta familar 

2006

49,7

49,9

50,8

50,3

50,6

50,8

53,2

44,2

 

Valor producción

2007

55,3

43,2

60,2

56,7

57,3

53,2

49,2

55,6

 

% subvenciones s.

2006

52,0

38,0

47,0

47,0

40,7

43,1

65,7

84,3

 

2007

43,5

53,2

57,5

35,1

31,0

35,6

57,5

60,0

Renta Familiar 

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

SAU

Total

La renta familiar por ocupado aumentó en 4.380 euros, un 23% sobre el año anterior, un valor muy similar al 

unitario, pues al no haber apenas variaciones en el número de ocupados los valores obtenidos por hectárea se 

transmiten a los correspondientes por ocupado (Cuadro 27).



 

La Rioja

2.237

261

1.045

1.397

1.779

259

833

1.156

 

Aragón

850

337

510

667

576

209

387

399

  

 Castilla-León

1.556

220

880

855

1.020

196

528

670

 

Andalucía

1.768

700

1.128

1.265

1.503

443

989

909

 

 

Medianas

Valor de producción

Subvenciones

Costes*

VAN

Grandes

Valor de producción

Subvenciones

Costes*

VAN
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Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007.Cuadro 27

 

2006

38.885

20.633

28.702

30.781

36.442

44.088

63.990

65.732

 

2007

42.857

17.093

26.005

37.060

41.456

53.296

63.241

84.403

Valor producción  

2006

28.483

13.638

20.047

21.552

24.395

30.333

51.238

58.901

 

2007

28.458

12.788

18.321

22.322

24.190

34.280

49.020

34.084

Coste total  

2006

10.059

3.912

6.857

7.286

7.506

9.644

22.362

24.509

 

2007

10.306

3.929

8.991

7.380

7.364

10.104

17.874

28.160

Subvenciones  

2006

19.333

10.289

14.587

15.493

18.457

22.383

34.058

29.085

 

2007

19.461

6.609

9.354

14.166

18.042

26.953

23.081

42.070

Renta familiar 

<10

10 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <75

75 a <100

>=100

SAU (ha)

Total

9. Anejos

VAN y sus componentes (en euros/ha) según grupos de tamaño y CCAACuadro 28

*balance de subvenciones corrientes e impuestos
** sin factores externos
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Las explotaciones de horticultura al aire libre

Son explotaciones con un grado de especialización muy diferenciado según su tamaño. En 
las pequeñas, más de tres cuartas partes de la superficie está dedicada a cultivos 
hortícolas, mientras que en las de más de 20 ha es inferior a la mitad. El trabajo aportado 
equivale a 1,8 UTA, siendo asalariado algo más de la cuarta parte.

El valor medio de la producción asciende a unos 3.500 euros/ha, teniendo que hacer frente 
a unos costes de 2.050 euros, de los que un 40% son específicos, mientras que los generales 
y los de los factores externos equivalen cada uno a un 26-29% del total.

La renta familiar media obtenida es de unos 1.585 euros/ha, cuyo valor desciende con el 
tamaño, debido sobre todo a un fuerte descenso en el valor de la producción, causado 
tanto por el menor porcentaje de la SAU dedicado a los cultivos hortícolas como por los 
menores valores unitarios alcanzados.

El valor del activo asciende a unos 15.840 euros/ha, teniendo una fuerte reducción al 
aumentar el tamaño de la explotación. Las tierras y el circulante absorben casi a partes 
iguales un 90% del total.

La renta por ocupado asciende a unos 20.550 euros de media, teniendo un fuerte aumento 
con el tamaño, debido al incremento en la SAU/UTA. 

Las explotaciones de cabeza por su mayor productividad (VAN/UTA) obtienen 59.920 euros 
por ocupado, sobre todo por la mayor SAU atendida por ocupado. Las que tienen una mayor 
eficiencia productiva (VAN/SAU) alcanzan unos 6.505 €/ha de VAN, como consecuencia de 
su mayor valor de la producción que compensa unos costes superiores a los del grupo de 
cola.

En la muestra constante de explotaciones la renta familiar por ha es un 13% inferior a la del 
año 2006, debido al aumento registrado en los costes, sobre todo en los salarios, y a un 
valor de la producción que se ha mantenido casi estable 

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 387 explotaciones especializadas en horticultura al aire libre. Un 42% de 

ellas tienen de 10 a 30 ha. Por debajo de esa superficie están un 19% con 5 a 10 ha y otro 17% con menos de 5 

ha. Por encima hay un 15% con 30 a 60 ha y un 8% que superan esa superficie (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
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Cuadro 1 Explotaciones según tamaño 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

  

Nº expl

387

24

40

73

101

61

28

30

30

  

%s.total

100

6,2

10,3

18,9

26,1

15,8

7,2

7,8

7,8

La superficie media de la explotación es de 23 hectáreas, de las que una quinta parte son arrendadas. En 

conjunto estas explotaciones utilizan su SAU de modo bastante diversificado. Un 40% de ella está dedicada a 

cultivos hortícolas y flores, otro 30% a cereales y el resto a diversos cultivos (Cuadro 2).

Cuadro 2 Características de las explotaciones por tamaño: superficie y ocupados 
 

Arrendada(%)

20,5

30,1

15,3

26,3

21,3

28,8

18,7

20,4

16,0

 

Total

1,8

1,6

1,6

1,5

1,6

1,9

2,4

2,2

2,5

 

Asalariada(%)

27,0

14,6

18,4

24,8

27,3

30,0

28,6

30,7

33,9

 

Horticultura(ha)

9,4

1,5

2,8

4,6

7,4

10,8

11,4

14,2

32,9

 

1,7

3,7

7,2

13,7

23,5

33,7

48,2

104,8

Total(ha)

23,4

 SAU UTA 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

El trabajo aportado a las explotaciones equivale a 1,8 UTA de media, del que una cuarta parte es asalariado 

Aumenta desde 1,6 UTA en las más pequeñas hasta 2,5 en las de más de 60 ha. Por consiguiente hay grandes 

diferencias en la superficie manejada por cada ocupado a tiempo completo, que de media es de 13 ha, 

puesto que va desde 1 ha en las de menos de 2,5 ha hasta las 43 en las de más de 60 ha.

2. Rendimientos y precios de los productos

La producción de tomates es la que obtiene un mayor volumen por hectárea alcanzando los 61,5 mil kilos, 

seguida de las frutas anuales con 37,4, siendo las más reducidas las de vainas con 7,9 mil kilos. El precio más 

elevado, en torno a los 0,60 euro por kilo, lo obtienen las producciones de hortalizas de vaina y las de fruto y 

flor con 0,44 (Cuadro 3). 

Cuadro 3 Rendimientos y precios por principales tipos de hortalizas (en kg/ha y euros/kg) 

SAU (ha)

Producción(kg/ha)

Precio(€/tonelada)

 

Coles

20.583

237

 

Hoja

28.371

321

 

Tomates

61.538

92

 

Fruto/flor

24.766

444

 

Raíz/tuberc.

30.501

194

 

Vaina

7.923

604

 

Frutal anual

37.362

151



212

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
Las ex p l o t ac i o n e s de ho r t i cu l t u ra a l a i r e l i b r e

3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor medio de la producción es de 3.502 euros por hectárea, del que un 78% es aportado por las hortalizas y 

flores (Cuadro 4).

Tiene un fuerte descenso al aumentar el tamaño. Más que duplica el valor medio en las de menos de 10 ha, 

llegando a cuadripicarlo en las de menos de 2,5 ha, mientras que queda un 30% por debajo de ese valor en las 

de más de 30 ha. Este descenso es el resultado principalmente de una bajada en el valor de la producción de 

hortalizas, que desciende desde los 14.090 hasta los 1.860 euros/ha, y en mucha menor medida del 

porcentaje ocupado en la SAU. 

3.2. Costes

El coste medio es de 2.051 euros por hectárea. Las partidas más importantes son los costes específicos con el 

40%, seguidos por los generales con el 29% y los factores externos con el 26% (Cuadro 5).

Costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 5

 

Total(euros)

2.051

9.117

5.713

4.539

3.286

2.589

1.230

1.673

1.004

 

Específicos

39,5

44,6

44,6

41,0

40,0

37,2

36,9

33,8

43,6

  

  Generales

24,4

24,2

29,2

31,2

29,6

27,0

36,8

21,5

29,0

 

Amortizaciones

5,2

12,4

4,7

6,2

4,7

5,6

6,6

5,4

3,2

 

 Factores externos

26,4

18,6

26,5

23,6

24,1

27,7

29,5

24,0

31,7

% s. total

Los costes tienen un importante descenso al aumentar el tamaño de la explotación, en una proporción similar 

al registrado en el valor de la producción. De este modo el coste en las explotaciones de menor dimensión 

equivale a 4,5 veces el valor medio, mientras que en las de más de 60 ha es un 50% inferior.

Los salarios equivalen al 21% de los costes con 431 euros/ha. Los específicos más impotantes son los de las 

semillas y fertilizantes, que equivalen al 16 y 12% del total, respectivamente, y en los generales los de 

energía, maquinaria (incluídos los trabajos contratados) y el agua y seguros representan un 10% cada uno de 

ellos. Todos tienen importantes descensos al aumentar el tamaño de las explotaciones (Cuadro 6).

Valor de la producción por ha de SAU : total y estructura porcentualCuadro 4

 

Total(euros)

3.502

14.994

9.753

7.005

4.896

3.844

2.367

2.703

2.416

 

Hortalizas y flores

78,4

94,0

93,3

87,5

82,0

73,5

61,2

74,7

77,1

  

 C. leñosos

5,7

6,2

6,0

6,2

13,7

19,5

10,6

6,0

8,9

 

 Cereales

7,4

0,0

0,1

1,4

3,3

6,6

15,4

12,0

11,9

% s. total  

 Otros prod.

5,3

0,3

0,3

5,1

8,5

6,2

4,0

2,6

5,1

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60
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Principales partidas de costes (en € por hectárea de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 6

 

Abonos

251

1.614

976

700

435

286

134

140

114

 

Fitosanitarios

182

849

533

368

253

238

111

151

104

 Maq. y trabajos

contratados

195

632

560

405

314

253

87

251

64

 Agua, seguros y

o. generales

205

1.050

494

567

379

269

97

150

73

 

Salarios

431

1.384

1.427

898

648

528

264

298

265

   Semillas y

 plantas

1.323

905

714

526

383

191

226

207

330

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

3.3. Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 125 euros/ha, que es muy variable entre tamaños al estar 

relacionada con otras actividades realizadas en la explotación que tienen ayudas directas. De este modo las 

menores de 5 ha, que son también las más especializadas en horticultura, perciben menos de 20 euros/ha 

(Cuadro 7). 

Cuadro 7  

Euros/ha. SAU

125

0

20

91

146

109

104

102

152

Subvenciones corrientes (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del valor de la producción más las subvenciones menos los consumos intermedios 

(costes específicos y generales), es de 2.240 euros/ha. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 2.134 

euros, al descontar las amortizaciones, y queda en 1.584 € para la renta familiar, al deducir el coste de los 

factores externos (Cuadro 8).

1 Para facilitar la exposición de resultados en los gráficos y cuadros de anejo presentados no se especifica el valor del balance de IVA 

(repercutido más reembolsos menos pagado) e impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos 

por diferencia entre el producto bruto los consumos intermedios y las subvenciones.
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Cuadro 8  

Renta bruta

2.240

8.788

5.865

3.915

2.684

2.239

1.709

1.662

1.936

 

VAN

2.134

7.659

5.594

3.633

2.531

2.096

1.629

1.572

1.904

  

  Renta familiar

5.962

4.045

2.552

1.709

1.369

1.259

1.160

1.584

1.584

Resultados económicos (€ por hectárea de SAU) por tamaño de la explotación 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

Estos resultados son más elevados en las pequeñas explotaciones, en especial en las de menos de 5 ha, que 

con más de 4.045 euros/ha de renta familiar equivalen a más de 2,5 veces la media, debido sobre todo al 

mayor valor de la producción. Por el contrario, la renta familiar de las de más de 20 ha es más de un 15% 

inferior a la media.

La renta familiar equivale de media al 45% del valor de la producción, pero este valor es considerablemente 

más bajo en las explotaciones de menos de 30 ha, en las que en general varía entre un 35 a un 40%. Las 

subvenciones tienen un peso reducido en la formación de la renta, aportando un 8% de ella, en una 

proporción variable al depender de otras producciones practicadas por las explotaciones de esta OTE, 

siendo inferior al 4% en las explotaciones de menos de 10 ha (Cuadro 9).

Cuadro 9

 

Subvenciones

3,6

0,0

0,2

1,3

3,0

2,8

4,4

3,8

6,3

 

Subvenciones

7,9

0,0

0,5

3,6

8,6

7,9

8,3

8,8

9,6

  

  Renta familiar

39,8

41,5

36,4

34,9

35,6

53,2

42,9

65,6

45,2

Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones sobre el valor de la producción 
por tamaño de la explotación

% s. Valor de la producción % s. Renta familiar 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 1.493 euros 

por hectárea, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos. El importe del flujo de caja total 

es muy próximo con 1.423 euros/ha por ser muy reducido el balance neto de los cobros y pagos de capital. En 

su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas de capital de la explotación como son la 

venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, así como de los préstamos (Cuadro 10).
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Flujo de caja corriente (en euros por hectárea) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 10

 

Cobros/Pagos

1.361

6.919

4.259

2.705

1.618

1.183

772

841

1.313

 Balance subv.

e impuestos

132

85

4

86

99

114

122

130

173

 Flujo de caja 

corriente  

7.004

4.264

2.791

1.717

1.297

895

971

1.486

1.493

Balance préstamos 

e inversiones

-91

11.151

-839

-276

-315

77

-50

-303

-62

 Flujo de caja

total

1.402

18.155

3.424

2.515

1.402

1.375

844

668

1.423

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

El importe del flujo de caja corriente desciende con el aumento del tamaño desde unos 680 €/ha para las 

explotaciones de menos de 20 ha hasta los 325 en las de más de 300 ha.

El importe del flujo de caja corriente, que viene determinado sobre todo por la diferencia de cobros menos 

pagos corrientes, dismiuye con el tamaño de modo bastante similar al registrado para la renta familiar, más 

que duplicando el valor medio en las explotaciones de menos de 10 ha.

La inversión neta anual es ligeramente negativa con -76euros/ha al superar el valor de las amortizaciones al 

de la inversión bruta de 30 euros/ha, no teniendo una relación definida con el tamaño.

3.6. Balance

El activo alcanza los 15.843 euros por hectárea. Tiene un drástico descenso con el tamaño hasta las 10 ha 

para ser después más suave. En las de menos de 5 ha supera los 70 mil euros, y en las de más de 20 es inferior 

a los 15 mil euros (Cuadro 11).

Las tierras y el circulante equivalen al 47 y 45% del total, respectivamente, teniendo el resto de partidas 

valores muy bajos, no alcanzando ninguna el 5%. 

Composición del activo (en euros por hectárea) por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

15.843

121.358

70.712

35.088

23.258

15.348

9.684

7.980

11.119

 Tierras y

mejoras 

7.420

32.262

34.097

17.549

13.210

6.905

3.884

3.189

4.848

  

  Maq., equipos

3.667

1.363

1.329

874

846

377

399

212

559

 

Construcciones

479

4.125

2.091

1.473

743

605

276

459

86

 

R. activo fijo

246

63

187

410

532

330

429

104

70

 

A. circulante

7.139

81.241

32.974

14.327

7.899

6.663

4.717

3.830

5.903

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

Sorprende el elevadísimo importe del activo circulante en las explotaciones de menos de 2,5 ha que alcanza 

los 81.240 euros, que más que duplica el importe del siguiente estrato en tamaño, y eleva así su activo hasta 

los 121.360 euros.

El importe de los préstamos es muy bajo con sólo 204 euros/ha, que nos hace tomar con reservas este valor, 

de modo similar a lo ocurrido en otras OTE.
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4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a 20.553 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Valor producción

15.583

22.466

32.604

41.885

47.840

33.875

59.205

103.221

45.458

 

Coste total

26.617

9.475

13.159

21.123

28.112

32.223

17.602

36.643

42.902

 

Subvenciones

1.622

0

47

424

1.252

1.353

1.495

2.242

6.485

 

Renta familiar

20.553

6.196

9.316

11.878

14.619

17.040

18.026

25.416

67.692

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 6.196 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de menos 

de 2,5 ha hasta los 67.692 euros en las de más de 60 ha, al elevarse considerablemente la superficie 

gestionada por ocupado desde 1,0 a 42,7 ha, cuyo efecto es muy superior, sobre todo en las de más de 60 ha, 

al descenso en el valor unitario de la renta familiar por hectárea, desde los 5.960 a 1.585 euros, 

respectivamente para ambos extremos de tamaño.

 

El importe medio de renta familiar por explotación es de 37.091 euros. Las diferencias por tamaño 

aumentan con respecto a la renta por ocupado al aumentar su número desde 1,6 UTA en las más pequeñas 

hasta 2,5 en las de más de 60 ha (Cuadro 13).

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

  

  Valor producción

25.146

36.370

50.240

66.967

90.432

79.846

130.328

253.179

82.033

 

Coste total

48.033

15.290

21.304

32.550

44.946

60.911

41.489

80.662

105.228

 

Subvenciones

2.927

0

76

654

2.002

2.557

3.523

4.936

15.907

 

Renta familiar

37.091

9.999

15.082

18.304

23.373

32.212

42.489

55.948

166.035

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60
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5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 20.553 euros, la mitad de las explotaciones obtienen entre 10 y 30 mil 

euros/UTA, sobre un 16% de ellas están situadas tanto entre 30 a 50 mil euros, como entre 0 a 10 mil. En los 

extremos están un 7% con valores negativos y un 11% con más de 50 mil euros, con casi un 3% que supera los 

100 mil euros (Cuadro 14 y Gráfico 1). 

 

% s. total

100,0

1,6

1,0

3,9

16,2

28,3

21,5

12,3

4,5

3,4

1,6

1,0

1,3

0,8

2,6

 

Miles euros/UTA

total

=<-20

-20 a -10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

>=100

Cuadro 14 Distribución de las explotaciones según la renta familiar por ocupado

Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la renta familiar por ocupado
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6. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores externos.

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unas 45 hectáreas, casi 4,5 veces las de cola, aunque la diferencia en la superficie dedicada a los 

cultivos hortícolas se reduce a 3 veces, debido a la menor dedicación a estos cultivos en las del grupo de 

cabeza. Las diferencias en el trabajo entre ambos grupos son reducidas, teniendo el de cabeza un 10% más 

de UTA, siendo también superior en 15 puntos porcentuales la contribución de los asalariados (Cuadro 15).

 

SAU(ha.)

Sup. horticultura en cultivo hortícola(%)

SAU arrendada(%)

UTA

UTA asal.(%)

 

Cabeza

45,2

39,6

21,8

2,0

34,9

 

Cola

10,3

54,6

31,2

1,8

22,3

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 15

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 59.920 euros, como resultado de 

gestionar 23 ha por ocupado y obtener un VAN de 2.644 euros por ha. El de las explotaciones de cola equivale 

tan sólo a un 11% del obtenido por las de cabeza, debido sobre todo a las diferencias existentes en el 

VAN/SAU, que es una cuarta parte de las de cabeza, y en menor medida en el VAN/UTA, con un 43% (Cuadro 

16).

Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 16  

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

59.920

22,7

2.644

 

Cola

6.454

5,7

1.134

 

Cola (% s.cabeza)

10,8

25,1

42,9

6.2. Según VAN por SAU

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN/ha, 

tienen una superficie de 10 hectáreas, unas 23 menos que las de cola, aunque la dedicada a huerta con 7,8 ha 

es superior en casi 1 ha, debido a la mayor proporción de la SAU ocupada por este cultivo en las del grupo de 

cabeza, que es tres  veces superior a las de cola (Cuadro 17).
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SAU (ha.)

SAU arrendada (%)

SAU regada (%)

Sup. horticultura en cultivo hortícola(%)

UTA

UTA asal. (%)

 

Cabeza

10,3

39,2

73,1

75,6

2,0

28,3

 

Cola

33,0

21,8

23,9

26,2

1,6

20,8

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 17  

Cabeza-Cola

-22,7

17,4

49,1

49,3

0,5

7,5

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 6.505 euros/ha, que supera en 5.803 € a las de cola, 

que equivale por lo tanto a sólo un 11% de las anteriores, debido sobre todo al mayor importe del valor de la 

producción, con 9.295 euros más, por su mayor producción y dedicación a los cultivos hortícolas, que 

compensa ampliamente unos costes 3.501 euros más elevados en las de cabeza (Cuadro 18).

Estas diferencias entre ambos grupos son menores en la renta familiar, con unos 4.223 euros/ha, por el 

mayor importe en los factores externos, con unos 1.553 euros más, fundamentalmente de los salarios.

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes entre los 
grupos de cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 18

 

Valor producción

Horticultura

Resto prod.

Subvenciones

Costes específicos

Semillas y plantas

Fertilizantes

Fitosanitarios

Resto específico

Costes generales

Energía

Maq. y trabajos contratados

Agua, seguros y o. generales

Amortizaciones

Factores externos

Salarios

VAN

Renta familiar

 

Cabeza

10.903

9.709

1.194

45

2.301

785

822

543

143

1.900

585

577

738

313

1.812

1.576

6.505

4.665

 

Cola

1.609

1.152

457

124

543

255

136

115

33

404

104

177

122

67

259

147

702

442

 

9.295

8.557

738

-79

1.758

530

686

427

110

1.496

480

400

616

247

1.553

1.429

5.803

4.223

Cabeza-cola
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Castilla-León

Castilla-La Mancha

Comunidad Valenciana

Murcia

Andalucía

Resto CCAA

CCAA

 

Nº Expl

41

91

34

90

42

89

 

%s.total

10,6

23,5

8,8

23,3

10,9

23,0

Explotaciones de horticultura al aire libre por Comunidades AutónomasCuadro 19

Las de Castilla La Mancha son las de mayor tamaño medio con 42 ha de SAU y las de la Comundiad Valenciana 

las más pequeñas con sólo 5,8 ha. Sin embargo, estas diferencias se reducen de modo considerable en la 

superficie dedicada a cultivos hortícolas, que es baja en los casos de ambas Castillas y Andalucía, todas con 

menos del 45%, y muy elevada en Murcia con un 85%, que de este modo tiene 11,3 ha de estos cultivos, que es 

menos de 2 ha inferior a las de Castilla La Mancha. Estas explotaciones murcianas destacan además por su 

mayor superficie arrendada (46% de la SAU) y aportación del trabajo asalariado, con un 34% (Cuadro 20).

Características de las explotaciones de cereal por Comunidades Autónomas: superficie y ocupadosCuadro 20

 

Total(ha)

11,9

41,8

5,8

13,3

24,8

 

Hortalizas(%)

5,1

13,0

3,0

11,3

8,8

  

(%)Arrendada

0,0

16,0

21,0

46,4

15,5

 

Total

1,0

1,9

1,6

2,0

1,5

 

Asalariada(%)

15,7

27,5

22,6

28,2

34,4

 

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Comunidad Valenciana

Murcia

Andalucía

CCAA

SAU SAU

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio con 5-20 hectáreas y otro grande, con más de 20 ha, no estando 

representadas las explotaciones valencianas en las de mayor dimensión.

En el estrato de tamaño medio las explotaciones de Murcia y Valencia son las que obtienen los valores más 

elevados de VAN con 4.260 a 4.340 euros/ha de SAU, que más que duplican los de las otras tres, que quedan 

entre los 1.770 a 1.970 euros/ha. Estas diferencias son debidas a los mayores valores de la producción con 

10.310 y 6.160 euros en las de Murcia y Valencia, que en el caso de la primera contrarrestan también unos 

costes especialmente elevados. Las explotaciones andaluzas, que obtienen un valor de la producción 

relativamente elevado con 4.070 euros/ha tienen que hacer frente a unos costes también más elevados que 

las de ambas Castillas (Gráfico 2 y Cuadro26).

7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de ambas Castillas, Valencia, Murcia y Andalucía agrupan al 

77% de las explotaciones (Cuadro 19).
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Gráfico 2 Explotaciones de tamaño medio (5 a 20 ha):valor de la producción, costes, subvenciones
 corrientes y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas
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En las explotaciones de tamaño grande son también las murcianas las que obtienen un VAN más elevado con 

3.640 euros/ha, muy superior a las otras tres que quedan entre 1.630 y 2.160 euros. De nuevo la ventaja de 

las explotaciones murcianas está basada en su mayor valor de la producción con 7.365 euros/ha, aunque 

tengan que deducir la mitad de ese importe en unos costes más elevados (Gráfico 3 y Cuadro 27).

Gráfico 3 Explotaciones de tamañogrande (más de  20 ha):valor de la producción, costes, subvenciones 
corrientes y valor añadido neto(en euros por SAU) por Comunidades Autónomas
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Las explotaciones de horticultura al aire libre con datos para los dos años son unas 240. Un 40% tienen de 10 a 

30 ha y otro 23% de 5 a 10, quedando en los extremos un 15% de pequeñas explotaciones con menos de 5 ha y 

otro 8% con más de 60. Entre los dos años hay un ligero trasvase de explotaciones desde los estratos de menos 

de 20 ha a los que superan esa superficie. Sin embargo la SAU media tan sólo aumenta en un 2,6%. Por el 

contrario, hay un descenso en el trabajo aportado de 1,8 a 1,6 UTA, que en términos relativos se eleva a un 

13%, estando concentrado en las de explotaciones de más de 40 ha, que aumentan su volumen de trabajo en 
20,8 UTA   (Cuadro 21).

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

  

  2006

14

22

57

66

30

16

17

18

240

 

2007

240

12

23

55

64

32

16

18

20

 

2006

100,0

5,8

9,2

23,8

27,5

12,5

6,7

7,1

7,5

 

2007

100,0

5,0

9,6

22,9

26,7

13,3

6,7

7,5

8,3

Cuadro 21 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 es ligeramente inferior al del 2006 en un 1,2% por compensarse en gran 

medida el descenso del 4,9% de los cultivos hortícolas con el aumento de 102 euros en otras producciones 

(muy elevado en términos relativos con el 20%). La variación es muy diferente entre estratos debido tanto a 

las diferencias existentes en los cultivos hortícolas como a la diferente composición de las otras 

producciones, no existiendo una relación definida con el tamaño (Cuadro 22).

Valor de la producción (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 22

 

2006

3.374

12.615

9.004

6.714

4.441

4.417

2.449

2.268

2.105

 

2007

3.334

12.152

7.370

6.257

4.153

3.193

2.127

2.328

2.931

  

  2006

11.446

7.866

6.102

3.690

4.009

1.951

1.970

1.644

2.868

 

2007

2.726

10.923

6.639

5.449

3.569

2.604

1.523

1.585

2.415

 

2006

506

1.169

1.138

612

751

408

498

298

461

 

2007

608

1.229

731

808

584

589

604

743

516

Total Horticultura Otras producciones

2 
Queda la duda si parte de este aumento no procede de una infraestimación del trabajo en el año anterior, puesto que es muy elevado, de 

un 42%.

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60
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Los costes han aumentado un 16%, con 227 euros/ha, que son fundamentalmente debidos a los factores 

externos, por los salarios, que aumentan 168 euros y en menor medida por los específicos con 44 euros, 

mientras que los generales y las amortizaciones permanecen prácticamente estables (Cuadro 23). 

El aumento de los costes es variable por estratos de tamaño, no existiendo una relación definida con este 

factor.

Costes totales, específicos y generales (euros/ha). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

1.407

5.252

3.474

3.593

2.167

1.970

973

1.025

491

 

2007

1.634

5.545

3.161

3.320

2.497

1.941

1.097

1.163

1.022

  

  2006

2.282

1.300

1.530

925

922

453

533

255

643

 

2007

687

2.489

1.378

1.418

1.023

793

439

578

410

 

2006

280

601

554

792

457

373

221

182

89

 

2007

448

971

628

716

600

526

322

289

385

Total Específicos Factores externos

La renta familiar de las explotaciones por hectárea de SAU ha descendido un 13% con respecto al año 2006, 

con 268.euros/ha menos, que en un 85% es debido a un aumento de los costes, sobre todo de los externos, 

que resulta en una menor reducción del VAN, y en el resto a un ligero descenso en el valor de la producción. 

El comportamiento es muy variable según los estratos de tamaño de la explotación. Aunque no hay una 

relación definida con el tamaño, el descenso es mayor para las explotaciones de 10 a 40 ha, mientras que es 

muy reducido o incluso se registra un incremento en las más grandes, debido a la mayor importancia relativa 

del valor de otras producciones en estas explotaciones (Cuadro 24).

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

 

2006

2.360

7.980

6.181

4.012

2.887

2.974

1.831

1.542

1.775

 

2007

2.260

7.559

4.852

3.759

2.375

1.904

1.485

1.600

2.384

  

  %var.2007/2006

-5,3

-21,5

-6,3

-17,7

-36,0

-18,9

3,8

34,3

-4,2

 

2006

2.070

7.380

5.626

3.182

2.426

2.587

1.579

1.358

1.685

 

2007

1.802

6.588

4.160

3.029

1.760

1.366

1.154

1.296

1.996

 

%var.2007/2006

-13,0

-10,7

-26,1

-4,8

-27,4

-47,2

-26,9

-4,6

18,5

VAN Renta Familiar

Resultados económicos (euros/ha). Años 2006 y 2007.Cuadro 24

El descenso de la renta familiar por ocupado es mayor que el registrado a nivel unitario, al añadirse el efecto 

del aumento en el número de ocupados (de 1,6 a 1,8 UTA). Por ello se eleva a 4.908 euros de media, esto es, 

un 10,4% sobre el 2006. Debido al mayor incremento en el número de ocupados en las explotaciones con más 

de 40 ha, la renta de estas explotaciones también registra importantes descensos, en contraste con el mejor 

comportamiento de su renta por hectárea (Cuadro 25).

 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60
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Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 25

 

2006

47.071

14.486

25.479

36.287

39.337

59.138

36.240

64.615

107.306

Valor producción Coste total Subvenciones 

SAU (ha)

Total

<2,5

2,5 a <5

5 a <10

10 a <20

20 a <30

30 a <40

40 a <60

>=60

Renta familiar 

2007

42.163

12.713

18.061

31.029

35.752

42.295

30.848

43.974

101.664

 

2006

19.625

6.031

9.830

19.420

19.194

26.380

14.397

29.199

25.010

 

2007

20.663

5.801

7.746

16.464

21.495

25.714

15.915

21.958

35.432

 

2006

1.124

0

66

438

1.131

1.309

1.143

2.269

2.857

 

2007

1.030

0

86

474

1.094

1.189

1.294

1.731

1.756

 

2006

28.882

8.474

15.921

17.195

21.485

34.646

23.364

38.694

85.883

 

2007

22.787

6.892

10.193

15.021

15.152

18.095

16.734

24.478

69.242

9. Anejos

Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamaño medio (5 a 20 ha.SAU) 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 26
 

Valor prod.

3.617

3.232

6.163

10.314

4.073

 

Subvenciones

200

58

21

56

325

  

  Costes*

1.778

1.490

1.857

6.122

2.550

 

VAN

1.972

1.850

4.340

4.255

1.769

 

CCAA

Castilla-León

Castilla-La Mancha

C. Valenciana

Murcia

Andalucía

* específicos+generales+amortizaciones

Resultados (en € por ha.) de las explotaciones de tamaño grande (más de 20 ha.SAU) 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 27
 

Valor prod.

3.758

2.135

7.365

2.327

 

Subvenciones

78

75

8

466

  

  Costes*

1.656

622

3.731

906

 

VAN

2.156

1.633

3.637

1.866

 

CCAA

Castilla-León

Castilla-La Mancha

Murcia

Andalucía

* específicos+generales+amortizaciones
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Recan 2007. Las explotaciones de horticultura de invernadero

Las explotaciones de horticultura de invernadero 

Son explotaciones muy especializadas con una superficie media de 4,2 ha, dedicada en más 
de un 80% a la horticultura. Dan trabajo a 2,1 ocupados a tiempo completo, de los que un 
40% son asalariados.

Obtienen un valor de la producción elevado de 2.543 euros por mil metros cuadrados y unos 
costes de 1.610 (de los que un 40% son para el pago de los factores externos, en especial los 
salarios, y otro 35% para los específicos).

La renta asciende a 955 euros por mil metros, que desciende con el tamaño; las 
explotaciones de menos de 10 mil metros casi duplican ese valor medio, por obtener unos 
mayores valores de la producción que más que compensan sus costes también más 
elevados.

El activo se eleva a unos 12.110 euros por mil metros. El valor de las tierras equivale a un 
45% del total, el ciculante a un 39% y las contrucciones a otro 15%.

La renta por ocupado asciende a 18.880 euros/UTA, que tiene un gran incremento con el 
tamaño, superando los 32.200 euros en las de más de 50 mil metros.

Las explotaciones del grupo de cabeza por su mayor nivel de productividad obtienen un 
VAN/UTA de unos 97.410 euros, debido sobre todo a la elevada SAU manejada por ocupado. 
Las de mayor eficiencia productiva alcanzan un VAN de 4.925 euros por mil metros, gracias 
a su mayor valor de la producción, que compensa sus mayores costes.

En la muestra constante de explotaciones la renta del año 2007 es de media un 4,3% inferior 
a la del 2006, debido a haber aumentado los costes más que el valor de la producción. Sin 
embargo, el comportamiento es diferente con el tamaño y la renta aumenta en las 
explotaciones de 5 a 50 mil metros cuadrados, debido al mayor incremento en el valor de su 
producción.

1. Características de las explotaciones

El análisis se ha realizado sobre 442 explotaciones especializadas en horticultura bajo invernadero. Dos 

tercios de ellas tienen de 10 a 50 mil metros cuadrados y el resto está dividido a partes iguales entre las de 

tamaño grande con más de 50 mil metros y pequeño por debajo de los 10 mil metros. Para simplifcar la 

exposición se presentan los resultados por seis estratos de tamaño (Cuadro 1).

bo l e t í n e l e c t r ó n i co
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Cuadro 1 Explotaciones de horticulura según tamaño 

SAU (miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <15

15 a <20

20 a <30

30 a <50

50 a <100

>=100

  

Nº expl

442

15

61

125

47

71

49

42

32

  

%s.total

100

3,4

13,8

28,3

10,6

16,1

11,1

9,5

7,2

La superficie media de la explotación es de 42 mil metros cuadrados, de la que un 21% está arrendada. Un 

81% de la superficie está dedicada a cultivos hortícolas y flores (Cuadro 2)

Teniendo en cuenta la amplia variabilidad existente en la superficie de las explotaciones, el volumen de 

trabajo varía relativamente poco, puesto que va de 1,3 a 2,2 ocupados a tiempo completo. Por consiguiente 

hay grandes diferencias en la superficie gestionada por UTA, que en las explotaciones más pequeñas se 

reduce hasta los 2 mil metros y en las más grandes llega hasta los 136 mil. Un 42% del trabajo es asalariado.

 

El grado de dedicación a la horticultura desciende con el tamaño, las explotaciones más pequeñas dedican la 

totalidad de la superificie esta actividad, descendiendo hasta un 72% en las más grandes. Por el contrario, la 

superficie arrendada y el trabajo aumenta con el tamaño hasta los estratos medios de 20 a 50 mil metros 

cuadrados.

Cuadro 2 Características de las explotaciones
 

Arrendada(%)

21,0

15,2

9,9

5,9

16,3

33,7

23,1

 

Total

2,1

1,3

1,8

2,0

2,5

2,1

2,2

 

Asalariada(%)

41,9

23,9

32,6

42,1

48,9

33,5

41,4

 

Horticultura(%)

81,4

100,0

99,9

97,1

95,0

80,2

72,4

 

3,2

7,1

12,6

28,7

65,8

298,6

Total(ha)

41,7

 SAU UTA 

(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

 SAU

 

SAU/UTA

19,8

2,3

3,9

6,3

11,5

31,5

136,4

2. Rendimientos y precios de los productos

Entre los principales grupos de cultivos realizados los rendimientos más elevados son obtenidos por los 

tomates con unos 58 mil kg/ha, mientras que los más bajos son los de las coles con 14 mil kg/ha. Por su parte 

los mayores precios corresponden a las hortalizas del grupo fruto/flor y tomates con 0,57 y 0,55 €/kg y de 

menor importe a las coles y las hortalizas de hoja y de raíz/tubérculo con 0,24-0,25 €/kg (Cuadro 3).

Cuadro 3 Producción y rendimiento por tipos de hortalizas 

SAU (ha)

Producción(kg/ha)

Precio(euros/t)

 

Coles

14.336

253

 

H. Hoja

31.326

385

 

Tomates

58.125

551

 

H. Fruto/flor

41.783

573

 

H. Raíz/tuberc.

41.779

241
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3. Resultados unitarios

3.1. Valor de la producción

El valor medio de la producción es de 2.543 euros por mil metros cuadrados, que en un 98% es aportada por las 

hortalizas y flores (Cuadro 4).

El valor de la producción tiene un fuerte descenso al aumentar el tamaño de la explotación. En las de menos 

de 10 mil metros cuadrados más que duplica el valor medio y queda un 35% por debajo de este valor en las de 

más de 100 mil metros.

3.2. Costes

El coste medio es de 1.610 euros por mil metros. Las partidas más importantes son los costes externos y los 

específicos, que equivalen respectivamente al 39 y 35% del total. Les siguen los generales con el 17%, 

mientras que el coste de las amortizaciones es bajo con el 8% restante (Cuadro 5).

Costes (en € por mil metros cuadrados) por tamaño de la explotaciónCuadro 5

 

Total(euros)

1.610

3.971

3.559

2.657

2.507

1.419

1.053

 

Específicos

35

29

41

37

37

36

30

  

  Generales

28

17

18

15

23

17

17

 

Amortizaciones

8

12

12

11

12

7

4

 

 Factores externos

39

30

30

34

36

34

49

% s. total

El importe de los costes también desciende al aumentar el tamaño de la explotación, pero en una proporción 

menor a como lo hacía el valor de la producción. Los de las explotaciones de menos de 10 mil metros superan 

en más de un 40% la media y las de más de 100 mil metros son un 60% inferiores a ese valor. El descenso ocurre 

en todos los grupos de costes, pero es especialmente notable en los específicos y en los generales.

Los salarios son la principal partida de costes, siendo equivalente al 36% del total. Las semillas y plantas, los 

fertilizantes y fitosanitarios, dentro de los específicos, así como los de maquinaria y energía y de agua más 

seguros, dentro de los generales, tienen cada uno de ellos un importe relativamente próximo, variando entre 

un 9 a un 11% del coste total. Todos ellos descienden al aumentar el tamaño de la explotación (Cuadro 6)

Valor de la producción por mil metros cuadrados de SAU : total y estructura porcentualCuadro 4

 

Total(euros)

2.543

6.321

5.372

4.261

3.936

2.424

1.609

 

Hortalizas y flores

98,2

100,0

100,0

99,7

99,5

94,2

97,5

  

 C. leñosos

0,0

0,0

0,1

0,1

4,1

2,2

1,3

% s. total  

 Otros prod.

0,5

0,0

0,0

0,2

0,4

1,7

0,3

 

(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

 SAU

 

SAU (miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100
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Detalle de los principales costes (en € por mil metros de SAU) por tamaño de la explotaciónCuadro 6

 

Abonos

171

375

396

312

299

165

89

 

Fitosanitarios

140

281

381

261

223

137

74

 Maquinaria

y energía

143

879

402

286

193

136

82

 Agua 

y seguros

138

243

208

190

173

187

99

 

Salarios

579

1.145

868

814

777

424

495

   Semillas y

 plantas

263

422

267

266

110

117

167

3.3. Subvenciones

El importe medio de las subvenciones es de 8 euros por mil metros, siendo muy variable entre estratos de 

tamaño puesto que no guardan una relación directa con la dimensión superficial sino con otros cultivos 

practicados en algunas de ellas (Cuadro 7). 

Cuadro 7  

Subvenciones

8

23

1

0

1

2

15

Subvenciones (en € por mil metros de SAU) por tamaño de la explotación

3.4. Resultados

1Los resultados económicos de la explotación se calculan a tres niveles. La renta bruta de las explotaciones , 

obtenida como diferencia del producto bruto más las subvenciones menos los consumos intermedios (costes 

específicos y generales), es de 1.730 euros por mil metros. Para el valor añadido neto se reduce hasta los 

1.596 euros, al descontar las amortizaciones, y queda en 955€ para la renta familiar, al deducir el coste de 

los factores externos debido al elevado importe de los salarios, según hemos señalado en el apartado de los 

costes (Cuadro 8).

1 Para facilitar la exposición de resultados no se especifica el valor del balance de IVA (repercutido más reembolsos menos pagado) e 

impuestos, por ello hay una ligera diferencia entre los valores presentados y los obtenidos por diferencia entre el producto bruto los 

consumos intermedios y las subvenciones.

 

(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

 SAU

 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

Cuadro 8  

Renta bruta

1.730

4.001

3.289

2.815

2.681

1.616

1.144

 

VAN

1.596

3.530

2.865

2.532

2.375

1.510

1.101

  

  Renta familiar

2.240

1.798

1.625

1.458

1.022

582

955

Resultados económicos (€ por mil metros cuadrados de SAU) por tamaño de la explotación 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100
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La renta familiar es más elevada en las explotaciones de menor tamaño, debido al mayor valor de la 

producción, que más que compensa sus mayores costes. Supera en más de un 90% el valor medio en las 

explotaciones de menos de 10 mil metros cuadrados y es casi un 40% inferior a ese valor en las de más de 100 

mil metros.

Cuadro 9

 

Subvenciones

0,3

0,4

0,0

0,0

0,0

0,1

0,9

 

Subvenciones

0,8

1,0

0,1

0,0

0,0

0,2

2,5

  

  Renta familiar

35,4

33,5

38,2

37,2

42,2

36,2

37,6

Valores relativos de la renta familiar y las subvenciones sobre el valor de la producción 
por tamaño de la explotación

% s. Valor de la producción % s. Renta familiar

3.5. Flujo de caja

El flujo de caja corriente, que mide la disponibilidad monetaria de las explotaciones alcanza los 1.194 euros 

por mil metros, como diferencia del importe de los cobros por los productos vendidos y por las subvenciones 

menos los pagos corrientes realizados durante el ejercicio y los impuestos (Cuadro 10).

El importe es unos 150 euros inferior para el flujo de caja total por haber un balance negativo en el valor 

neto de los cobros y pagos de capital. En su cálculo se incluyen el importe de los cobros y pagos por partidas 

de capital de la explotación como son la venta de activos fijos y las nuevas inversiones realizadas, así como 

de los préstamos.

El valor del flujo de caja corriente desciende con el tamaño, de modo muy similar a como ocurría con la 

renta familiar. En las explotaciones de menos de 10 mil metros duplica al valor medio y en las de más de 100 

mil metros es casi un 40% inferior

 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

La renta familiar equivale de media al 38% del valor de la producción, que tiende a aumentar ligeramente 

con el tamaño de la explotación. El peso relativo de las subvenciones en esta OTE es irrelevante al equivaler 

a menos del 1% del valor de la producción. (Cuadro 9). 

Flujo de caja corriente (en euros por mil metros cuadrados) por tamaño de las explotaciones.Cuadro 10

 

Cobros/Pagos

1.169

3.094

2.288

2.610

1.714

1.161

639

 Balance subv.

e impuestos

26

-102

-15

43

28

14

28

 Flujo de caja 

corriente  

2.992

2.273

2.653

1.742

1.175

667

1.194

Balance préstamos 

e inversiones

-148

149

256

39

-742

-162

-32

 Flujo de caja

total

1.047

3.140

2.529

2.692

1.000

1.013

634

 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

La inversión bruta anual es de 180 euros por mil metros cuadrados, que resulta en una neta de 46 euros. Es 

muy variable entre estratos de tamaño, no existiendo una relación con éste. 
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3.6. Balance

El activo se eleva a 12.109 euros por mil metros cuadrados, de los que un 45% corresponde al valor de las 

tierras, un 39% al circulante y otro 15% a las construcciones (Cuadro 11).

Su valor disminuye al aumentar el tamaño. Equivale a dos veces y media la media en las de menos de 10 mil 

metros y queda en algo menos de la mitad de ese valor en las de más de 100 mil metros cuadrados.

Composición del activo (en euros por mil metros cuadrados) por tamaño de la explotaciónCuadro 11

 

Total

12.109

30.292

32.451

25.382

22.830

9.532

5.530

 

Tierras  

5.404

5.987

12.288

11.319

11.709

3.459

2.337

  

  Maquinaria

5.141

4.896

3.569

4.141

1.600

669

1.844

 

Construcciones

195

1.163

591

368

374

191

82

 

Circulante

4.665

18.001

14.676

10.126

6.606

4.283

2.442

El valor de los préstamos es bajo con 692 euros por mil metros, de los que un 95% son a largo plazo. Su 

importe más que duplica el valor medio para las explotaciones de menos de 50 mil euros, mientras que 

sorprendentemente tiene un valor muy bajo en las de más de 100 mil metros con sólo 97 euros por mil 

metros. Estos resultados aconsejan tomar estos valores con cierta cautela.

 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

4. Resultados por ocupado y por explotación

La renta familiar de la explotación, como retribución a sus titulares por el trabajo y capital aportado 

asciende a unos 18.880 euros por UTA, como resultado de deducir los costes al valor de la producción y las 

subvenciones recibidas (Cuadro 12).

  

  Valor producción

14.820

20.824

26.559

43.598

76.369

219.472

20.272

 

Coste total

31.834

9.310

13.798

16.541

27.714

44.699

143.546

 

Subvenciones

159

55

5

2

6

50

2.001

 

Renta familiar

18.881

5.253

6.971

10.137

16.213

32.190

79.361

Cuadro 12 Resultados económicos por ocupado según el tamaño de la explotación

Su importe se incrementa con el tamaño desde los 5.253 euros/UTA obtenidos en las explotaciones de menos 

de 5 mil metros hasta los 79.360 euros en las de más de 100 mil, al multiplicarse casi por seis la superficie 

gestionada por ocupado desde 2.300 a 13.630 metros cuadrados, cuyo efecto es mayor al descenso en unas 

cuatro veces en el valor unitario de la renta familiar, desde unos 2.240 a 580 euros.

 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100
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  Valor producción

106.013

19.933

38.371

52.976

108.576

159.538

480.519

 

Coste total

67.132

12.522

25.424

32.979

69.020

93.378

314.284

 

Subvenciones

336

74

10

4

14

104

4.381

 

Renta familiar

39.816

7.065

12.845

20.230

40.374

67.246

173.755

Cuadro 13 Resultados económicos por explotación según su tamaño 

SAU(miles m2)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>=100

El valor de medio de 39.816 euros de renta familiar resulta del anterior por el número de ocupados, que es de 

2,1 UTA, siendo de 1,3 en las de menos de 5 mil metros y superior a 2,0 en las de más de 10 mil. Por 

consiguiente las diferencias en la renta se amplían con el tamaño de la explotación (Cuadro 13).

5. Variabilidad en los resultados de las explotaciones

5.1. Dispersión de las explotaciones individuales

Hay una elevada variabilidad en los resultados de las explotaciones individuales. En la renta familiar por 

ocupado, cuyo valor medio es de 39.816 euros, tan sólo una cuarta parte de las explotaciones están dentro 

de los estratos más próximos de 20 a 50 mil euros/UTA, ya que hay un 45% de ellas con valores bajos entre 0 a 

20 mil euros. En los estratos extremos están un 11% con valores de renta negativos y otro 8% que obtiene más 

de 100 mil euros/UTA (Cuadro 14 y Gráfico 1). 

 

% s. total

100,0

3,3

2,1

6,0

23,5

21,4

12,1

6,3

6,7

4,2

2,1

2,1

0,9

0,9

8,4

 

Miles euros/UTA

total

=<-20

-20 a -10

-10 a 0

0 a 10

10 a 20

20 a 30

30 a 40

40 a 50

50 a 60

60 a 70

70 a 80

80 a 90

90 a 100

>=100

Cuadro 14 Distribución de las explotaciones según la renta familiar por ocupado
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Gráfico 1 Distribución de las explotaciones por la renta familiar por ocupado

6. Resultados por grupos de cabeza y cola

Se analizan las diferencias existentes entre las explotaciones con los mejores y peores resultados, utilizando 

los valores medios del cuartil superior e inferior, en productividad por ocupado y en eficiencia productiva. 

Para ello tomamos como referencia el valor añadido neto, esto es, el resultado económico de la explotación 

obtenido del valor de la producción más las subvenciones menos los costes específicos, los generales y las 

amortizaciones. De este modo valoramos los resultados obtenidos con respecto a los recursos utilizados, sin 

tener en cuenta si son propiedad o no de la explotación, como sucedería si utilizásemos la renta familiar 

para cuya obtención se deducen además los costes de los factores externos, esto es, de los arrendamientos, 

salarios e intereses por la tierra, el trabajo y el capital ajeno utilizados, con lo que estaríamos discrimando 

desde el punto de vista de la productividad a las explotaciones que utilizan más factores externos.

6.1. Según la productividad por ocupado

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor productividad por ocupado (VAN/UTA) son de tamaño 

grande con unos 80 mil metros cuadrados, que casi multiplica por cinco la superficie de las de cola, y tienen 

un nivel similar de especialización en la horticultura. Por el contrario, el trabajo aportado es menor en las de 

cabeza con 1,8 UTA, un 20% menos que en las de cola (Cuadro 15).

 

SAU(miles metros cuadrados)

% Sup. horticultura(ha)

SAU arrendada(%)

UTA

 

Cabeza

80,0

94,6

20,3

1,8

 

Cola

16,2

93,1

26,8

2,2

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 15

El VAN obtenido por UTA en las explotaciones de cabeza asciende a 97.408 euros, como resultado de manejar 

44 mil metros por UTA y obtener un VAN de 2.239 euros por mil metros. El de las explotaciones de cola 

equivale tan sólo al 5% del obtenido por las de cabeza, siendo ambos factores de eficiencia y tamaño, con un 

peso algo mayor éste último, los responsables de esta elevadísima diferencia, puesto que la SAU/UTA y el 

VAN/SAU equivalen respectivamente al 17 y al 28%, respectivamente (Cuadro 16).
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Productividad por ocupado y sus componentes por grupos de cabeza y cola (según VAN/UTA)Cuadro 16  

VAN/UTA

SAU/UTA

VAN/SAU

 

Cabeza

97.408

43,5

2.239

 

Cola

4.599

7,2

636

 

Cola (% s.cabeza)

4,7

16,6

28,4

6.2. Según la eficiencia productiva

Las explotaciones de cabeza por tener una mayor eficiencia productiva, estimada por medio del VAN por mil 

metros, tienen una superficie de 21 mil metros cuadrados, que es poco más de la cuarta parte de las de cola, 

aunque las diferencias en el grado de especialización, por tener las de cola sólo un 65% de su SAU dedicada a 

la horticultura, llevan a reducir la diferencia con las de cabeza a sólo 21 mil metros (Cuadro 17).

 

SAU(miles metros cuadrados)

Sup. horticultura(miles metros cuadrados ha)

UTA

UTA asal.(%)

 

Cabeza

21,3

21,3

2,3

49,4

 

Cola

80,5

52,1

2,0

29,9

Superficie y ocupados de los grupos de cabeza y cola (según VAN/mil metros cuadrados)Cuadro 17  

Cabeza-cola

-59,3

-21,0

0,3

19,5

El VAN/SAU de las explotaciones de cabeza asciende a 4.925 euros por mil metros cuadrados, unos 4.540 más 

que las de cola, debido sobre todo a la diferencia existente en el valor de la producción, con 5.847 euros 

más, que compensa ampliamente su coste superior en 1.424 euros. La diferencia en renta familiar entre 

ambos grupos se reduce de modo considerable hasta los 3.443 euros, debido a sus mayores costes de los 

factores externos, sobre todo de los salarios (Cuadro 18). 

Diferencias en el valor de la producción, subvenciones y costes entre los 
grupos de cabeza y cola según el VAN/SAU

Cuadro 18

 

Valor producción

Horticultura

Resto prod.

Subvenciones

Costes específicos

Semillas y plantas

Abonos

Fitosanitarios

Resto específico

Costes generales

Energía

Maq. y trabajos contratados

Agua, seguros y o. generales

Amortizaciones

Factores externos

VAN

Renta familiar

 

Cabeza

6.767

6.767

0

1

1.151

361

316

275

199

488

162

145

182

316

1.333

4.925

3.587

 

Cola

919

862

57

7

282

73

92

76

40

183

42

54

87

67

238

385

144

 

5.847

5.904

-57

-6

869

289

223

199

159

305

120

90

95

249

1.096

4.540

3.443

Cabeza-cola
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7. Resultados por Comunidades Autónomas

Las explotaciones situadas en las Comunidades de ambas Castillas, Valencia, Murcia y Andalucía agrupan al 

77% de las explotaciones (Cuadro 19).

 

Murcia

Andalucía

Canarias

Otras CCAA

CCAA

 

Nº Expl

25

293

95

29

 

%s.total

5,7

66,3

21,5

6,6

Explotaciones por Comunidades AutónomasCuadro 19

Las explotaciones de Murcia son las de mayor tamaño con 158 mil metros, que supera en casi tres veces a las 

de Canarias y en casi ocho veces a las andaluzas, con sólo 20 mil metros. En los tres casos están muy 

especializadas en horticultura, sobre todo las andaluzas, y en el caso de éstas últimas y las canarias más del 

40% del trabajo es asalariado. Las de Canarias destacan además por tener arrendada un 41% de su superficie 

(Cuadro 20).

Características de las explotaciones por Comunidades Autónomas: superficie y ocupadosCuadro 20

SAU

(miles metros)

158,0

20,2

54,0

 %Sup. hortalizas

y flores

88,6

96,0

87,0

  SAU

arrendada(%)

7,0

11,6

41,0

 

UTA

1,7

2,1

2,2

 UTA

familiar(%)

23,3

45,9

40,0

 

Murcia

Andalucía

Canarias

CCAA

Al objeto de evitar un efecto tamaño, la comparación de resultados entre Comunidades se realiza sobre dos 

estratos de dimensión, uno de tipo medio que incluye a las explotaciones con 20-50 mil metros y otro grande, 

con las de más de 50 mil metros. 

En las explotaciones de 20-50 mil metros las de Andalucía obtienen el  mayor VAN por mil metros, con unos 

2.923 euros, que duplica al de las canarias y es unas 3,7 veces el de las murcianas. Estas diferencias son 

debidas sobre todo al valor de la producción, que compensa sus costes más elevados debido a su mayor valor 

de la producción (Gráfico 2 y Cuadro 26).
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En las de más de 50 mil metros son las explotaciones andaluzas y canarias las que obtienen los VAN más 

elevados con algo más de unos 1.900 euros en ambos casos, duplicando el alcanzado en las murcianas. Al 

igual que para las de tamaño medio las diferencias son debidas a las registradas en el valor de la producción 

(Gráfico 3 y Cuadro 27)

Gráfico 2 Explotaciones de tamaño medio (20 a 50 mil metros cuadrados): valor de la 
produción, costes, subvenciones corrientes y valor añadido neto(en euros

 por mil metros cuadrados) por Comunidades Autónomas
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Gráfico 3 Explotaciones de tamaño grande (más de 50 mil  metros cuadrados): valor de la 
produción, costes, subvenciones corrientes y valor añadido neto(en euros 

por mil metros cuadrados) por Comunidades Autónomas
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Hay 323 explotaciones con datos para los dos años, de las que dos tercios tienen de 10 a 50 mil metros y el 

resto se distribuye a partes casi iguales por debajo o encima de ese intervalo de superficie. Entre los dos 

años hay un ligero trasvase entre estratos siendo el más elevado el que ocurre entre los de 5 a 20 mil metros y 

un ligero aumento en las de 50 a 100 mil. Son pequeñas variaciones que no cambian la SAU, aunque 

aumentan ligeramente el volumen de trabajo en el total de explotaciones de 2,1 a 2,2 UTA (Cuadro 21).

8. Comparación de resultados de 2006 y 2007 en la muestra panel

8.1. Características de las explotaciones

  

  2006

17

42

125

94

26

19

323

 

2007

323

15

46

120

94

29

19

 

2006

100,0

5,3

13,0

38,7

29,1

8,0

5,9

 

2007

100,0

4,6

14,2

37,2

29,1

9,0

5,9

Cuadro 21 Explotaciones de la muestra panel por tamaños

Nº expl. %s.total 

SAU (ha)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>100

8.2. Resultados

El valor de la producción en 2007 supera en 362 euros por mil metros, un 17%, al del año anterior, que es 

debido en su práctica totalidad al aumento en el valor de la producción de hortalizas, con 369 euros sobre 

2006, pues en otras producciones hubo un ligero descenso (Cuadro 22).

El aumento ha sido elevado en todos los estratos de tamaño, aunque mayor en los de menos de 50 mil 

metros, que duplican en valor al registrado en las de mayor dimensión, y en especial en las explotaciones de 

5 a 50 mil metros. 

Valor de la producción (euros/mil metros). Años 2006 y 2007Cuadro 22

 

2006

2.194

5.913

3.798

3.670

3.208

2.012

1.448

 

2007

2.557

6.321

5.263

4.334

3.962

2.377

1.595

  

  2006

5.583

3.796

3.624

3.154

1.895

1.429

2.151

 

2007

2.520

6.321

5.262

4.321

3.941

2.243

1.753

 

2006

43

329

1

46

54

117

19

 

2007

37

0

1

14

22

134

23

Total Hortalizas Otras producciones 

SAU (ha)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>100

Los costes han tenido un incremento aún algo mayor al del valor de la producción con 396 euros por mil 

metros, un 30% sobre el año anterior. Un 55% de este aumento ha sido debido a los costes específicos y otro 

36% a los de los factores externos, en especial de salarios. En valor absoluto este incremento ha sido superior 

en las explotaciones de menor tamaño (Cuadro 23).
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Costes totales, específicos y generales (euros/mil metros). Años 2006 y 2007Cuadro 23

 

2006

1.309

3.374

2.369

2.165

2.142

1.144

816

 

2007

1.705

3.971

3.278

2.838

2.614

1.596

1.097

  

  2006

1.083

612

523

610

339

230

363

 

2007

583

1.169

1.322

963

966

582

324

 

2006

541

780

815

847

859

412

380

 

2007

684

1.210

867

1.011

975

536

542

Total Específicos Generales 

SAU (ha)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>100

La renta de las explotaciones ha descendido en 39 euros por mil metros, un 4,3% con respecto al año anterior, 

debido al mayor aumento registrado en los costes que en el valor de la producción. En términos del VAN aún 

registra un incremento positivo, debido a no descontarse los costes de los factores externos (Cuadro 24).

Los resultados difieren por estratos de tamaño, con descensos de la renta en las explotaciones muy 

pequeñas, por debajo de 5 mil metros, o mayores de de 50 mil, mientras que aumenta en las de los estratos 

intermedios por tener aumentos del valor de la producción superiores a sus costes. 

 

2006

1.451

3.307

2.251

2.362

1.965

1.295

1.038

 

2007

1.560

3.530

2.858

2.513

2.366

1.328

1.066

  

  %var.2007/2006

6,8

26,9

10,2

20,4

2,6

2,7

7,5

 

2006

910

2.526

1.436

1.515

1.104

883

658

 

2007

871

2.240

1.984

1.497

1.375

785

524

 

%var.2007/2006

-4,3

-11,3

38,2

6,2

24,9

-11,1

-20,4

VAN Renta Familiar

Resultados económicos (euros/mil metros). Años 2006 y 2007.Cuadro 24

La renta familiar por ocupado descendió en 1.917 euros, un 10,2% menos sobre el año anterior, un valor 

superior al registrado en la renta familiar unitaria, debido al aumento de un 6,7% en la SAU/UTA que se añade 

al descenso del 4,3% en la renta/mil metros. (Cuadro 25).

 

SAU (ha)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>100

Resultados por ocupado (euros/UTA). Años 2006 y 2007Cuadro 25

 

2006

45.348

16.034

15.072

23.047

38.383

65.379

261.825

Valor producción Coste total Subvenciones Renta familiar 

2007

49.583

14.820

20.928

25.931

41.706

72.130

274.977

 

2006

27.054

9.149

9.404

13.739

25.736

37.171

147.602

 

2007

33.070

9.310

13.035

16.997

27.534

48.420

189.098

 

2006

116

45

16

2

0

21

1.800

 

2007

155

55

7

2

3

44

2.450

 

2006

18.803

6.852

5.699

9.363

13.093

28.693

118.978

 

2007

16.886

5.253

7.890

8.931

14.435

23.806

90.278

 

SAU (ha)

Total

<5

5 a <10

10 a <20

20 a 50

50 a 100

>100
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9. Anejos

Resultados (en € por mil metros.) de las explotaciones de tamaño medio (20 a 50 mil m2) 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 26
  

Valor prod.

1.266

4.793

2.523

 

Subvenciones

3

0

0

  

  Costes*

470

1.933

1.009

 

VAN

794

2.923

1.534

 

CCAA

Murcia

Andalucía

Canarias

* específicos+generales+amortizaciones

Resultados (en € por mil metros.) de las explotaciones de tamaño grande (más de 50 mil m2) 
por Comunidades Autónomas

Cuadro 27
 

Valor prod.

1.382

3.222

2.757

 

Subvenciones

20

16

10

  

  Costes*

457

1.350

881

 

VAN

957

1.902

1.914

 

CCAA

Murcia

Andalucía

Canarias

* específicos+generales+amortizaciones










